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100 میلیارد دلار سرمایه گذاری صنعت نفت در پایتخت انرژی ایران

 مسجدسلیمان   
نایب قهرمان مسابقات کاراته  ایران

  سرمایه گذاری بالغ بر 100 میلیارد دلاری در سازمان 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس از سال 77 

تاکنون، خبری است که از سوی 
مدیر جذب سرمایه و توسعه 
اعلام  سازمان  این  اقتصادی 
به  ه  ر شا ا با  و  ا  . د می شو
مشوق هایی که این سازمان برای 
جذب سرمایه در این منطقه در 
همچنین  و  فته  گر نظر 

حمایت هایی که وزارت نفت از سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی در این منطقه به عمل می آورد، می گوید: به 
ی  لیت ها فعا ف  حذ ر  منظو
غیرضروری و کاهش بروکراسی 
جذب سرمایه قبل و بعد از عقد 
قرارداد، کمیته ویژه بهبود جذب 
سرمایه را در سازمان تشکیل 
دادیم تا روند جذب سرمایه از 
سرعت بالاتری برخوردار شود.  

امروز در تولید بنزین و گاز 
خودکفا هستیم
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 افزایش قیمت نفت به دلیل کاهش تولید 
اوپک 

کاهش تولید اوپک و تحریم های آمریکا ضد ایران و ونزوئلا سبب شد 
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه )23 بهمن ماه( افزایش یابد. به 
گزارش خبرگزاری رویترز از سنگاپور، ساعت 6 و ۵9 دقیقه روز سه شنبه 
)23 بهمن ماه(، قیمت شاخص نفت خام دبلیوتی آی آمریکا با 37 سنت 
افزایش به ۵2 دلار و 78 سنت و قیمت شاخص نفت خام برنت با ۵0 سنت 
افزایش به 62 دلار و یک سنت رسید. برخی تحلیلگران اعلام کردند 
تهدیدها برای عرضه نفت، به اندازه کافی مورد توجه قرار نگرفته اند. بانک 
آمریکایی جی پی مورگن گفت: باور داریم بازار نفت به تازگی تهدیدهای 
مربوط به عرضه را در قیمت گذاری لحاظ نکرده، زیرا بازارها بر مذاکرات 
بازرگانی آمریکا و چین متمرکز هستند و تهدیدهای موجود به دلیل از 
دست رفتن عرضه نفت ونزوئلا را نادیده می گیرند. این بانک اعلام کرد 
اگر مذاکرات آمریکا و چین دستاوردی مثبت داشته باشد، بازارها توجه 
خود را دوباره به محدودیت فیزیکی عرضه و تهدیدهای ژئوپولیتیک مؤثر 

بر عرضه فوری نفت معطوف می کنند.

تاثیر شوک نفتی 2014 بر صادرکنندگان
رئیس صندوق بین المللی پول اعلام کرد که صادرکنندگان نفت هنوز 
به طور کامل از شوک نفتی سال 2014 میلادی بهبود نیافته اند. به گزارش 
خبرگزاری رویترز از دوبی، کریستین لاگارد، رئیس صندوق بین المللی 
پول، روز شنبه )20 بهمن ماه( اعلام کرد: صادرکنندگان نفت هنوز از 
آسیب های سقوط چشمگیر قیمت نفت در سال 2014 میلادی به طور 
کامل بهبود نیافته اند و با وجود رشد نسبی، آینده این کشورها همچنان 
مبهم است. وی گفت: با وجود اصلاحات چشمگیر در هر دو سوی هزینه ها 
و درآمدها، از جمله رونمایی از مالیات بر ارزش افزوده و مالیات تولید، 
کاهش درآمدها سبب شده کسری بودجه به آهستگی کاهش یابد. رئیس 
صندوق بین المللی پول افزود: این مسئله موجب افزایش شدید بدهی های 

عمومی شده است.

قیمت سبد نفتی اوپک بالای ۶2 دلار باقی ماند
قیمت سبد نفتی اوپک روز سه شنبه )16 بهمن ماه( کاهش یافت، اما 
همچنان بالای 62 دلار باقی ماند. به گزارش دبیرخانه سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک(، قیمت سبد نفتی اوپک، روز سه شنبه )16 
بهمن ماه( به 62 دلار و هفت سنت رسید، در حالی که قیمت این شاخص 
در روز پیش از آن 62 دلار و 32 سنت بود. سبد نفتی اوپک شامل انواع 

نفت خام تولیدی در 14 کشور عضو این سازمان است.

کاهش صادرات نفت اوپک به آمریکا
صادرات نفت کشورهای عضو اوپک به آمریکا در ژانویه امسال به کمترین 
رقم در پنج سال اخیر رسید. به گزارش خبرگزاری بلومبرگ، اطلاعات 
منتشر شده از سوی مؤسسه کپلر نشان داد صادرات نفت سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش به آمریکا در ژانویه سال 
2019 میلادی به یک میلیون و 410 هزار بشکه در روز رسید که پایین ترین 
رقم در پنج سال اخیر است. آغاز اجرای توافق جهانی کاهش تولید نفت از 
سوی اعضای اوپک و همچنین تحریم های آمریکا ضد صنعت نفت ونزوئلا، 
از مهم ترین عوامل کاهش صادرات نفت اوپک به آمریکا بوده اند. صادرات 
نفت ونزوئلا به آمریکا در ماه ژانویه امسال 30 درصد کاهش داشت، همچنین 
کاهش واردات نفت از عراق و کاهش شدید تولید نفت از سوی عربستان، 

از دیگر عوامل کاهش واردات نفت آمریکا از اوپک بوده اند.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: صنعت 
نفت در سال های گذشته پیشرفت های قابل قبولی داشته است، 
به طوری که هم اکنون بخش نفت، گاز و انرژی، یکی از ظرفیت های 
مهم اقتصادی کشور به شمار می آید. شهباز حسن پور بیگلری، عضو 
کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی به 
توسعه صنعت نفت در سال های گذشته اشاره و اظهار کرد: هرچند 
منتقدان با تکیه  بر مضرات وابسته بودن به اقتصاد تک محصولی سعی 
دارند دستاوردهای دولت در حوزه صنعت نفت و گاز را کم رنگ جلوه 
دهند، اما بر کسی پوشیده نیست که این صنعت، پیشران اقتصاد 
کشور است. وی با بیان اینکه نمی توان تولید نفت را به بهانه اینکه 
بودجه سالانه باید وابستگی اش به نفت کاهش یابد، متوقف کرد، افزود: 
این موضوع مهم به درستی و با ظرافت خاص در سیاست های اقتصاد 
مقاومتی مورد تاکید قرار گرفته است. در بند ۱۴ این سیاست ها بر 
افزایش ذخایر راهبردی نفت و گاز کشور به منظور اثرگذاری در بازار 
جهانی و نیز حفظ و توسعه ظرفیت های تولید نفت و گاز، به ویژه در 
میدان های مشترک تاکید شده است. حسن پور بیگلری تصریح کرد: 
یکی از ظرفیت های مهم اقتصادی کشور بخش نفت، گاز و انرژی بوده 
و به دست آمدن هر نوع پیشرفت در تولید در این بخش ها ستودنی 
است. آنچه باید مورد توجه باشد، نحوه مصرف درآمدهای حاصله است 

که بحثی جداست، بنابراین پس گرفتن سهم ایران در بازارهای جهانی 
نفت خام، یکی از دستاوردهای مهم دولت است. این عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: باید تلاش کنیم 
سهم کشور را از میدان های مشترک نفتی استخراج  کنیم، همچنین 
ما در بالادست نفت، نیاز به سرمایه گذاری داریم.  وی گفت: افزایش 
تولید نفت و بازپس گیری سهم کشور در بازارهای جهانی یکی از 
دستاوردهای مهم دولت است که به باور کارشناسان می تواند 
زمینه های توسعه و تحرک بیشتر در دیگر بخش های اقتصادی کشور 

را هم در پی داشته باشد.

 گازرسانی یکی از  ابزارهای پیشرفت و توسعه است

نفت از ظرفیت های مهم اقتصادی کشور است

رئیس جمهوری:

امروز در تولید بنزین و گاز خودکفا هستیم
رئیس جمهوری با اشاره به خودکفایی کشور در تولید 
محصولات گفت: پارسال در تولید گازوییل خودکفا 
بودیم، امروز در بنزین و گاز هم خودکفا هستیم و 

هیچ وقت شرایط کشور اینچنین نبوده است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، 
دکتر حسن روحانی روز دوشنبه )۲۲ بهمن ماه( در 
اجتماع بزرگ مردم تهران در مراسم راهپیمایی 
چهلمین سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، 
با برشمردن ویژگی های خاص مراسم ۲۲ بهمن 
امسال گفت: مراسم امسال از یک سو با چهلمین 
سالروزپیروزی انقلاب اسلامی ملت بزرگ ایران و از 
سوی دیگر ایام دهه فجر امسال با عطر و بوی فاطمی 
همراه شده است؛ همان بزرگواری که در سایه تعالیم 
پدرش، همسرش و فرزندانش ملت ما توانست در 
برابر همه قدرت ها و ابرقدرت ها بایستد و پیروزی را 
به دست آورد. وی با بیان اینکه ملت ایران ۴۰ سال 
پیش، از استبداد، استعمار و وابستگی ها رهایی یافت 
و توانست نظام جمهوری اسلامی را در این سرزمین 
مستقر سازد، افزود: همچنین امسال در شرایطی 
جشن ۲۲ بهمن را برگزار می کنیم که آمریکای 

جنایتکار، صهیونیسم و ارتجاع منطقه، مردم ما را 
تحت فشار تحریم قرار داده اند. وی یادآور شد: در 
رژیم گذشته کل مقدار گازی که پالایش می شد، 
تنها ۳۶ میلیون مترمکعب در روز بود و امروز این 
مقدار ۳۰ برابر شده و به هزار و ۶۰ میلیون مترمکعب 
رسیده است و این نشان می دهد که کارگران و 

مهندسان در بخش نفت، چه زحمات بزرگی را 
متحمل شدند. رئیس جمهوری ادامه داد: مجموع 
ذخایر هیدروکربور مایع قابل برداشت کشور ۸۸ 
میلیارد بشکه بوده و امروز این رقم ۲ برابر شده و ۱۶۰ 
میلیارد بشکه معادل نفت خام است و به معنای این 
است که با اکتشافات مهندسان و رفتن خارجی ها و 

آمریکایی ها و انگلیسی ها، امروز توانستیم روی پای 
خودمان بایستیم و کشور را اداره کنیم. دکتر روحانی 
با اشاره به اینکه اگر دنیا جمعیت زیر پوشش 
گازرسانی ایران را نگاه کند، دچار حیرت می شود، 
گفت: ما در زمان پیروزی انقلاب ۵۲ هزار انشعاب 
گاز داشتیم و اکنون به ۱۱ و نیم میلیون انشعاب 
رسیده است و نزدیک ۹۲ درصد از جمعیت کشور 
زیر پوشش گاز طبیعی هستند؛ هم اکنون ۵۴ 
مجتمع  پتروشیمی در سراسر کشور داریم. مجموع 
فروش خالص محصولات پتروشیمی کشور در سال 
۵۷ یک میلیون تن و فروش خالص داخلی - که 
بخشی از آن کود بود - نیز ۶۰۰ هزار تن بوده است. 
امسال فروش خالص محصولات پتروشیمی ما به 
بیش از ۳۰ میلیون تن و بالای ۱۷ میلیارد دلار 
می رسد؛ امروز شاهد پیشرفت کشور در زمینه های 
مختلف هستیم. دکتر روحانی افزود: پروژه بزرگ و 
طرح مهم و استراتژیک جاسک که به واسطه آن 
می خواهیم بخشی از صادرات نفت را از این منطقه 
انجام دهیم، ان شاء الله تا پایان این دولت اجرا خواهد 

شد.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با اشاره به 
اینکه پروژه های عظیم گازرسانی در هیچ دولتی مشاهده نشده بود، 

گفت: نهضت گازرسانی روستایی در دولت تدبیر و امید محقق شد.
عزت الله یوسفیان ملا، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه وزارت نفت به ویژه در دولت 
تدبیر و امید در مقوله گازرسانی روستایی عملکرد درخشانی کسب 
کرده است، اظهار کرد: یکی از مهم ترین سیاست های دولت دوازدهم، 
ایجاد زیرساخت ها و فراهم کردن امکانات زیربنایی همچون گاز برای 
مردم است که خوشبختانه در این زمینه موفقیت های بزرگی کسب 
کرده است. وی با اشاره به اینکه همانند سال ۹۶ امسال نیز مردم 
مازندران با توجه به سرمایه گذاری انجام شده در حوزه گاز با دغدغه 
افت فشار گاز روبه رو نخواهند شد، افزود: سیاست های وزارت نفت 
برای همه کاملا شفاف و روشن است. این وزارتخانه در حوزه 

گازرسانی، مسئولیت های اجتماعی و بسیاری از بخش ها عملکرد 
مثبتی داشته است. نماینده آمل در مجلس شورای اسلامی با تاکید 
بر اینکه پروژه های عظیم گازرسانی در این دولت، در هیچ دولتی 
مشاهده نشده است، تصریح کرد: به برکت نظام مقدس جمهوری 
اسلامی و تلاش و پیگیری مداوم مدیران و مسئولان وزارت نفت 
به ویژه دولت تدبیر و امید، جهش قابل ملاحظه ای در گازرسانی ایجاد 
شده است که از زحمات این وزارتخانه قدردانی می کنم. این عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه 
برنامه توسعه ای صنعت نفت ایران در هر شرایطی در طول این ۴۰ 
سال ادامه یافته است، گفت: ما تحریم را پشت سر گذاشته ایم و با 
برنامه ریزی دقیق مقابل تهدیدها و تحریم های ترامپ می ایستیم. قابل 
مشاهده است که مسیر پیشرفت صنعت نفت کشور و تولید و 

صادرات، حتی در دوره تحریم نیز متوقف نخواهد شد.

اخبار بین الملل

نماینده بوکان در مجلس شورای اسلامی گفت: 
باوجود  و  نفت  وزیر  درایت  با  نفت  صنعت 
تحریم ها، تخریب ها و گاه سیاه نمایی برخی افراد 
و گروه ها در داخل کشور، مسیر توسعه خود را 
ادامه می دهد. محمد قسیم عثمانی با اشاره به 
اینکه صنعت نفت ایران هم اکنون در مسیر 
و در عرصه جهانی  بر می دارد  توسعه گام 
تاثیرگذار است، گفت: تحولات صنعت نفت ایران 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی با پیش از آن قابل 
مقایسه نیست، ایران در این صنعت جهش قابل 
توجهی داشته است. وی به توسعه فازهای میدان 
گازی مشترک پارس جنوبی اشاره کرد و افزود: 
در چند سال گذشته به ویژه با روی کار آمدن 
دولت تدبیر و امید، فازهای مختلف پارس جنوبی 
به بهره برداری رسید و این در حالی است که 

تحریم ها نیز بر کشور سایه افکنده بود. نماینده 
بوکان در مجلس شورای اسلامی به موضوع برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( و تاثیر آن بر صنعت 
نفت اشاره و تصریح کرد: در حالی که پیش از 
اجرایی شدن برجام، صادرات نفت ایران به طور 
محسوسی کاهش یافته بود، پس از اجرای این 
توافق نامه صادرات افزایش یافت و شرکت های 
بسیاری برای سرمایه گذاری به ایران آمدند، 
هرچند متأسفانه با کارشکنی آمریکا این مهم 
تداوم نیافت. این عضو کمیسیون اصل ۹۰ 
مجلس عنوان کرد: آمریکا و متحدانش امروز به 
این نکته پی بردند که نفت ایران را نمی توانند از 
بازارهای جهانی حذف کنند، طرح به صفر 
رساندن صادرات نفت ایران نیز به سرانجام نرسید 
و آنها از اظهارات خود عقب نشینی کردند. وی 

گفت: صنعت نفت با درایت وزیر نفت و باوجود 
تحریم ها، تخریب ها و گاه سیاه نمایی برخی افراد 

و گروه ها در داخل کشور، مسیر توسعه خود را 
ادامه می دهد.

 تحقق نهضت گازرسانی روستایی در دولت تدبیر و امید 

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی گفت: هیچ کشوری از نظر وسعت 
شبکه گازرسانی به مردم، همانند ایران 
نیست و گازرسانی یکی از ابزارهای پیشرفت 
و توسعه است. سلام امینی، گازرسانی در 
دولت تدبیر و امید به شهرها و روستاهای 
دورافتاده کشور را از خدمات ارزنده وزارت 
نفت دانست و گفت: دولت های بسیاری در 
این زمینه تلاش کردند، اما فعالیت های 
ماندگار دولت تدبیر و امید در این بخش 
بی سابقه است. وی افزود: گازرسانی به این 
استان به ویژه در دولت تدبیر و امید شتاب 
گرفت و به گفته مسئولان، طرح های 
گازرسانی شهری و روستایی ایلام تا پایان 
سال ۹۸ تکمیل می شود. نماینده ایلام در 

مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: 
گازرسانی یکی از ابزارهای پیشرفت و توسعه 
مناطق شهری و روستایی است، زمانی که 
روستاها برای تامین سوخت مورد نیاز خود 
با مشکل روبه رو هستند، روستاییان تمایل 
بیشتری به مهاجرت دارند، اما زمانی که 
مشکلات از جمله مشکل سوخت حل 
می شود دیگر دلیلی ندارد از روستای خود 
رویگردان باشند، از این رو گازرسانی را سبب 
توسعه روستاها می دانم. امینی عنوان کرد: 
باوجود محدودیت ها و تنگناهایی که کشور 
اما پیشرفت ها و  با آن روبه رو است، 
دستاوردهای بزرگی پس از انقلاب اسلامی 
در کشور حاصل شده که نمونه بارز آن 
برخورداری روستاهای کشور از نعمت گاز 

است. این عضو کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی افزود: اگر شرایط پیش از 
انقلاب اسلامی را با وضع کنونی کشور 
مقایسه کنیم، می بینیم که امکانات، زیربناها،  
رفاه مردم و ... نسبت به زمان پیش از انقلاب 
اسلامی قابل مقایسه نیست و در همه 
بخش ها به نقطه ای رسیده ایم که در سطح 
جهان قابل ارائه است. این نماینده مجلس 
دهم گفت: مخازن گازی ایران قرن ها در این 
کشور وجود داشته، اما مردم از نعمت گاز 
برخوردار نبودند. سرمایه گذاری وسیعی در 
یکی از بزرگ ترین مخازن گازی جهان 
)پارس جنوبی( انجام شد تا مردم بیش از 
پیش از این سرمایه و نعمت خدادادی 

استفاده کنند.

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، توسعه هرچه بیشتر 
صنعت پتروشیمی را راهکاری موثر برای رشد اقتصادی و افزایش 
اشتغال دانست و گفت: صنعت پتروشیمی توسعه دهنده اقتصاد کشور 

است.
سیدعلی ادیانی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی ایران در طول ۴۰ 
سال گذشته پیشرفت های بزرگی به دست آورده است، گفت: سرعت 
پیشرفت در صنایع پتروشیمی باید در کشور شتاب گیرد. معتقدم 
توسعه صنعت پتروشیمی، از مهمترین ارکان اقتصاد مقاومتی بوده 

و یکی از سودآورترین صنایع کشور به شمار می آید.
وی افزود: برای رسیدن به اهداف پیش بینی شده در مسیر توسعه 
صنعت پتروشیمی، افزون بر سرمایه گذاری های جدید و تکمیل 
پروژه های در دست ساخت، باید از خام فروشی پرهیز و سبد کالاهای 

صادراتی پتروشیمی را با هدف توسعه صادرات متنوع کرد.
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: بدون 
تردید سرمایه گذاری در صنایع پایین دست پتروشیمی به دلیل وجود 
ارزش افزوده بالا، سرمایه گذاری قابل اطمینان و سودآوری خواهد 

بود.
ادیانی عنوان کرد: صنعت پتروشیمی باوجود تحریم ها روند توسعه ای 
خود را ادامه می دهد. هم اکنون منابع و زیرساخت های خوبی برای 
این بخش در کشور وجود دارد و صنعت پتروشیمی بدون تردید 

می تواند روند توسعه اقتصادی کشور را شتاب بخشد.
وی افزود: به نظر می رسد همین حالا هم دیر نشده و جایگزینی 
صادرات غیرنفتی به منظور افزایش درآمدهای دولت باید به عنوان 

یک اصل ازسوی دولتمردان مورد توجه قرار گیرد.

  عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی:

صنعت پتروشیمی توسعه دهنده اقتصاد کشور است

  صنعت نفت در مسیر توسعه گام بر می دارد
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روی

                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: بر اساس آمارها، 
تاکنون ۹۸ درصد جمعیت شهری و ۷۷ درصد از 
جمعیت روستایی از نعمت گاز برخوردار شده اند و 
طبق برنامه ریزی ها تا پایان سال به ۳ هزار روستا و در 
سال آینده نیز به ۳ هزار روستای دیگر گازرسانی 
می شود. به گزارش خانه ملت، حسن منتظر تربتی، 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، در دیدار با علی 
لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه 
تاکنون به ۹۸ درصد جمعیت شهری در کشور 
گازرسانی شده است، گفت: در این میان تنها استان 
سیستان و بلوچستان باقی مانده که پروژه گازرسانی 

به این استان هم در آینده  نزدیک انجام می شود.
وی تصریح کرد: یکی از دغدغه های شرکت ملی گاز 
ایران، بحث صرفه جویی در مصرف به ویژه در 
نیروگاه هاست، زیرا طبق بررسی ها این مراکز تا ۳۰ 
درصد قابلیت صرفه جویی دارند. مدیرعامل شرکت 
ملی گاز ایران با اشاره به برنامه ریزی این شرکت برای 
مقاوم سازی شبکه گازرسانی در برابر بلایای طبیعی 
گفت: خوشبختانه شرکت ملی گاز ایران اقدام های قابل 
قبولی در این رابطه در استان تهران انجام داده و این 
موضوع در شهرهای بزرگ نیز در حال پیگیری و انجام 
است. وی در این دیدار همچنین گزارشی درباره 
صادرات گاز به کشورهای منطقه، تعیین عوارض در 
قبوض گاز و اختصاص آن به بحث گازرسانی به 
مدارس، دریافت آبونمان در قبوض گاز و صادرات گاز 

مایع به کشورهای منطقه یا فرامنطقه ای ارائه کرد.

اولویت به گازسوز شدن حمل و نقل عمومی
رئیس مجلس شورای اسلامی نیز در این دیدار با اشاره 
به اهمیت و جایگاه توسعه گاز در پیشرفت کشور گفت: 
خوشبختانه تاکنون اقدام های چشمگیری در عرصه 
گازرسانی به استان ها و شهرها صورت گرفته است. 
علی لاریجانی با اشاره به اهمیت گازسوز شدن یا 
دوگانه سوزشدن حمل ونقل عمومی افزود: قطعا یکی 
از اولویت های کنونی شرکت ملی گاز باید موضوع 
گازسوز شدن حمل و نقل عمومی به ویژه تاکسی ها 
باشد. وی با اشاره به آثار مثبت گازسوز شدن 
حمل ونقل عمومی تصریح کرد: کاهش مصرف بنزین 
و کاهش آلودگی هوا از مهم ترین آثار مثبت این 
موضوع است. همچنین با گازسوز شدن حمل ونقل 
عمومی اصلاح حامل های انرژی راحت تر صورت 
می گیرد، از این رو به نظرم شرکت ملی گاز باید با 
همکاری بانک ها طرحی را برای تحقق این مسئله 
تدوین کند. نماینده مردم قم در مجلس شورای 
اسلامی ادامه داد: یکی از عوامل بسیار مهم در مسیر 
گازسوز شدن حمل ونقل عمومی توسعه جایگاه های 
عرضه گاز است، زیرا در شرایط کنونی تعداد این 
جایگاه ها کم است، بنابراین باید برنامه ریزی دقیقی 
برای توسعه این مراکز انجام شود. رئیس مجلس 
شورای اسلامی افزود: یکی دیگر از موضوع های مهم 
در بحث فعالیت شرکت ملی گاز، موضوع صادرات گاز 
مایع )LPG( به کشورهای دیگر است که در این 

رابطه نیز باید برنامه ریزی دقیق تری انجام شود.

وزیر نفت با اشاره به انجام کارهای درخشان در 
صنایع گاز و پتروشیمی کشور در سال های اخیر 
گفت: ما ملت مقاومی هستیم و از تحریم ها سربلند 
بیرون می آییم؛ همان طور که در جنگ تحمیلی 
سرافراز بودیم. بیژن زنگنه صبح روز دوشنبه )۲۲ 
بهمن ماه( در حاشیه راهپیمایی ۲۲ بهمن و در 
چهلمین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی در جمع 
خبرنگاران گفت: در این سال ها در بخش گاز و 
پتروشیمی کارهای درخشانی انجام دادیم و در دنیا 
بی نظیر بودیم و امیدواریم در آینده نیز این مسیر را 
ادامه دهیم. وی درباره اقدام های وزارت نفت در برابر 
تحریم های ظالمانه آمریکا گفت: در جنگ طرح ها 
را نمی گویند تا دشمن بفهمد؛ ما نیز همه تلاش 

خود را می کنیم که با موفقیت دوران تحریم را 
سپری کنیم. وزیر نفت با بیان اینکه تحریم، 

مسائل و مشکلاتی برای مردم و مسؤولان به وجود 
می آورد، اظهار کرد: همه تلاش ما این است که 
مشکلات را کم کنیم و با توکل به خدا موفق باشیم. 
وی گفت: نسل دوم و سوم انقلاب، وظایف خود را 
می دانند که به راهپیمایی آمده اند؛ وظیفه همه ما 
این است که از دستاوردها، استقلال، آزادی، وحدت 
و یکپارچگی ملی و تمامیت ارضی خود دفاع کنیم. 
وزیر نفت با اشاره به صحبت های دشمنان مبنی بر 
اینکه انقلاب اسلامی چهل سالگی خود را نخواهد 
دید، ادامه داد: این حرف ها را عده ای به آمریکایی ها 
القا می کنند، امیدوارم آمریکایی ها امروز بفهمند این 
حرف ها بی پایه   و اساس است و باید در مقابل 

عظمت ملت ما سر تسلیم و تعظیم فرود بیاورند.
زنگنه همچنین دهه پنجم انقلاب را برای 

صنعت نفت مبارک دانست.

 معاون وزیر نفت در امور گاز خبر داد:
گازرسانی به 3 هزار روستای جدید در سال 98

 وزیر نفت:
کارهای درخشانی در گاز و پتروشیمی انجام دادیم

افزایش ۲5 درصدی ظرفیت ذخیره سازی 
فراورده های نفتی

نخستین جلسه کارگروه اجرایی شدن مصوبات 
۱۰۹ و ۲۲۰ )مصوبات مقاوم سازی و اقدام های 
پیشگیرانه تاسیسات صنعت نفت در برابر زلزله( 
شورای معاونان وزیرنفت در معاونت مهندسي 
پژوهش و فناوري وزارت نفت به ریاست امید 
شاکري، سرپرست معاونت مهندسی، پژوهش و 
فناوری و با حضور همکاران اداره کل نظام فني 
اجرایي و ارزشیابي طرح ها و نمایندگان رسمی از 
چهار شرکت اصلی وزارت نفت برگزار شد.  با توجه 
به پهنه خطر لرزه ای کشور و احتمال وقوع زمین 
لرزه های مختلف در نزدیکی مراکز و تاسیسات 
صنعت نفت لازم است تاسیسات و ساختمان های 
صنایع نفت، گاز، پالایش، پخش و پتروشیمی، 
همچنین خطوط انتقال میعانات گازی و نفتی، از 
تاب آوری لازم در برابر زلزله برخوردار باشند. بر این 
اساس شورای معاونان وزیرنفت با آینده نگری در 
این موضوع دو مصوبه ۲۲۰ )درتاریخ  ۱۵ دی ماه 
۸۲( و ۱۰۹ )در تاریخ پنجم شهریورماه ۹۷( در 
خصوص مقاوم سازی و اقدام های پیشگیرانه را 
تصویب کرده است. بر اساس این دو مصوبه، 
تکالیفی در خصوص مقاوم سازي و اقدام های 
پیشگیرانه در برابر زلزله به چهار شرکت اصلی و 
دیگر مدیریت های ستادی و عملیاتی وظایفي داده 
شده که نظارت، راهبری و پیگیری این مصوبات را 
معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری عهده دار است.  
در این جلسه مقرر شد شرکت های اصلی به واسطه 
نمایندگان رسمی معرفی شده اقدام به جمع آوری 

و به روزرسانی اقدام های مقاوم سازی و ارسال آن 
به اداره کل نظام فنی، اجرایی و ارزشیابی طرح ها 
کنند؛ همچنین پیگیر تشکیل ساختار امور 
مهندسی زلزله و مقاوم سازی به صورت سازمانی 
باشند. براساس مصوبه ۲۲۰ شورای معاونان وزیر، 
همچنین شرح وظایف سازمانی معاونت مهندسی، 
پژوهش و فناوری ماموریت دارد متناسب با نظام 
فنی، اجرایی و ارزشیابی طرح های صنعت نفت 
نسبت به تهیه و ابلاغ استاندارد، آیین نامه، راهنما و 
دیگر اسناد همسان مرتبط با موضوع ارتقای تاب 
آوری تاسیسات و ساختمان ها و کاهش ریسک آنها 
اقدام کند. بر این اساس تاکنون اسناد مختلفی با 
درجات متفاوتی از الزام حقوقی تهیه و ابلاغ شده 
که مهمترین آن نشریه ۰۳۸ با عنوان »آیین نامه 
طراحی لرزه ای تأسیسات و سازه های صنعت نفت« 
است که با امضای وزیرنفت در سال ۱۳۹۵ به 
صورت لازم الاجرا ابلاغ شده است. ویرایش سوم 
نشریه ۰۳۸ به همت و تلاش کارشناسان ارشد 
وزارت نفت با همکاري جمعي از استادان برجسته 
مهندسي زلزله کشور و با انطباق با استاندارد و 
آیین نامه هاي به روز ملي و بین المللي و با اضافه 
شدن فصل سازه با میراگر، پیوست هاي ملاحظات 
تراز پایه و روندنماي طراحي سازه هاي غیر 
ساختماني و اجزاي غیرسازه اي و همچنین 
تغییرات و اصلاحات عمده در فصل تحلیل خطر بر 
اساس پهنه بندی بومی کشور تهیه و تدوین شده 

است. 

 اجرایي شدن مصوبه اقدام های پیشگیرانه صنعت نفت
 در برابر زلزله

اطلاعیه پنجمین عرضه نفت خام سبک شرکت 
ملی نفت ایران در رینگ بین الملل بورس انرژی 

در تاریخ ۲۹ بهمن منتشر شد.
شرایط عرضه در این دوره مشابه عرضه چهارم 
است. پیش پرداخت ۶ درصد و امکان تسویه ۱۰۰ 
درصد ریالی از ویژگی های این عرضه است، 
همچنین مدت تسویه حساب از زمان بارگیری 

۹۰ روز تعیین شده است.
در مرحله پنجم عرضه نیز همانند نوبت قبل یک 

میلیون بشکه نفت خام سبک با حجم خرید 
حداقل تعداد ۳۵ هزار بشکه و قیمت پایه ۵۶ دلار 

و ۸۱ سنت برای هر بشکه تعیین شده است.
بر اساس این گزارش، عرضه نفت خام در بورس 
انرژی ایران در راستای تحقق سیاست های 
اقتصاد مقاومتی مبتنی بر ایجاد تنوع در 
روش های فروش نفت و استفاده از ظرفیت های 
بخش غیردولتی به منظور صادرات نفت خام در 

دستور کار قرار گرفته است.

 اطلاعیه پنجمین عرضه نفت خام سبک در بورس انرژی

 راه اندازی دکل مکشی 104 در مناطق نفت خیز جنوب

مدیر تعمیر، تکمیل و خدمات فنی چاه های 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب از 
نوسازی و راه اندازی دستگاه دکل مکشی ۱۰۴ 
در این شرکت خبر داد. یونس عباسی لرکی 
گفت: به کوشش کارکنان این مدیریت، دکل 
مکشی ۱۰۴ در مدت سه ماه نوسازی، تجهیز 
و آماده عملیات شد. وی گفت: کاربری 
انحصاری این دکل با توان ۲۵۰ اسب بخار و 
حداکثر عمق عملیاتی ۱۲ هزار فوت برای 
زنده سازی و جریان  دادن چاه های دارای 
رشته های مغزی ۸/۷-۲ و۲/۱-۳ اینچ برای 
برداشت و مکش فشار هیدرواستاتیک ستون 
 Liquid( زنده سازی  عملیات  و  چاه 
از  استفاده  با  که  است   )Lifting
Swabbing cap مربوطه برای چاه های 
دارای رشته مغزی ۲/۱-۴ اینچ نیز قابلیت 
استفاده دارد. عباسی لرکی افزود: از جمله 
فعالیت هایی که در بازسازی این دکل انجام 

شد، تعمیرات اساسیBOP، سرویس موتور 
پمپ های  سرویس  موتور،  رادیاتور  و 
هیدرولیک و تعویض تسمه های مربوطه، 
تعویض کامل سیستم نیوماتیک و سرویس 
مخزن هوا، تعویض کامل زنجیر و کلاچ درام 
و سرویس کامل مخازن سوخت است. وی 
سرویس کامل شیرهای کنترل هیدرولیکی و 
بالابرنده دکل، پنل کنترل،  اهرم های 
کشنده ها، جک های دکل و دیزل ژنراتور 
۳۳۰۶ را از دیگر اقدام هایی برشمرد که در 
جریان نوسازی این دکل انجام شده است. وی 
افزود: مدیریت تعمیر، تکمیل و خدمات فنی 
چاه ها با تعمیر به موقع و مناسب چاه های نفت 
و گاز نقش اساسی در حفظ، نگهداشت و 
افزایش تولید نفت و گاز شرکت مناطق 
نفت خیز جنوب دارد، بنابراین نوسازی و 
راه اندازی دکل مکشی ۱۰۴دارای اهمیت 

بسزایی در تولید است.

وزیر نفت در حکمی، جلال فهیم پور را به 
عضویت شورای عالی مهندسی مخازن نفت و 
گاز منصوب کرد. در حکم بیژن زنگنه به جلال 
فهیم پور آمده است: »به استناد بند )ح( ماده 
عالی  شورای  تشکیل  نامه  »شیوه   )۲(
)موضوع  گاز«  و  نفت  مهندسی مخازن 
تصویب نامه شماره ۸۶۴۵۳/ت ۵۳۵۲۱ ه 
تاریخ ۱۸/۷/۱۳۹۵ هیأت محترم وزیران(، با 

توجه به توافق صورت گرفته با وزیر محترم 
علوم، تحقیقات و فناوری، بدینوسیله برای 
مدت ۲ سال به عضویت در این شورا منصوب 
می شوید. از خداوند قادر متعال برای جنابعالی 
در انجام وظایف خطیر این شورایعالی توفیق 
مسئلت می کنم.« جلال فهیم پور، استادیار 
دانشکده مهندسی نفت دانشگاه صنعتی 

امیرکبیر است.

  با حکم وزیر نفت صورت گرفت
انتصاب عضو شورای عالی مهندسی مخازن نفت و گاز

چهارمین ارزیابی تمرینات عملیاتی - تخصصی 
آتش نشانان شرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده های نفتی ایران، ۲۷ تا ۲۹ بهمن ماه با 
حضور ۱۵۰ آتش نشان و تیم های اجرایی و فنی 
در شرکت پالایش نفت بندرعباس برگزار 
می شود. در این دوره از ارزیابی، هفت محور 
شامل انجام کار تیمی هماهنگ و فرماندهی 
عملیات، ایجاد انگیزه برای بالا بردن توان 
جسمی، فنی و عملیاتی آتش نشانان برای مقابله 
با حریق و حوادث احتمالی، استفاده از سرعت، 
دقت و  استقامت در انجام کارهای مرتبط، ایجاد 
هماهنگی و هم افزایی بین آتش نشانان هنگام 

حضور در حوادث مشترک بین شرکت ها، 
مهارت  و  تجربه  دانش،  اشتراک گذاری 
آتش نشانان بین یکدیگر، آشنایی کارکنان 
شرکت های تابع شرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده های نفتی با یکدیگر و ایجاد مودت و 
دوستی آتش نشانان، آشنایی با فناوری های نوین 
در حوزه آتش نشانی در نظر گرفته شده است.

در این دوره ۱۳ تیم از ۱۰ شرکت پالایشی 
حضور دارند، ضمن آنکه دو تیم از شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی ایران و یک تیم از 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران نیز 

شرکت خواهند کرد.

  برگزاری چهارمین ارزیابی تمرینات آتش نشانان
 پالایش  و پخش

همزمان با چهل سالگی انقلاب اسلامی، ظرفیت 
ذخیره سازی در بزرگ ترین ترمینال نفتی 
خاورمیانه با بهره برداری از دو مخزن ۴۰ میلیون 
لیتری سقف شناور شرکت خطوط لوله و مخابرات 
منطقه تهران در مجموع ۸۰ میلیون لیتر )۲۵ 

درصد( افزایش یافت.
قاسم عرب یارمحمدی، مدیر شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت منطقه تهران در آیین بهره برداری 
از این مخازن که با حضور جمعی از مدیران و 
کارکنان ستادی و شرکت خطوط لوله و مخابرات  
منطقه نفت تهران برگزار شد، گفت: با راه اندازی 
این دو مخزن، ظرفیت ذخیره سازی فراورده های 
نفتی در منطقه تهران از ۲۴۰ میلیون لیتر به ۳۲۰ 

میلیون لیتر افزایش یافت.
ظرفیت  درصدی   ۲۵ افزایش حدود  وی 
ذخیره سازی فراورده های نفتی در منطقه، امکان 
ذخیره سازی و انتقال نفت گاز به مبادی مصرف 
در شهرهای شمالی کشور، افزایش ضریب 

پایداری و استمرار عملیات انتقال فرآورده را از 
جمله دستاوردهای این پروژه برشمرد و افزود: این 

طرح در مدت ۱۸ ماه اجرایی شده است.
مدیر شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
تهران با اشاره به بهره گیری ۱۰۰درصدی از توان 
داخلی در اجرای این پروژه گفت: این پروژه با 
بهره گیری از سامانه های پیشرفته الکترونیکی 
تعیین سطح مواد، اجرایی شده و در عملیات 
اجرایی آن، سیستم لوله کشی، راه های دسترسی 
به سایت و سیستم ایمنی و آتش نشانی 

ساماندهی شده است.
یارمحمدی، رقم سرمایه گذاری در اجرای این 
پروژه را حدود ۱۱ میلیارد تومان عنوان کرد و 

افزود: اشتغال آفرینی در زمان اجرای پروژه و 
تجهیز مخازن و منیفولد مربوط به سامانه های 
پیشرفته اتصالات انعطاف پذیر و ساپورت های 
وزنی برای پیشگیری از مخاطره هایی نظیر زلزله، 

از دیگر مشخصات این پروژه است.
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این مجتمع که دور از سایت های تخصصی پتروشیمی و زیرساخت های صنعتی، 
در دامنه قله زیبای »دنا« جای گرفته، این روزها شاهد جنب و جوشی مضاعف 
است و بازدیدی کوتاه از آن گویای تلاش برای رسیدن به قول های داده شده است. 
با محسن محمودی، مدیرعامل جوان این مجتمع و تیم همراهش که بیشتر زمان 
در سایت حضور دارد و تنها برای کارهای اداری به تهران می آید، همراه می شویم 
و او از صفر تا صد این شرایط سخت حرف می زند.  اجرای این پروژه در سال 87 

آغاز شد و تا سال 94 تنها 1۵ درصد پیشرفت داشت.
محمودی درباره جانمایی پتروشیمی در شهرستان لردگان می گوید: درباره اینکه 
این پتروشیمی در لردگان، بروجن یا سمیرم اجرا شود، اختلاف هایی بود و قبل از 
آن هم قول هایی برای احداث پتروشیمی اوره و آمانیاک در سمیرم اصفهان داده 
شده بود، اما تصمیم می گیرند کار در لردگان انجام شود. علت این انتخاب هم 
نزدیکی به رودخانه های »قره« و »خرسان« و دسترسی به منابع آب کافی در آن 
سال بوده است و درنهایت این پتروشیمی با ظرفیت یک میلیون تن اوره در سال 
طراحی می شود.  مدیرعامل پتروشیمی لردگان با اشاره به بودجه اختصاص یافته 
در سال شروع این پروژه تصریح می کند: در این مدت با احتساب حضور 
سهامداران، حدود 130 میلیون یورو هزینه می شود و تا سال 94 پیشرفت پروژه 
به حدود 1۵ درصد می رسد. ابتدای شروع کار همزمان با دوره ای است که هنوز 
NPC مسئولیت پتروشیمی ها را به عهده داشته است، اما از زمانی به بعد کار 
متوقف می شود، زیرا بودجه دیگر تخصیص نمی یابد. در سال 94 با تلاش مدیران 
پتروشیمی، فاینانسی ۵00 میلیون یورویی از چین فعال و پروژه دوباره آغاز می شود 

و از همین دوران هم من به عنوان مدیر سایت همراه این پروژه شدم.

توقف 5 ساله و پاره شدن فنس ها
در این دوران به دلیل توقف طولانی مدت کار و از بین رفتن هماهنگی های داخلی 
حتی فنسهای محدوده پروژه هم پاره شده بود و مرتع داران که خودشان را مالک 
این زمین می دانستند، وارد محدوده کارگاهی می شدند. پس از رها شدن ۵ ساله 
این پتروشیمی، مردم منطقه به این فکر افتاده بودند که قرار نیست پروژه ادامه 
یابد و مرتع داران دام خود را داخل محدوده عملیاتی می آوردند. لوله آب انتقالی 
به مجتمع بریده شده بود و تا مدت ها درگیری های محلی داشتیم. برخی مردم 
محلی برای گرفتن پول زمین های خود از منابع طبیعی اعتراض داشتند، اما بعد از 
رایزنی ها معلوم شد این گونه نبوده است و به جز برخی موارد با همه مرتع داران به 
شکل تعاملی پیش رفتیم.  وی با اشاره به جذب تعداد زیادی از جوانان بومی این 
منطقه در پروژه تاکید می کند: برای ارتباط بیشتر با مردم این منطقه با توجه به 
شرایط محرومیتی که در منطقه شاهد بودیم، تعداد زیادی از نیروهای سطوح 
مختلف خدماتی و فنی پتروشیمی را از افراد بومی و خانواده همین مرتع داران 
جذب کردیم. در ادامه با برگزاری آزمون و کلاس های آموزشی باز هم با اولویت 
منطقه و استان به جذب نیرو اقدام کردیم. طبق گزارش های اداره کار منطقه در 
چند سال اخیر بیش از 8۵ درصد نیروهای ما بومیان منطقه هستند. شروع جذب 
نیرو با 300 و 400 نفر بود و امروز به حدود 2 هزار و ۵00 نفر رسیده است و 1800 نفر 
از این کارکنان برای همین منطقه لردگان، حدود 300 نفر برای استان چهارمحال 
و بختیاری و حدود 300 نفر هم غیر بومی هستند که تخصص آنها در استان نبوده 

است. 
همه مسئولان استان همراه ما هستند

این اقدام ها سبب شد آرامش در منطقه ایجاد شود و در این مدت هم فرماندار و 
استاندار و سایر مسؤولان استانی با مشاهده این اهتمام در جذب نیروهای بومی، 

از ما حمایت کردند و انگیزه و آرامش زیادی ایجاد شد. 
محمودی با بیان اینکه منطقه ساخت پتروشیمی، بافت بومی و غیر صنعتی دارد 
و این شرایط برای بخش های مختلف اجرایی شرایط را بسیار سخت می کرد، 
می گوید: ایجاد یک مجتمع پتروشیمی در ماهشهر و عسلویه در این سال ها 
مشکل یا مقاومت محیطی نداشته است و مردم این صنعت و شرایط و خدمات 
آن را می دانند و با آن ارتباط برقرار می کنند، اما کوچکترین موضوع های مجتمع 
لردگان، مقاومت و سختی محیطی داشت. به عنوان مثال فرآیند 12 ساعته شدن 
کار این مجتمع در زمان ساخت و ساز، زمان زیادی برد و کارگران بومی قبول 
نمی کردند، در حالی که همه مجتمع های عسلویه و ماهشهر 12 ساعته هستند و 

کارگران حتی با اعلام قطعی پرداخت اضافه کار، باز هم متقاعد نمی شدند.  
محمودی درباره مشکلاتی که در جذب نیرو و برگزاری آزمون و حواشی آن 
داشته اند، یادآور می شود: برای جذب 124 نفر، آزمونی از سوی دانشگاه پلی 
تکنیک برگزار شد که طبق آن متقاضیان لردگان حدود ۵0 درصد و استان 
چهارمحال و بختیاری 30 درصد سهمیه داشتند و در نتیجه حدود 100 نفر از این 
تعداد از نخبگان استان چهارمحال و بختیاری  و 24 نفر نیز از سایر استانها جذب 
شدند، اما ما همچنان تحت فشار بودیم. در عین حال برای اجرا، راه اندازی و تحویل 
این مجتمع باید استانداردهایی در نیروی انسانی رعایت می شد و اگر کسی این 
حداقل استانداردهای ما را نداشته باشد، نمی توانستیم آنها را قبول کنیم. حتی 
در جلسه ای در واکنش به این فشارهای بیرونی، اتمام حجت کردم که اگر روی 
جذب فردی اصرار شود، باید خودشان تعهد کتبی کیفیت کار این فرد را بدهند، 

نه من!
او می گوید: در این مسیر استاندار چهار محال و بختیاری همراهی زیادی کرد، اما 

بازهم فشارهایی وجود داشت؛ بعد از آزمون همه ما را قضاوت کردند.

تلاش برای بیمه بیکاری کارگران
 محمودی نسبت به آینده این پروژه و تغییرات ماه های آینده هم حساسیت دارد 
و با اشاره به اتمام برخی  از کارکنان این پروژه پس از تحویل و بهره برداری می گوید: 
پس از بهره برداری بخشی ازنیروی این مجتمع باقی می مانند و مابقی باید این 
پروژه را ترک کنند. درست مثل ساخت یک خانه که بعد از اتمام کار، بنا و نقاش 
و لوله کش و بقیه در خانه نمی مانند و سراغ کار دیگری می روند. البته مذاکراتی با 
شورای تامین استان و مدیرکل اداره کار و تعاون اجتماعی داشته ایم و قبول 
کرده اند که در صورت امکان، برای حمایت از کارگرانی  که از ما جدا می شوند، بیمه 
بیکاری در نظر بگیرند تا به پروژه یا کار دیگری ملحق شوند. این موضوع را نماینده 
استان و اداره کار دنبال می کنند؛ برای این منطقه و این پروژه به مساعدت خاص 
از وزارتخانه است، زیرا این کارگران از خانواده های بی بضاعتی هستند و پر کردن 

این فاصله می تواند کمک بزرگی باشد. 

  شکوفایی لردگان در سال 98
مدیرعامل پتروشیمی لردگان در عین حال از جذب و به کارگیری 1۵ نخبه جوان 
خانم به عنوان کارشناسان برق و شیمی در این مجتمع خبر می دهد و تاکید 
می کند: با توجه به رایزنی های انجام شده و خریدهایی که از قبل داشته ایم، تقریبا 
منابع مالی تامین، اجناس اصلی خریداری و وارد شده و تنها در اعتبار ریالی اندکی 
کسری دارند، ضمن آنکه استاندار چهارمحال و بختیاری در حال رایزنی با 
بانک هاست و تا پایان پروژه، دیگر نگرانی مالی نداریم.  محمودی با اعلام اینکه از 
زمان شروع مجدد پروژه تاکنون با کمک پیمانکاران بومی و در مواقع لزوم آموزش 
و همراهی با آنها پیش رفته اند و به جز یک پیمانکار که سهامدار پروژه است، همه 
پیمانکاران این پروژه در همه بخش ها بومی هستند، می گوید: در جریان این پروژه 
چند رکورد داشته ایم؛ 18 میلیون نفر - ساعت کار بدون حادثه با توجه به سابقه 
و تجربیات نیروهای بومی این منطقه بسیار قابل توجه است. یکی از دستاوردهای 
خوب ما انتقال دو برج co2 )تقطیر( با ارتفاع 60 متری بود که صفر تا صد در همین 
پتروشیمی با وجود محدودیت های بسیار ساخته، تست و نصب شد.  این پروژه 
در سه فاز راه اندازی می شود؛ فاز اول یعنی یوتیلیتی تا خرداد 98، فاز دوم یعنی 
واحد تولید آمونیاک در سه ماه دوم 98 و فاز سوم و نهایی که تولید اوره است، در 
سه ماه سوم 98 اجرایی می شود.  محمودی می گوید: تولید سالانه یک میلیون 
تن اوره در این پتروشیمی می تواند خوراک کافی و مناسبی برای چهار استان 
چهارمحال و بختیاری، خوزستان، اصفهان و کهگیلویه و بویر احمد باشد که قطب 
کشاورزی کشور هستند؛ خواسته ما از استاندار و اداره راه و شهرسازی استان 
این است که جاده های منتهی به پتروشیمی را بهبود دهند که البته این خواسته 
در حال تحقق است و جاده شهرکرد به لردگان در حال دوبانده شدن است. 

خواسته دیگر این است که ریل راه آهن 
تا نزدیک پتروشیمی بیاید تا وضعیت 
برای  فرآورده  انتقال  و  فروش 

صادرات بهبود یابد. 

معصومه اصغری- 
پتروشیمی لردگان به عنوان 

قتصاد  ا مهم  پروژه های  ز  ا یکی 
مقاومتی در صنعت نفت و یکی از 9 پروژه مهم 

هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس با پیشرفتی قابل توجه 
درحال تکمیل است. این مجموعه با ارزش برای کشاورزی در جنوب 

و غرب کشور، با وجود مشکلات و محدودیت های بسیار، در سه ماه نخست 
سال 98  فاز اول آن آماده بهره برداری خواهد شد. پس از بهره برداری از طرح های جدید 

تولید اوره مانند پتروشیمی لردگان و چند پتروشیمی دیگر مانند مسجدسلیمان و هنگام، نیاز 
داخل به طور کامل برطرف می شود و می توان بیش از قبل به چشم انداز فروش محصول خارجی فکر کرد. 

تولیدکنندگان اوره و مصرف کنندگان آن در دنیا پراکنده هستند، به همین دلیل قیمت های این محصول به طور منطقه 
ای متفاوت است و در بازارهای جهان قیمت های متفاوتی براساس آن اعلام می شود. لازم است از هم اکنون برای این محصول 

در بازار جهانی به دنبال موقعیت های مناسب بود. مجتمع پتروشیمی لردگان در زمینی به مساحت100هکتار در ۵۵ کیلومتری شهر لردگان 
استان چهارمحال و بختیاری   و منطقه »فِلارد« قرار گرفته است. این مجتمع به دلیل دسترسی مناسب به منابع آبی و خوراک گازی )نزدیکی به 

سه خط لوله گاز کشوری(، همچنین دارا بودن زمین مناسب از نظر تسطیح و کارهای زیربنایی، از موقعیت مکانی مناسبی برخوردار است. ظرفیت تولید 
سالانه مجتمع پتروشیمی لردگان 1073 هزار تن اوره و 677 هزار تن آمونیاک است که بخش عمده ای از آمونیاک تولیدی برای تولید اوُره در داخل مجتمع مصرف 

می شود و 74 هزار تن به صورت مازاد برای عرضه مستقیم به بازار در نظر گرفته شده است. 

مقاومتی
ی از پروژه های اقتصاد 

بررسی آخرین وضعیت پتروشیمی لردگان  به عنوان یک

دنــــا 
ویشی در  دامنه ر

  طبق گزارش های اداره کار منطقه در چند سال اخیر بیش از 85 درصد نیروهای 
ما بومیان منطقه هستند. شروع جذب نیرو با 300 و 400 نفر بود و امروز به 
حدود 2 هزار و 500 نفر رسیده است و 1800 نفر از این کارکنان برای همین 
منطقه لردگان، حدود 300 نفر برای استان چهارمحال و بختیاری و حدود 300 نفر 

هم غیر بومی هستند که تخصص آنها در استان نبوده است
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مشعل: جاده های دو بانده از فرودگاه اصفهان تا 
شهرضا و بعد هم منطقه ای در لردگان را که به »فلارد« 
معروف است، درمی نوردیم تا به محدوده عملیاتی 
تنها پتروشیمی منطقه، یعنی مجتمع پتروشیمی 
لردگان برسیم. فرودگاه یاسوج از سال گذشته که 
هواپیما و همه سرنشینان پرواز آسمان یاسوج به کوه 
دنا برخورد و آن حادثه تلخ رخ داد، هنوز تعطیل است 
و پروازهای این منطقه از اصفهان و شهرهای اطراف 

انجام می شود. 
دو ساعت و نیم در راهیم و برفی که قبل از ما باریده، 
کناره های جاده را سفید کرده است. هوا سرد و سوز 
برف حتی زیر نور آفتاب و هوای صاف نمی گذارد زیاد 
در هوای آزاد بمانید، اما جنب و جوشی در میان 
تاسیسات زرد و نارنجی و قهوه ای در جریان است و  
نشانی از سرما نیست. کارگران که بخش عمده شان 
بومی همین منطقه هستند و نشانه هایی از محلی 
بودن را روی لباس و کلاه و دستمال دور سرشان 
دارند، در هر بخشی از تاسیسات مشغول کارند. 
تاسیساتی که در حال تکمیل و نهایی کردن آنها 
هستند، مراحل پایانی کار پتروشیمی لردگان است و 
به گفته مسعود محمودی، مدیرعامل  شرکت 
پتروشیمی لردگان از 2۵00 کارگری ماهری که در این 
چند سال مشغول به کار در این مجتمع شده و به 
واسطه آن آموزش دیده اند، قرار است در زمان 
بهره برداری حدود 600 نفر، باقی بمانند. مسئله مهم 
این است که بسیاری از این نیروها در این چند سال 
که پتروشیمی به محل زندگیشان آمد با آموزشی که 
دیدند، به کارگران 
یل  تبد ی  هر ما
لا  حا که  ند  شد
می توانند به هر پروژه 

دیگری اضافه شوند. 
از چند سال 

که  مجوزهایی برای احداث مجتمع های قبل 
پتروشیمی در مناطقی غیر از مناطق صنعتی همانند 
ماهشهر و عسلویه صادر شد، تعداد زیادی از این 
پروژه ها در مناطقی که کمترین شرایط احداث 
مجتمع پتروشیمی را داشتند، پیش بینی شد. 
پتروشیمی لردگان هم از آن نمونه تصمیم ها بود که 
در ابتدا تنها به واسطه خواسته مسؤولان و مردم 
منطقه مجوز گرفت و در ادامه با یک عامل در دسترس 
یعنی آب کافی، منطقه دل به دریای بزرگ صنعت 
پتروشیمی زد. ده سال قبل پیگیری های این پروژه 
شروع می شود اما به شرایط منطقه ای، حمل و نقل و 
تردد و به خصوص شرایط مالی کمترین توجه 
نمی شود و به همین دلیل پروژه در طول حدود 7 سال 
تنها 1۵ درصد رشد می کند؛ یعنی فقط محدوده 
کارگاهی و فنس ها و برخی تجهیزات مستقر می شوند 
و بعد کار تعطیل می شود. در این مدت، دامدارانی که 
بخشی از این زمین ها مراتع شان بوده، فنس ها را باز 
می کنند و دام را به داخل فنس هم می آورند و بسیاری 
از تجهیزات رها شده از دست می روند و در عین حال 
امید بسیاری از جوانان و خانواده ها که به این کوه 

آهن آلات خوش بود، ناامید می شود. شنیدن شرایط 
این منطقه و مردم آن در قبل و بعد از این مجتمع از 
آنجایی خوب است که می فهمیم این مجتمع در عین 
ایجاد تغییرات اقتصادی، چه تغییرات محیطی و 
اجتماعی را به وجود آورده است. تغییراتی از تغییر 
سبک زندگی و شغل های مردم از دامدار به تکنیسین 
و کارگر ماهر گرفته تا گران شدن خانه ها و ملاک 

شدن کشاورزان و دامداران !

کارگر ساده گرفتیم، کارگر ماهر تحویل دادیم
مسعود محمودی که از سال 94 به عنوان مدیر پروژه، 
استارت مجدد این پتروشیمی را با حجم زیادی از 
مشکلات اجرایی و غیر اجرایی و ناگفتنی در قالب 
پروژه های هلدینگ خلیج فارس زده است، حالا به 
عنوان مدیرعامل، از آن روزها می گوید؛ روزهایی که 
باید با رسوم و حتی خرافات مردم محلی، نیازها و 
محرومیتهای ابتداییشان همراهی می کردند. او به 
مشعل می گوید: »حرف زدن درباره رکورد 18 میلیون 
نفر - ساعت کار بدون حادثه یک چیز است اما اینکه 
بدانید با چه مجموعه از کارگران به این رکورد رسیده 
ایم حرفی دیگر. ساخت این پتروشیمی در منطقه ای 
غیر صنعتی که نه تنها قبلا واحد پتروشیمی نداشته، 
بلکه بزرگترین عملیات ساختمانی آن همین 
خانه های مردم بوده و کمترین میزان زیرساخت از 
جمله جاده های دسترسی و تجهیزات در منطقه 
وجود دارد، بسیار سخت بود«. او می افزاید: بسیاری 
از کارگران ماهر و تکنیسین های مورد نیاز ما عسلویه 
و ماهشهر و سایر مناطق صنعتی را به این محدوده 
محروم و دور افتاده که حقوق بالایی هم ندارد، ترجیح 
می دادند و ما مجبور بودیم از نیروهای بومی که در 
سطوح محدود مثل بنایی یک ساختمان فعال بودند، 
برای این کار استفاده کنیم. مجبور بودیم از همان ابتدا 
آموزش هایی را شروع کنیم و با حساسیت بیشتر کار 
را پیش ببریم و حتی در روزهایی که بارندگی زیاد بود، 
کار را تعطیل می کردیم. حالا اما با نیروهای 
متخصصی رو به رو هستیم 
که بعد از این پروژه 
می توانند در پروژه 
دیگری به عنوان 
نیروی حرفه ای 

فعال شوند.« 
 : ید می گو و  ا
»بسیاری از جوانانی که در 
این پروژه فعالند، جوانان همین 
شهرستان لردگان یا شهرهای اطراف هستند که 
تحصیلات مرتبط داشته اند و یا به عنوان کارگر ماهر 
آموزش دیده اند و ما اولویت بالای 90 درصدی را برای 
جذب این نیروها رعایت کردیم و حالا این کارگران 
بعد از کارشان در فاصله کوتاهی کنار خانواده خود 

هستند.« 

سهم نانوشته در زندگی مردم و منطقه لردگان 
اما از آنجا که حضور هر جزئی از زیرمجموعه های 
صنعت نفت در هر منطقه ای با عنوان کلی انتظار از 
»صنعت نفت« همراه است، حضور پتروشیمی لردگان 
هم در این منطقه غیر صنعتی همراه با انتظارات و 
تعهداتی نوشته و نانوشته است. مگر می شود در این 
منطقه برف گیر و سخت گذر راه بسته شود و ماشین 
آلات پتروشیمی لردگان به کمک نروند؟ مگر می شود 
در نزدیکی این سایت حادثه ای رخ دهد و تجهیزات 

لـردگانودنــاگزارشی نزدیک تر به واقعیت های احداث یک مجتمع پتروشیمی در منطقه ای غیرصنعتی
در یک قاب 

حرف زدن درباره رکورد 18 میلیون نفر - ساعت 
کار بدون حادثه یک چیز است اما اینکه بدانید 
رکورد  این  به  کارگران  از  با چه مجموعه 
رسیده ایم حرفی دیگر. ساخت این پتروشیمی 
در منطقه ای غیرصنعتی که نه تنها قبلا واحد 
پتروشیمی نداشته، بلکه بزرگترین عملیات 
ساختمانی آن همین خانه های مردم بوده و 

کمترین میزان زیرساخت از جمله جاده های دسترسی و تجهیزات در 
منطقه وجود دارد، بسیار سخت بود

آتش نشانی و آمبولانس و سایر ماشین آلات پتروشیمی 
لردگان به کمک نرود؟ مگر می شود ماشین آلات 
سنگین داشت و برای آسفالت معابر و بتن ریزی محلات 
کمک نکرد؟ اما آیا همه این اقدام ها که از ابتدای پروژه 
بوده و خواهد بود در عملکردها ثبت می شوند؟ واقعیت 
این است که نه تنها در پتروشیمی لردگان بلکه در 
بسیاری از زیرمجموعه های صنعت نفت، رفع این 
نیازهای محلی معمولا در عملکردهای بودجه ای 
گزارش نمی شوند. جاده دو بانده که از کنار سایت 
پتروشیمی برای تردد کارکنان و ماشین آلات ساخته 
شده و در حال تکمیل است، علاوه بر منفعت برای 
نفرات این سایت، برای محلی ها و سایر مسافران 
عبوری کاربرد فراوان دارد. محمودی به اقدام هایی  
همچون بتن ریزی برای ساختمان مدارس و مساجد و 
سایر مراکز دولتی، آسفالت معابر و خیابان های مورد 
درخواست در روستاهای اطراف، کمک های نقدی و 
همکاری با ارگان های حمایتی مثل کمیته امداد، خرید 
تجهیزات برای مدارس و تعمیرات پاسگاه نیروی 
انتظامی و... اشاره می کند و می گوید: درخواست های 
از  و می توانیم  نمی خواهد  بودجه  غیر فنی که 
تجهیزاتمان برای کمک به مردم استفاده کنیم. 
همچنین در آتش سوزی های مراتع و جنگل های این 
منطقه، همراهی خوبی داشتیم و مهار نهایی را نیروهای 
پتروشیمی انجام دادند و به دلیل این همراهی مورد 

تقدیر قرار گرفتیم. 

حضور بانوان متخصص بومی
نیروهای عملیاتی و تاسیساتی در حال تکمیل آخرین 
بخش های تاسیسات هستند و سرت را هر طرف 
برگردانی، می بینی یک کارگر مشغول کار است. هوا 
سرد است و روی لباس های کار چند لایه لباس 
پوشیده اند و زیر کلاه ایمنی کلاهی پشمی دارند یا 
دستمالی دور سر و گردن پیچیده اند. کارگرانی که 
بومی همین منطقه بودنشان را می توان از خصوصیات 
چهره و ظاهرشان متوجه شد، اما وقتی از آنها می پرسی 
اهل کجایی و نام یکی از روستاها و شهرهای اطراف را 
به زبان می آورند، مطمئن می شوم واقعا بومی هستند 
و قول های داده شده برای جذب بالای نیروهای بومی 
محقق شده است. طبق گزارش های مدیرعامل 
پتروشیمی لردگان، همه نیروهای این مجموعه از اداره 
کار معرفی شده اند و از حدود 2 هزار و ۵00 نفر نیروی 
مشغول فعالیت در این مجتمع 1800 نفر برای همین 
منطقه لردگان، حدود 300 نفر برای استان چهارمحال 
و بختیاری و حدود 300 نفر هم غیر بومی هستند که 
تخصص آنها در استان نبوده است. بسیاری از این 
کارگران قبلا برای کار به عسلویه و ماهشهر می رفتند 

و ماه ها نمی توانستند به خانه برگردند و حالا در چند 
سال اجرای این پروژه اینجا و در نزدیکی خانواده 
بوده اند.  این مجتمع در جریان جذب نیروهای 
متخصص خود آزمونی برگزار کرد و در میان افراد 
مختلف، تعدادی از نیروهای زن هم جذب کرد و حالا 
زهرا صالحی به عنوان یکی از این نیروها از روستای 
میشان با فاصله 10 دقیقه می تواند به سر کار خود برود 
و برگردد. او مهندسی شیمی خوانده و از طریق آزمون 

و مصاحبه وارد این پروژه شده است. 

خط آهن، چاره بازار محصولات لردگان 
شاید یکی از مهمترین موارد درباره مجتمع پتروشیمی 
اوره و آمونیاک لردگان که در میان چهار استان 
چهارمحال و بختیاری، خوزستان، اصفهان و کهگیلویه 
و بویراحمد واقع شده مسیرهای دسترسی به آن و 
مسیرهای انتقال محصولات به بازار است. جاده های 
تک بانده و دوبانده فعلی جوابگوی تردد تعداد بالای 
کامیون و تریلرهای تولیدات این مجتمع نیست و 
آخرین مسیر خط آهن تا این پتروشیمی در نزدیکی 
»شهرضا« و لازم است هر چه زودتر برای این مسأله 
مهم تدبیری جدی اتخاذ شود. محمودی می گوید 
مذاکراتی با استاندار و اداره راه و شهرسازی استان در 
این مورد داشته اند، اما به نظر می رسد علاوه بر ارتقا و 
افزایش وضعیت جاده های این منطقه لازم است ریل 
راه آهن تا نزدیک پتروشیمی بیاید تا وضعیت فروش 
و انتقال فرآورده برای صادرات بهبود یابد. این روند 
می تواند بسیاری از کارگران بیکار شده پس از تکمیل 
پروژه را هم دوباره مشغول به کار کند و زمینه تبادلات 

استانی را بالا ببرد. 

لردگان در قاب دنا 
پتروشیمی لردگان نمای زیبایی دارد؛ وقتی در سایت 
مجتمع تردد کنید، از بالا به پایین به صورت پلکانی 
تنظیم شده و از هر طرف با تپه ها و ارتفاعات زیبایی 
عجین است. آفتاب از دل دنا بیرون می آید و کمی آن 
طرف تر پشت نمای خانه های ریزدانه و نونوار شده 
منطقه بختیاری نشین فلارد و مال خلیفه غروب 
می کند. این منطقه پاییز و زمستان سختی دارد بهار و 
تابستانی خنک و دلنشین را نوید می دهد. محمودی 
هم می گوید پتروشیمی لردگان بالاترین فناوری روز 
مجتمع های اوره و آمونیاک را دارد و آلایندگی آن در 
حد صفر است. او تاکید می کند که پساب های این 
مجتمع تماما تصفیه و به چرخه مصرف در مجتمع 
برمی گردد و نگرانی از جهت برهم خوردن این تصویر 
زیبای مشترک طبیعت دنا و پتروشیمی لردگان وجود 

ندارد.
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  مشعل-  سرمایه گذاری بالغ بر 100 میلیارد دلاری در سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس از سال 77 تاکنون، 
خبری است که از سوی مدیر جذب سرمایه و توسعه اقتصادی این سازمان اعلام می شود. او با اشاره به مشوق هایی که این 
سازمان برای جذب سرمایه در این منطقه در نظر گرفته و همچنین حمایت هایی که وزارت نفت از سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی در این منطقه به عمل می آورد، می گوید: به منظور حذف فعالیت های غیرضروری و کاهش بروکراسی جذب سرمایه 
قبل و بعد از عقد قرارداد، کمیته ویژه بهبود جذب سرمایه را در سازمان تشکیل دادیم تا روند جذب سرمایه از سرعت 

بالاتری برخوردار شود.  گفت وگوی هفته نامه »مشعل« با مجید اصغریان در ادامه می آید: 

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 912   نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 912  
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   میزان جذب سرمایه بخش خصوصي در منطقه به تفکیك سال هاي 1392 
تا 1396 و سال جاري چه میزان بوده و در چه حوزه هایي سرمایه گذاری شده 

است؟
در سال هاي 92 تا 96 در مجموع بیش از 372 میلیارد ریال جذب سرمایه در 
حوزه بخش خصوصي در منطقه ویژه اقتصادي انرژي پارس صورت گرفته است. 
در این مدت در زمینه های مختلفي نظیر طرح هاي میاندستي پتروشیمي شامل 
طرح تولید پلي پروپیلن، اتیلن گلایکول ها و طرح هاي پالایشگاهي می توان 
اشاره کرد و در سایر بخش هاي قابل سرمایه گذاری از قبیل خدمات عمومي و 

متفرقه نیز سرمایه گذاری هایی انجام شده است.

 اراضي واگذار شده به بخش خصوصي)اجاره به شرط تملیك( به تفکیك 
سال هاي 92 تا 96 چه مقدار بوده است؟ آیا سیاست سازمان در واگذاري اراضي 
تغییراتي داشته است؟ در صورت پاسخ مثبت، سیاست جدید را چگونه ارزیابي 

می کنید؟
از سال 92 تا 96 در مجموع 295.64 هکتار از اراضي منطقه در قالب قراردادهاي 
اجاره به شرط تملیك به سرمایه گذاران واگذار شده است. واگذاري به صورت 
اجاره به شرط تملیك، وجه غالب بیشتر واگذاري ها در دهه گذشته بوده است. 
از اواخر سال 96 سیاست واگذاري سازمان، به صورت اجاره بلند مدت تغییر 
یافت. در این خصوص شوراي سرمایه گذاری براي طرح هاي خدماتي، قرارداد 
سه ساله اجاره و براي طرح هاي تولیدي، قرارداد پنج ساله اجاره با قابلیت تمدید 
به هیات مدیره سازمان پیشنهاد کرد. به نظر می رسد ارزیابي سیاست جدید 
واگذاري زمین به صورت اجاره، نیازمند کسب تجارب در سال هاي آتي است. 

 میزان اراضي باقیمانده در منطقه برای توسعه صنایع میان دستي و پایین 
دستي چه مقدار است؟

در منطقه پارس 2 مقدار زیادي اراضي باقي مانده است. صرف نظر از وجود پاره 
اي مشکلات زیرساختي، صنایع مختلفي نظیر صنایع مختلط و نیمه سنگین و 
پایین دستي پتروشیمي می توانند در این منطقه استقرار یابند. مقدار اراضي 
قابل سرمایه گذاری در منطقه پارس )یك( 1737.5 هکتار است که این مقدار 
در منطقه پارس )2( 78.1 هکتار برآورد مي شود. مقدار مساحت ذکر شده بدون 

توجه به وجود معارضان احتمالي است.

 سیاست جدید سازمان منطقه ویژه براي جذب سرمایه بخش خصوصي چیست؟

جذب سرمایه گذاران در 
مناطق ویژه به شدت تحت 

تاثیر شرایط متغیر داخلي و خارجي 
است. خوشبختانه با اتخاذ تدابیر و انجام 

اقدام های موثر در حوزه ارزي، ثبات نسبي به بازار 
می رود  مید  ا اساس  ین  برا است.  برگشته  رز  ا

براي  بلند مدتی  برنامه ریزي  باشند  قادر  سرمایه گذاران 
جذاب  حوزه هاي  راستا،  این  در  کنند.  تدوین  سرمایه گذاری 

سرمایه گذاری با فرض ثبات شرایط در زمینه صنایع میاندستي و پایین دستي 
قابل توجه هستند. سیاست سازمان این است که با بهره گیري از سرمایه گذاران 
داخلي یا خارجي طرح هاي سرمایه گذاری با هدف تقویت اقتصاد ملي و کاهش 
اثرگذاري تحریم ها اجرایي شوند. در این باره ارزآوري طرح ها نیز مدنظر است. 
به عبارت بهتر، جذب سرمایه گذار به منظور تامین بخشي از نیازهاي کشور به 
کالا و خدمات و صادرات بخشي دیگر، توامان می تواند در شرایط فعلي کارگشا 
باشد. کمك به سرمایه گذاران برای جلب مشارکت مالي شرکای داخلي و 
خارجي و تشکیل کنسرسیوم هاي تامین مالي در حد حوزه و اختیارات سازمان، 
از دیگر سیاست هاي سازمان است. بهره گیري از توان فني و مالي شرکت هاي 
پتروشیمي برای اجراي طرح هاي قابل توجیه و داراي مزیت نسبي نیز به عنوان 

سیاستي موثر مد نظر سازمان است.

 فرصت ها و چالش هاي موجود در منطقه براي جذب سرمایه گذاران بخش 
خصوصي و راهکارهاي پیشنهادي چیست؟

به طور خلاصه در زمینه چالش ها و موانع سرمایه گذاری، به خصوص در زمینه 
صنایع کوچك و متوسط و پایین دستي می توان به مواردی همچون شرایط 
محیط کلان اقتصادی کشور، تحریم های بین المللی، سطح ریسك منطقه، نبود 
طرح جامع مصوب کاربری اراضی، نبود کفایت زیرساخت های اساسی نظیر آب، 
برق، گاز و...، عدم احداث و راه اندازی کریدور تاسیساتی، وجود معارضان اراضی 
منطقه و تکمیل نشدن فنس پیرامونی منطقه اشاره کرد که از برنامه های آتی 
سازمان، حل این مسائل از جمله رفع معارض اراضی است که چون بخش اعظمي 
از اراضي منطقه پارس )2( و مقدار زیادي از اراضي منطقه پارس )یك( معارض 
دارد، رفع معارض این اراضي مستلزم تامین منابع مالي مورد نیاز است. در 
صورت تامین منابع کافي، می توان انتظار داشت که در آینده اي نه چندان دور، 
معضل معارضان اراضي مرتفع شود. در حوزه ایجاد و تامین زیرساخت ها و ارائه 
خدمات تاسیساتی با توجه به احداث بخش عمده اي از شبکه توزیع در منطقه، 
امید می رود که در آینده اي نزدیك با تامین آب، برق، گاز و مخابرات، شرایط 
ارائه فوري خدمات تاسیساتي را به فعالان اقتصادي از جمله سرمایه گذاران 
فراهم کنیم. در زمینه دیگر، تکمیل محدوده پیراموني منطقه ویژه با هویت 
بخشي حقوقي به منطقه می تواند شرایط اجراي هر چه بهتر قوانین و مقررات 
مناطق ویژه و تسهیل امور سرمایه گذاری را فراهم کند. با تکمیل فنس مزبور 
معافیت ها و مزایای حقوقي مناطق ویژه به راحتي قابل اعمال است و با نظارت 
بهتر زمینه استفاده حداکثري از دارایي هاي سرمایه گذاران در منطقه ایجاد 

خواهد 
مورد  شد. 

دیگری که باید به 
آن اشاره کرد، این است که 

برخي طرح هاي سرمایه گذاری، 
بخصوص در حوزه پشتیباني، خدماتي و 

برق،  نظیر آب،  تاسیساتي  تامین خدمات 
مخابرات، تلفن و پاره اي از طرح هاي دیگر می توانند با مشارکت بخش خصوصي 
اجرا شوند. ترتیبات قراردادي متنوعي در زمینه تامین مالي و مشارکت بخش 
خصوصي در طرح هاي سرمایه گذاری نظیر تولید برق، تولید آب، ساخت هتل، 
ساخت مجتمع هاي تجاري - تفریحي و... وجود دارد؛ گرچه ترتیبات قراردادي 
نظیر ساخت، راه اندازي و انتقال، ساخت راه اندازي و مالکیت، بیع متقابل و 
مشارکت مدني صریحا در قانون تشویق و حمایت از سرمایه گذاری خارجي قید 
شده است؛ ولی قانون جامع مدون در خصوص مشارکت سرمایه گذاران بخش 
خصوصي در چارچوب این ترتیبات قراردادي وجود ندارد. آنچه می توان در این 
زمینه به آن اشاره کرد، مجموعه پراکنده اي از مجوزها، تصویب نامه ها، 
برنامه هاي توسعه پنج ساله، قانون مدني و... است. دستگاه هاي متولي امر 
مشارکت خصوصي و عمومي حسب وضعیت خود، اقدام به بهره گیري از 
ظرفیت هاي موجود و اندك حقوقي در این باره کرده اند. به عنوان نمونه 
 BOO، ،شهرداري تهران ترتیبات حقوقي قراردادي نظیر مشارکت مدني
BOT را به کرات برای احداث مجتمع هاي تجاري، تفریحي، پارکینگ، توسعه 
فضاهاي فرهنگي و غیره بهره برده است. وزارت نیرو نمونه دیگري است که به 
خصوص از قراردادهاي BOO و BOT براي احداث آب شیرین کن و نیروگاه 

استفاده مي کند.
از دیگر برنامه های سازمان، احداث و راه اندازی کریدور تاسیساتی است که 
ضرورتي انکارناپذیر براي توسعه سایت پایین دستي پتروشیمي منطقه به شمار 
می رود. این کریدور، سایت بالادستي پتروشیمي و پالایشگاهي را به سایت 
پایین دستي به فاصله تقریبي 27 کیلومتر وصل مي کند. براي احداث و 
راه اندازي، کریدور، تامین مالي داخلي از اهمیت ویژه اي برخوردار است. انتظار 
می رود شرکت ملي نفت ایران با درك اهمیت کریدور تاسیساتي در توسعه 

زنجیره ارزش، تامین مالي آن را عهده دار شود.

مدیر جذب سرمایه سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس اعلام کرد:

100 میلیارد دلاری
در پایتخت انرژی ایران

سرمایه گذاری
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  برای توسعه زنجیره ارزش صنایع پایین دستی پتروشیمی هم برنامه ای 
اندیشیده شده است؟

فعال سازي سایت پایین دستي پتروشیمي، یکي از دغدغه هاي اصلي این 
سازمان بوده است. به همین دلیل طي گزارش 25 بهمن سال 90 چالش ها، 
مزیت ها و مشوق هاي سرمایه گذاری در منطقه به استحضار وزیر وقت نفت 
رسید. این مهم بر اهمیت توسعه سایت پایین دستي دلالت دارد. توسعه صنایع 
میان دستي پتروشیمي و تکمیل زنجیره ارزش در حوزه صنعت پتروشیمي، 
تکلیفي است که در آیین نامه اجرایي ماده 156 قانون برنامه پنجم توسعه 
جمهوري اسلامي ایران تصریح شده است. در این خصوص، با پیشنهاد وزارت 
نفت و تصویب هیات وزیران مقرر شده است، صنایع یاد شده در جوار یا در 
مناطق نزدیك به صنایع بالادستي پتروشیمي مستقر شوند. تنها منطقه مناسب 
براي اجرایي کردن آیین نامه یاد شده، سایت پایین دستي پتروشیمي در منطقه 

پارس )یك( است.

 برای کاهش بروکراسي فرایند جذب سرمایه چه اقدام هایی انجام خواهید 
داد؟

وجود معارضان متعدد اراضي و کمبود زیرساخت هاي اساسي براي سرمایه 
گذاري در سایت هاي صنایع پایین دستي، مختلط و نیمه سنگین و بخش هاي 
پشتیباني، فقدان ضوابط مدون و ابلاغي زیست محیطي، عدم راه اندازي کریدور 
تاسیساتي، وجود بخش هاي موازي در سازمان و... موجب شده است دیوان 
سالاري در مسیر جذب سرمایه افزایش یابد. این سازمان درصدد است با حذف 

فعالیت هاي غیر ضروري و تدوین دستورعمل هاي مناسب و هماهنگي بین 
بخش هاي مختلف، حجم دیوان سالاري جذب سرمایه را قبل و بعد از عقد 
قرارداد کاهش دهد و زمینه رواني و کارایي فرایند مزبور را فراهم سازد. به همین 
منظور کمیته ویژه بهبود جذب سرمایه در سازمان تشکیل شده که موارد مرتبط 
با این حوزه را در دست بررسي دارد. لازمه جذب سرمایه در منطقه، شناسایي 
فرصت هاي سرمایه گذاری و اولویت بندي هر کدام است. در این خصوص، 
ضروري است امکانات با تسهیلات و امتیازات مورد نیاز هر طرح سرمایه گذاری 
به روشني تبیین شود. در این باره ضروري است از طریق بهره گیري از خدمات 
مشاوره تخصصي، فرصت هاي مورد نظر شناسایي و در معرض دید متقاضیان 
سرمایه گذاری گذاشته شوند. برنامه دیگر ما تهیه و تدوین مشوق های 
سرمایه گذاری است. بدون شك معافیت هاي قانوني در امر جذب سرمایه گذار 
از اهمیت بالایي برخوردار است. تمهید مشوق هاي دیگر بخصوص در حوزه 
واگذاري زمین به سرمایه گذاران می تواند با کاهش هزینه سرمایه گذاری ثابت 
طرح ها، اجرایي شدن طرح هاي مختلف سرمایه گذاری را در منطقه توجیه کند. 
در این زمینه موارد مختلفي از مشوق هاي پیشنهادي تهیه و بعد از بررسي هاي 
حقوقي، آماده ارائه به هیات مدیره سازمان خواهد شد. امید می رود با تصویب 
نهایي این مشوق ها، موجبات افزایش انگیزه سرمایه گذاران برای اجراي 

طرح هاي سرمایه گذاری در منطقه فراهم شود.

 میزان سرمایه گذاري انجام شده از ابتداي تاسیس منطقه چقدر بوده است؟
در منطقه ویژه اقتصادي انرژي پارس می توان حوزه هاي مختلف، سرمایه گذاری 

را مشخص کرد. بر اساس مزیت هاي نسبي منطقه صنایع گاز و پتروشیمي، از 
اولویت سرمایه گذاری برخوردار هستند. بدیهي است که براي حمایت از بخش 
تولیدي مبتني بر مزیت هاي منطقه، زمین هاي سرمایه گذاری دیگري از جمله 
بخش هاي خدماتي مثل خدمات عمومي، تجاري، اداري و... نیز امکان تحقق در 
منطقه دارند. به طور خلاصه مهمترین بخش سرمایه گذاری در منطقه به حوزه 
گاز و پتروشیمي مربوط است. تاکنون در زمینه صنایع فراوري گاز در منطقه 
رقمي بالغ بر 68 میلیارد دلار و 33.877 میلیارد ریال صورت گرفته است. این 
مقدار براي صنایع پتروشیمي بالغ بر 8 میلیارد دلار، 18 میلیون یورو و 172.250 
میلیارد ریال برآورد مي شود. )بدون در نظر گرفتن نوسانات ارزي( در زمینه 
زیرساختي نیز بالغ بر 25000 میلیارد ریال سرمایه گذاری صورت گرفته و در 
مجموع میزان سرمایه گذاری در منطقه از ابتداي شکل گیري منطقه ویژه 

تاکنون، بالغ بر 77 میلیارد دلار و 330.000 میلیارد ریال بوده است.

  ظرفیت های موجود در منطقه که مي تواند نقش موثري در جذب سرمایه 
بخش خصوصي داشته باشد، کدامند؟

منطقه ویژه اقتصادي انرژي پارس، داراي مزیت اصلي انرژي است. وجود منابع 
غني گازي، ظرفیت عظیمي برای سرمایه گذاری در حوزه هاي گازي و 
پتروشیمي فراهم کرده است. با توجه به سرمایه گذاری هاي انجام شده در 
صنایع بالادستي گاز، بدیهی است ظرفیت توسعه صنایع پتروشیمي منطقه 
قابل توجه خواهد بود. به همین دلیل تا کنون نزدیك به 17 مجتمع پتروشیمي 
به بهره برداري رسیده و 19 طرح پتروشیمي نیز در حال اجراست. با راه اندازي 

طرح هاي پتروشیمي، ایجاد زنجیره ارزش صنایع پتروشیمي در حوزه 
میاندستي و پایین دستي به عنوان ظرفیت بي بدیل رخ می دهد، از جمله 
مشوق های سرمایه گذاری در منطقه ویژه اقتصادی می توان موارد زیر را مورد 

اشاره قرار داد:
1( ورود کالا از مناطق مذکور برای مصرف داخلی، تابع مقررات صادرات و واردات 
خواهد بود و صدور کالا از این مناطق بدون هیچ گونه تشریفاتی انجام خواهد 

شد.
2(   ورود کالا از خارج یا مناطق آزاد تجاری – صنعتی به منطقه با کمترین 
تشریفات گمرکی انجام شده و ترانزیت داخلی کالای وارد شده به منطقه بر 

اساس مقررات مربوطه انجام خواهد شد.
3(  ورود کالای موضوع این ماده به مناطق واقع در مبادی ورودی کشور بدون 

هر گونه تشریفات گمرکی انجام خواهد شد.
4(  کالاهایی که از خارج یا از مناطق آزاد تجاری - صنعتی یا مناطق دیگر به 
منطقه وارد می شوند، می توانند بدون هرگونه تشریفات از کشور خارج شوند.

5(   مدیریت منطقه می تواند پس از طبقه بندی و ارزش گذاری منطقه، حق 
استفاده از قسمت های آن را به اشخاص حقیقی یا حقوقی واجد شرایط واگذار 

کند.
6(   صاحبان کالاهای وارد شده به منطقه می توانند تمام یا قسمتی از کالای 
خود را به منظور ورود موقت به داخل کشور به گمرك اظهار و با انجام مقررات 

مربوطه ترخیص کنند.
7(   در صورتی که پردازش کالاهای وارد شده به منطقه به میزانی باشد که 

موجب تغییر تعرفه گمرکی کالاهای مذکور شود، میزان سود بازرگانی مربوط 
به کالاهای فوق برای ورود به سایر نقاط کشور، تنها معادل سود بازرگانی مواد 

اولیه و قطعات وارداتی به کار رفته در آن، محاسبه و دریافت خواهد شد.
8(  واردکنندگان کالا به مناطق می توانند تمام یا قسمتی از کالای خود را در 
مقابل قبض انبار تفکیکی قابل معامله که از سوی مدیریت منطقه صادر خواهد 
شد، به دیگران واگذار کنند. در این صورت، دارنده قبض انبار تفکیکی، صاحب 

کالا محسوب خواهد شد.
9(  مدیریت هر منطقه مجاز است، حسب درخواست متقاضی، نسبت به صدور 
گواهی مبدا برای کالاهایی که از منطقه خارج می شوند، با تایید گمرك ایران 

اقدام کند.
10(   تمامی کالاهایی که برای تولید یا ارائه خدمات مورد نیاز منطقه وارد 
می شوند، از شمول مقررات عمومی صادرات و واردات مستثنا هستند. واردات 
کالاهای مذکور به سایر نقاط کشور، تابع مقررات صادرات و واردات خواهد بود.
11( واردات درصدی از کالاهای تولید شده در مناطق موضوع بند)د( تبصره)25( 
قانون برنامه دوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 
به داخل کشور، معادل نسبتی از مجموع ارزش افزوده و مواد و قطعات داخلی 
به کار رفته به قیمت کل کالای تولیدی، بدون هر گونه محدودیت و علاوه بر 

عدم نیاز به ثبت سفارش و گشایش اعتبار.
12(   کالاهای تولید شده در مناطق ویژه اقتصادی، همچنین مواد اولیه و قطعات 
منفصله وارد شده از منطقه یاد شده به داخل کشور، به دلیل عدم استفاده از 

منابع و سهمیه ارزی کشور، مشمول ضوابط قیمت گذاری نیست.

وجود منابع غني گازي، ظرفیت عظیمي برای سرمایه گذاری در حوزه هاي گازي 
و پتروشیمي فراهم کرده است. با توجه به سرمایه گذاری هاي انجام شده در 
صنایع بالادستي گاز، بدیهی است ظرفیت توسعه صنایع پتروشیمي منطقه 

}قابل توجه خواهد بود
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جواد آریانی- چهل 
سال قبل »انرژی پاك« 
واژه آشنایی برای هیچ 

روستایی در خراسان 
نبود، امروزه اما هزار و 

891 روستا در این 
استان از نعمت گاز 

بهره مندند و  این استان، 
پیشرو و رکورددار در 

صنعت گاز است. دسترسی 
محدود بخشی از یك شهر 

)مشهد( به موهبت گاز، 
تبدیل به 75 شهر 

گازرسانی شده که این 
بخشی از دستاورد 

بزرگ صنعت گاز 
خراسان رضوی در 

چهلمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی است.

توسعه صنعت گاز
پس از انقلاب

براساس آمارهای منتشر 
شده، صنعتی که در سال ٥٧ 
و در طول عمر ١٣ ساله خود 
موفقیت چشمگیری نداشت، 
تلاش  با  بعد  سال های  در 
این  کارشناسان  و  متخصصان 
حوزه تبدیل به شبکه گازرسانی 
وسیعی در اقصی نقاط شد و در خدمت 
رفاه و آسایش مردم و بخش های تولیدی و 
صنعتی در هر شهر و استانی قرار گرفت.نگاهی به 
سیمای صنعت گاز استان خراسان رضوی از ابتدای انقلاب 
تاکنون و در چهل سال گذشته هم مبین تمرکز در جهت رسیدن به اهداف از پیش تعیین 
شده و تعریف شده متخصصان صنعت گاز است.اولین شبکه گاز در خراسان بزرگ در سال 
١٣٥١ در مشهد اجرایی و در سال ١٣٥٣ این شبکه گازدار شد و پس از آن این شبکه تقریبا 
در اطراف حرم مطهر رضوی در حال توسعه بود و سایر نقاط مشهد و تمامی شهرهای استان 

از این موهبت بی بهره بودند.

اجرای 31 هزار کیلومتر شبکه گاز
 پس از پیروزی انقلاب، قطار توسعه این صنعت شتاب بیشتری به خود گرفت و بعد از تقسیم خراسان 
بزرگ به سه استان، در سال های بعد خراسان رضوی رکورددار سایر استان ها در گازرسانی به اقصی نقاط 
استان شد.مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی می گوید: با تلاش متخصصان و کارشناسان عرصه گاز 
در خراسان رضوی، این استان با ٣١ هزار و 4٥٥ کیلومتر شبکه گاز شهری و روستایی و دو میلیون و 
220 هزار و 99 مشترک شهری و روستایی، به ترتیب رتبه های اول و دوم این حوزه را در کشور به خود 
اختصاص داده است.سیدحمید فانی می افزاید: در بخش گازرسانی به شهرهای خراسان رضوی، این 
استان با ٧٥ شهر بهره مند از گاز و برخورداری نزدیک به ١00 درصد خانوار شهری از گاز )این آیتم در 

کشور 9٧ درصد است(، رتبه چهارم را در کشور از آن خود کرده است.او شهر »بار« را تنها شهر باقیمانده 
این استان اعلام می کند که گازرسانی به آن انجام نشده است. وی تصریح می کند: هم اکنون شبکه گازرسانی 

این شهر جدید به پایان رسیده است و به زودی به بهره برداری می رسد.تداوم گازرسانی به روستاها از جمله 
سیاست های کلان استان در جهت محرومیت زدایی و تحقق عدالت اجتماعی است که در طول سال های گذشته 

به طور جدی در دستور کار قرار داشت.

گازرسانی به 1891 روستا
بر این اساس تاکنون هزار و 89١ روستا 

از مجموع دو هزار و ٥89 روستایی که 
قابلیت گازرسانی دارند، به شبکه گاز 

کشور متصل و حدود 440 هزار خانوار 
روستایی از این نعمت خدادادی بهره مند 

شده اند که از این لحاظ هم خراسان رضوی 
به ترتیب جایگاه چهارم و دوم تعداد کل 
دارد.مدیر  کشور  در  را  مشترکان 
مهندسی و اجرای طرح های شرکت گاز 
خراسان رضوی اعلام می کند: علاوه بر 
این، عملیات گازرسانی به ٥٥٧ روستا با 
دربرگیری 68 هزار و ٧4 خانوار روستایی 
در حال اجراست که این امر، ضریب نفوذ 

گاز رسانی در روستاهای این استان را به 
رقم بالایی ارتقا خواهد داد.سیدمصطفی 

حیدری، نوید می دهد: به همت و تلاش 
متخصصان، خراسان رضوی در چند سال آینده به 

لحاظ استفاده از گاز در خانواده های شهری و 
روستایی، به »استان سبز« تبدیل و پرونده گازرسانی 

شهری و روستایی بسته می شود، ضمن آن که با همین میزان 
نفوذ گازرسانی، ما به نسبت نفوذ گازرسانی کشوری، بالاتر هستیم.

بهره مندی 97.5 درصد جمعیت
  از نعمت گاز

مدیر مهندسی و اجرای طرح های شرکت 
گاز خراسان رضوی با بیان اینکه خراسان 
رضوی تقریبا در تمام رتبه های شرکتی، بالاتر 

از سطح کشوری قرار دارد، می افزاید: این استان 
با احتساب ٥٥٧ روستای در دست پیمانکار، به 

ضریب نفوذ 9٧.٥ درصد در گازرسانی خواهد رسید.
حیدری یادآور می شود: در سال 9٥، هر دو روز یک 

روستا را گازدار کردیم و در سال 96، موفق شدیم هر ١2 
ساعت، یک روستا را گازدار کنیم و در ١2 ساعت بعدی، عملیات 

گازرسانی به یک روستای دیگر را شروع کنیم؛ به تعبیر دیگر، در سایه سرمایه های انسانی 
متعهد و متخصص خود در سال 96، ٣6٥ روستا را گازدار و عملیات اجرایی ٣6٥ روستای دیگر 
را آغاز کردیم که در نوع خود، کار بی نظیری است.امروزه شرکت گاز خراسان رضوی، یکی از 
برترین شرکت های بزرگ فعال در عرصه گاز کشور است که به عنوان »رکوددار گازرسانی 
روستایی کشور« شناخته می شود. خراسان رضوی با دارا بودن دو میلیون و 220 هزار مشترک 
شهری و روستایی، سالانه به طور میانگین ١١ و نیم میلیارد مترمکعب گاز مصرف می کند که 
از این میزان، نزدیک به ٧0 درصد در سبد بخش خانگی قرار دارد و بقیه سهم بخش های 
عمومی، تجاری، صنعتی و حمل و نقل است.بر این اساس، طرح های گسترده ای در مسیر ارتقای 
فرهنگ مصرف ایمن و بهینه گاز طبیعی با نگاه به مسؤولیت اجتماعی شرکت گاز در جامعه، 

در حال انجام است.

در

3
4

برخورداری

گازرسانی به 

از گازبهره مندی 

خانوار شهری از گاز
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به دلیل شرایط حساس کار در این واحد، علاوه بر معاینه های سالانه طب صنعتی، از نظر 
آلرژی نیز چکاپ می شویم.کسانی که در این واحد کار می کنند، باید همواره از ماسک 
تنفسی فیلتر دار استفاده کنند که تحمل آن در فصل تابستان سخت است

وقتی در هوای گرگ و میش فصل زمستان به سمت فرودگاه 
مهر آباد حرکت می کنم، قطرات برف روی زمین خود نمایی می کند. 
با کلاه و شال گردن خود را پوشانده ام تا از سرما محفوظ بمانم. سوار 
بر هواپیما می شوم و سفر خود را به سمت لاوان آغاز می کنم. بعد 
از گذشت نزدیك به دو ساعت، پای در مروارید پنهان خلیج فارس 
می گذارم؛ اما دیگر خبری از سرمای استخوان سوز تهران نیست 
و گرمای هوا نمایان می شود. بعد از تحویل بار از فرودگاه یك راست 
به سمت پالایشگاه لاوان می روم. گشتی در فضای پالایشگاه 
می زنم تا با بخش های مختلف آن آشنا شوم. به اسکله بارگیری مواد 
نفتی می روم. یکی از کارکنان آنجا فیروز رضایی است که شش 
سال سابقه کار دارد و در قسمت بارگیری مواد نفتی پالایشگاه 
مشغول به کار است. او که  از اواخر سال 91 تاکنون به صورت اقماری 
کار می کند، تعبیری از زندگی در جزیره لاوان دارد و آن را به زندگی 
در دیگ بخارتشبیه می کند و می گوید: »  گرمای این منطقه به دلیل 
محصور شدن در آب، مانند دیگ بخاری است که در فصل گرما با 
مشکل مواجه می شویم، همچنین به دلیل شرایط جغرافیایی 
نمی توان زمان اوقات فراغت از جزیره خارج شد، از این رو شرکت 
پالایش نفت لاوان برای ایجاد شرایط بهتر کارکنان، امکانات 
مختلفی از جمله باشگاه ورزشی، استخر و... را در نظر گرفته است. «

دندانپزشک نداریم
بعد از یك روز پر کار و بازدید از قسمت های مختلف پالایشگاه، 
زمان استراحت به باشگاه ورزشی کارکنان می روم تا گفت و گویی 
با آنها داشته باشم. وقتی آنها متوجه می شوند که خبرنگار هستم، 
اشتیاق خودشان را به صحبت کردن نشان می دهند. یکی از آنها 
جواد جهانی است که از استان چهارمحال و بختیاری آمده و 
سرمهماندار رستوران است. می گوید: »وقتی سال 87 به این 
منطقه آمدم، شرایط کاری سخت بود؛ اما اکنون با در نظر گرفتن 
امکانات رفاهی، شرایط کار بهتر شده است. 10 سال پیش به تلفن 
ثابت، باشگاه ورزشی و... دسترسی نداشتیم و هر 5-4 اتاق یك 
تلویزیون داشت و اکنون تمام اتاق ها تلویزیون دارد؛ اما 
دندانپزشك نداریم و برای این کار باید به شهرهای دیگر برویم.« 
به قول کارکنان پالایشگاه لاوان، مدیر عامل قبلی این پالایشگاه، 
یك کار انقلابی برای کارکنان انجام داده است. در گذشته کارکنان 
قراردادی 20 روز کار و 10 روز استراحت داشتند و شرایط کار بسیار 
سخت بود؛ اما مدیرعامل پیشین پالایشگاه سیستم را دو – دو )14 
روز کار و 14 روز استراحت( کرد و از آن زمان تاکنون همه از این 
شرایط راضی هستند. از لحاظ دسته بندی باید گفت که کارکنان 
این پالایشگاه دو دسته هستند؛ یك گروه روز کار )6 صبح تا 6 
عصر( و گروه دیگر عملیاتی )یك هفته روز کار و یك هفته شب 
کار(.  رضا رحمانی، یکی از کارکنان تعمیرات برق پالایشگاه است 
که از شیراز آمده و 13 سال سابقه کار دارد، می گوید: »سال 91 که 
از پیمانکاری به قرارداد مستقیم تبدیل شدیم، شرایطمان از نظر 
مالی بهتر شد و طی سه سال اخیر توانستیم در زمینه سیم پیچی 
الکتروموتورها، تعمیر دستگاه تنش زدایی و... کار های قابل توجهی 
انجام دهیم.« احسان کرمی نیز 8 سال است که در امور ورزش کار 
می کند و می گوید: »ورزش برای حفظ روحیه کارکنان بسیار مهم 
است، زیرا 14 روز دور از خانواده هستیم و ورزش هایی مانند فوتبال، 
والیبال، تنیس و... در حفظ روحیه بسیار تاثیر گذار است.« او به 
یك خاطره از دوران کاری خود اشاره می کند و می گوید: »سال 89 
گروهی از تدوین  و هماهنگی مقررات اداری و استخدامی به لاوان 
آمدند و یکی دو روز در پالایشگاه ماندند و به سکوی سلمان رفتند. 
روزی که خواستند برگردند، دریا توفانی شد و یك هفته در لاوان 
ماندند و حضور در این منطقه و لمس دشواری شرایط کار کارکنان 
از نزدیك، باعث شد تا فوق العاده های کارکنان این منطقه افزایش 

یابد.« 

اتاق کنترل؛ خط مقدم پالایشگاه
در اتاق کنترل، تمام کارکنان گوش به زنگ هستند و مرتب 
دکمه های رنگی که در اتاقشان نصب شده را چك می کنند تا اگر 

حادثه ای اتفاق افتاد، در کوتاه ترین زمان ممکن تمهیدات لازم را 
در نظر بگیرند. به دلیل حساسیت کار این بخش، گفت وگوی 
کوتاهی با مسؤول و کارکنان آن انجام می دهم. آذرخش گودرزی، 
مسؤول اتاق کنترل از این واحد به عنوان خط مقدم یاد می کند و 
می گوید: »تابستان ها رطوبت هوا بسیار زیاد است و کار را برای 
همکارانی که سایتمن هستند، سخت می کند؛ زیرا باید در سرما، 
گرما، باران، سیل، زلزله و... وظیفه خود را انجام دهیم.« از او در مورد 
سختی کارش سوال می کنم که در پاسخ  می گوید: »غیرت و 
مسؤولیت پذیری همکاران زیاد است و بارها شده که در زمان 
تعمیرات اساسی یك ماه به خانه نرفته ایم. کار در محیط صنعتی، 
سختی های خودش را دارد و با استرس هایی همراه است.« به گفته 
او » از 7-6 سال پیش طرح جامع پالایشگاه اجرا شده و واحدهای 
جدیدی وارد سرویس شده اند. به ثمر رسیدن یك واحد، حس 
خوبی دارد.« گودرزی به تعمیرات اساسی اشاره می کند و می گوید: 
»به دلیل گرمسیر بودن، بیشتر تعمیرات اساسی در فصل زمستان 
انجام می شود. هر واحد 4 سال یکبار تعمیرات اساسی می شود .« 
بعد از صحبت با واحد کنترل به فضای سایت می روم. هوا گرم و 
شرجی است و این شرایط احساس فصل زمستان را که با سردی 
عجین است، نشان نمی دهد. امجد شعب، سایتمن است. او 
می گوید: »فصل تابستان گرمای هوا به بیش از 45 درجه می رسد، 
اما رطوبت زیاد آن کار را با سختی همراه می کند. همچنین صدا در 
سایت زیاد است که برای کاهش آسیب از گوشگیرهای سیلیکونی 

و ماسك استفاده می کنیم.«

ایجاد محیطی آرام با ضایعات بازیافتی
قسمت هایی از پالایشگاه، برای فضای سبز و استراحت کارکنان در 
نظر گرفته شده که تمام لوازم به کار رفته در آن، از قطعات بازیافتی 
است. این قطعات و لوازم بازیافت به میز و صندلی زیبایی برای 
استراحت کارکنان واحد بازیافت گوگرد تبدیل شده است. از فرزاد 
رزمی، مسؤول واحد بازیافت گوگرد، علت ایجاد این محیط را جویا 
می شوم که با لهجه شیرین آبادانی خود می گوید: »از سال 62 در 
این پالایشگاه مشغول به کار هستم و به دلیل اینکه این واحد با 
سختی هایی مانند بوی بد دی اکسید گوگرد همراه است، سعی 
کرده ام محیطی را برای زمان استراحت آنها ایجاد کنم تا با روحیه 
بهتری به کار خود ادامه دهند، از این رو با استفاده از ضایعات مختلف 
مانند میلگرد، لوله و... با کمترین هزینه بهترین امکانات را برای 
کارکنان این واحد ایجاد کرده ایم. قرار است ساختمان جدیدی 
احداث شود تا کارکنان زمان استراحت خود را در محیط بهتری 
بگذرانند.«به گفته او »به دلیل شرایط حساس کار در این واحد، 
علاوه بر معاینه های سالانه طب صنعتی، از نظر آلرژی نیز چکاپ 
می شویم، کسانی که در این واحد کار می کنند، باید همواره از ماسك 
تنفسی فیلتر دار استفاده کنند که تحمل آن در فصل تابستان 
سخت است، ضمن آنکه برای محافظت از چشمان شان باید از عینك 
کار استفاده کنند که در گرمای تابستان که با رطوبت آغشته شده، 

این عینك ها بخار می کند و کار با سختی انجام می شود. « 

سوزش چشم ها با گاز دی اکسید گوگرد
صحبت هایم را با رزمی به پایان می رسانم و با رضا فاعد امین صحبت 
می کنم. او در حال پر کردن کیسه های حاوی بازیافت گوگرد است 
که به دلیل جلوگیری از عوارض ناشی از کار صورتش را با چفیه 
پوشانده و عینك مختص با کارش را زده است تا از آسیب شغلش 
جلوگیری کند. او به سختی های کارش اشاره می کند و می گوید: 
» روزهای نخستی که در این واحد مشغول به کار شدم، چشم هایم 
به خاطر کار گاز دی اکسید گوگرد می سوخت، اما اکنون به آن 
عادت کرده ام، همچنین در معرض ناراحتی های ریه نیز قرار داریم.« 
میثم صادقی نیز به میان صحبت می آید و می گوید: » اهل لامرد 
هستم و سال 91 برای کار وارد این پالایشگاه شدم. برای اینکه به 
دلیل شغل مان به بیماری مبتلا نشویم، تمام نکات ایمنی را رعایت 
می کنیم و هر سال علاوه بر معاینات طب صنعتی، از نظر آلرژی، 

تنفسی و... نیز چکاپ می شویم.« 

آزمایشگاه تعطیلی ندارد
در گوشه ای از آزمایشگاه، شیشه های سبز، زرد و قرمز به چشم 
می خورد که هر کدام از آنها نماد بنزین، گازوییل و... است و کیفیت 
آنها در این قسمت مورد بررسی قرار می گیرد . علیرضا زارع، معاونت 
آزمایشگاه را به عهده دارد که می گوید: » با توجه به اینکه محصولات 
پالایشگاه تولید و صادر می شود، تست  کامل روی آنها انجام 
می دهیم. ارتباط مستقیم با مواد شیمیایی روی تنفس و کبد تاثیر 
می گذارد. برای کاهش خطرات، استفاده از وسایل حفاظت فردی و 
ماسك های تنفسی الزامی است تا این آلودگی ها را به کمترین حد 
ممکن برسانیم؛ البته خطرات مواد شیمیایی اسیدها و بازها و فوران 
مواد نفتی و آتش سوزی را داریم. آزمایش هایی هم روی پساب های 
صنعتی انجام می دهیم که خطرات خاص خود را دارد و در دو شیفت 
12 ساعته نمونه ها آزمایش می شوند و تعطیلی نداریم.« او در زمینه 
آموزش های تخصصی نیز می گوید: »هر سال علاوه بر آموزش هایی 
که از سوی واحد آموزش با محور اطفای حریق و بیماری های شغلی 
در نظر گرفته می شود، یکسری آموزش های تخصصی برای کارکنان 

نیز داریم.«

نفت به تنهایی پاسخگو نیست
به همت پالایشگاه لاوان، مراسمی به مناسبت بزرگداشت مقام والای 
شهدا در داخل دهکده ) ساکنان منطقه از لاوان به عنوان دهکده نام 
می برند( با حضور شهروندان برگزار شد. یکی از مدعوین این آیین، 
محمد زرگر، رییس تامین اجتماعی لاوان بود که از بومیان این منطقه به 
شمار می رود. او نقش پالایشگاه لاوان را در کنار شرکت نفت فلات قاره 
ایران، در تامین برق دهکده بسیار تاثیرگذار می داند و می گوید: » یکی 
از مایحتاج مردمان این منطقه، تامین برق است که پالایشگاه لاوان با 
همکاری شرکت نفت فلات قاره ایران این مشکل را برطرف کرده و 
توانسته آب، برق و امکانات رفاهی مانند سیستم های ورزشی و... را 
فراهم کند.«نشانه های آفتاب سوختگی زیر برقعه ای که خانم رواده بر 
صورت دارد، کاملا مشخص است و چشمانش حکایت از سختی های 
زندگی دارد. او می گوید: »پالایشگاه، وسعت زیادی از جزیره را به خود 
اختصاص داده، اما بجز امکانات آب و برق که آن هم در تابستان 
قطعی های زیادی دارد، امکانات دیگری مانند ورزشگاه و... در اختیارمان 
قرار نمی دهد و با مشکلات رفاهی در دهکده روبه رو هستیم، حتی از 
نظر امکانات بهداشتی نیز محروم هستیم.«  اما رییس تامین اجتماعی 
لاوان اعتقاد دیگری دارد و می گوید: » با توجه به وضعیت موجود، دهکده 
نواقص زیادی دارد که صنعت نفت به تنهایی قادر به جبران آن نیست و 
هماهنگی مشترك سازمان ها و وزارتخانه های مختلف را می طلبد، ضمن 
آنکه به دلیل بعد مسافت از امکانات بهداشتی پیشرفته محروم هستند 
و این به هماهنگی میان دستگاه های مختلف بستگی دارد؛ البته از این 
نکته نباید غافل ماند که شرکت پالایش نفت لاوان در جذب نیروهای 
بومی بی نظیر بوده و به عنوان یك شرکت پیشرو در این ارزش گذاری 
به شمار می رود.«به اعتقاد او سیستم مدیریت منطقه چند بعدی است؛ 
زیرا سیستم آموزش و پرورش در شهرستان شیرکوه )بندر چارك( 
است و تقسیمات کشوری در جزیره کیش و صنعت پالایش نفت لاوان 
در شیراز است و این نشان از پراکندگی مدیریتی دارد و باید مدیریت 
جامعی را ایجاد کرد.«محمد جزایری، رییس شورای شهر لاوان نیز 
می گوید: » شرکت پالایش نفت لاوان درتامین آب اهالی دهکده کمك 
می کند و گاز رایگان در اختیار بومیان منطقه قرار می دهد و یك پارك 
به اسم بوستان نفت ساخته اند، در حالی که پیش از این پارکی در منطقه 

نداشتیم.«

گام آخر
تنها جمله ای که می توان در پایان این گزارش گفت، آن است که در 
برخی مناطق کشورمان، غیورمردانی مشغول به کار هستند که با 
وجود گرمای شدید باز هم دست از کار نمی کشند و سعی می کنند 
تا سهمی هرچند کوچك در سرافرازی کشورمان داشته باشیم، از 
این رو باید به آنها خدا قوت و دست مریزاد گفت که تمام سختی ها 
را به جان می خرند تا پرچم سه رنگ کشورمان همیشه در اهتزاز 

باشد.
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سمیه راهپیما- به لاوان، مروارید پنهان خلیج فارس سفر می کنم، جایی که ذخایر عظیم نفت 
و گاز را در دل خود جای داده است، منطقه ای که وقتی در سردترین فصل سال به آنجا می روی، 
گرمای طاقت فرستای آن، امان تو را می برد، حال وقتی این گرما در فصل تابستان با رطوبت 
نزدیك به 100 درصد عجین می شود، همانند دیگ بخاری می ماند که لباس ها بر تن خیس 
می شود و عینك  کار کارکنان پالایشگاه لاوان بخار می کند، با وجود این شرایط غیرت شان 
قبول نمی کند و سختی را به جان می خرند تا در استخراج ذخایر نفت و گاز این منطقه سهمی 
داشته باشند. برای جویان شدن از سختی کار کارکنان شرکت پالایش نفت لاوان، خبرنگار 

»مشعل« به این منطقه سفر کرده است که مشروح این گزارش را در ادامه می خوانید: 
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 مشعل- تولید روزانه بیش از یك میلیون بشکه ای از جمله 
هدفگذاری های 1404شرکت نفت و گاز اروندان است.   افزون بر 
استراتژی های این شرکت برای تولید روزانه یك میلیون و 400 
هزار بشکه نفت خام در سال 1404، تولید و بهره برداری با شاخص 
99 درصد استمرار تولید، افزایش تولید نفت به شکل پایدار، 
حرکت به سمت عدم تمرکز و بهینه سازی هزینه تولید، 
بهره برداری سریع تر از مخازن و میادین مشترك و سایر میادین 
نفتی حوزه غرب کارون از دیگر هدفگذاری های این شرکت است.

 وقتی از جهانگیر پورهنگ، مدیرعامل این شرکت درباره 
دستیابی به تولید یك میلیون بشکه ای سوال می کنیم، می گوید: 
این میزان تولید تا افق 1404 موضوعی نیست که دست نیافتنی 

باشد.

او همچنین از تحقق کامل برنامه تولید تکلیفی نفت و گاز اروندان 
در 10 ماهه نخست امسال خبر می دهد.

میادین نفتی تحت مدیریت شرکت نفت و گاز اروندان، دارای 
گستردگی قابل ملاحظه ای از نظر ابعاد، خصوصیات مخزنی و 
پیچیدگی های فنی تولید است. این میادین به دو دسته میادین 
مشترك و مستقل تفکیك می شوند که آزادگان، یادآوران، یاران، 
سهراب، اروند و خرمشهر در دسته میادین مشترك با کشور عراق 
و دارخوین، جفیر، بندر کرخه، سوسنگرد، سپهر، امید و مشتاق 
از میادین مستقل هستند. به این میدان ها، باید کشف میدان 
جدید مینو را هم افزود. وقتی از پورهنگ در این زمینه سوال 
می شود، توضیح می دهد: هم اکنون نمی توان در مورد حجم ذخایر 
این میدان نظر قطعی داد. ما تمام سناریوهایی را که درباره تولیدی 
کردن نفت در این منطقه مطرح است،بررسی و نیازهای لازم برای 
تجهیزات سطح الارضی را برآورد کرده ایم. شاید لازم باشد 
تحقیقات بیشتری انجام و چاه اکتشافی دوم حفاری شود و 
تولیدی شدن همین چاه اکتشافی در برنامه قرار گیرد. به هر حال 

ما تابع سیاست های شرکت ملی نفت ایران هستیم. 
فرهاد صادق زاده، رئیس مهندسی بهره برداری شرکت نفت و گاز 
اروندان نیز درباره سایر میدان ها با اشاره به مطالعات انجام شده 
برای توسعه میدان های سوسنگرد و سهراب می گوید: طرح های 
پیشنهادی سه شرکت ایرانی برای توسعه میدان سوسنگرد 

تحویل شده و ما آن را برای بررسی به شورای عالی مخازن ارائه 
کرده ایم. 

 برنامه های اروندان برای حفظ محیط زیست
اولویت مهم دیگری که در برنامه ریزی های شرکت نفت و گاز 
اروندان قرار گرفته، توجه به مسائل زیست محیطی است که 
مدیرعامل این شرکت درباره آن توضیح می دهد: این موضوع 
برای ما بسیار حائز اهمیت است؛ حفاری ها را با نهایت دقت و 
وسواس به منظور جلوگیری از وقوع هرگونه آلودگی دنبال 
می کنیم و استفاده از دستگاه های MOT  و MOS را در دستور 
کار داریم. پورهنگ همچنین در حوزه محیط زیست دو خبر مهم 
دارد که می گوید: مزایده فروش 50 میلیون مترمکعب گازهای 
همراه در این شرکت برگزار و برنده آن مشخص شده و دوم آنکه 
در صورت تصویب اعتبار لازم، طرح بهسوزی فلرها سال آینده 

در این شرکت اجرا می شود. 

مسؤولیت اجتماعی از هدفگذاری های مهم
فهرست متنوع فعالیت های شرکت نفت و گاز اروندان در حوزه 
مسؤولیت اجتماعی نشان از توجه این شرکت به این مهم دارد. 
از احداث ورزشگاه 15 هزار نفری غدیر در خرمشهر تا ساخت 
سالن سرپوشیده ورزشی در منطقه دارخوین که به گفته 
پورهنگ، غالب طرح های حوزه مسؤولیت اجتماعی از سوی 
مدیریت نظارت بر طرح های عمرانی مناطق نفت خیز پیگیری 
می  شود و بر این اساس، اجرای پروژه های مختلفی در منطقه غرب 

کارون برنامه ریزی شده است.

فراورش روزانه 11۰ هزار بشکه نفت 
در بازدید از واحد بهره برداری و نمکزدایی غرب کارون، با اقدام 

مهم شرکت نفت و گاز کارون در این حوزه مواجه می شویم. 
شهرام اردیان، سرپرست مدیریت هماهنگی عملیات تولید 
شرکت نفت و گاز اروندان درباره واحد بهره برداری و نمکزدایی 
غرب کارون توضیح می دهد: تاکنون بیش از 80 میلیون بشکه 
نفت در این واحد فراورش شده که 6 دیسالتر، یعنی دو  دیسالتر 

در هر ترین این واحد نصب شده و از نقاط قوت این واحد، می توان 
به طراحی بر اساس دریافت و فراورش نفت با فشارهای مختلف 

و میزان آب و نمك متفاوت اشاره کرد. 
او می گوید: هم اکنون روزانه حدود 110 هزار بشکه نفت در این 
واحد فراورش می شود که بخشی از نفت به عنوان خوراك 
پالایشگاه آبادان و نیمی دیگر برای ارسال به مبادی صادراتی 

مصرف می شود.
 سرپرست مدیریت هماهنگی عملیات تولید شرکت نفت و 
گاز اروندان اعلام می کند: به شرکت مهندسی و توسعه نفت 

هم اعلام آمادگی کرده ایم که این واحد برای دریافت نفت 
بیشتر، ظرفیت فراورشی دارد. در بازدید از واحد بهره برداری و 

نمکزدایی غرب کارون یاور احمدی، سرپرست منطقه آزادگان 
و جفیر نیز که ما را در این بازدید همراهی می کند، توضیحات 

بیشتری ارائه کرده و می گوید: واحد بهره برداری و نمکزدایی 
غرب کارون با ظرفیت فراورش روزانه 165 هزار بشکه 

نفت خام سال گذشته به مدار آمد. به این 
ترتیب که فاز نخست آن در آبان  سال 94 
راه اندازی شد، فاز دوم سال 95 به مدار آمد و 

در نهایت فاز سوم نیز پارسال راه اندازی شد و این 
ظرفیت فراورشی توانست نقش موثری در فراورش نفت 

تولیدی غرب کارون ایفا کند.نکته مهم در سخنان احمدی، 
اشاره به نقش توان داخلی است. او می گوید: صفر تا صد کار این 
واحد، به همت نفت و گاز اروندان و با همکاری پیمانکاران و 

مهندسان داخلی انجام شده و به ثمر رسیده است.
فرهاد صادق زاده، رئیس مهندسی بهره برداری شرکت نفت و 
گاز اروندان هم با توضیح درباره میزان استفاده فعلی از 
ظرفیت این واحد اشاره می کند: اکنون روزانه بیش از 100 هزار 
بشکه نفت در این واحد فراورش می شود. احداث این واحد با 
هدف فراورش نفت تولیدی میدان های مشترك غرب کارون 

آغاز شده و هم اکنون نیز نفت تولیدی میدان های آزادگان 
جنوبی، یاران و جفیر به این واحد ارسال می  شود. در آینده نیز 

از ظرفیت این واحد می توان برای فراورش نفت میدان های سپهر 
و جفیر که قرارداد توسعه آنها در قالب IPC امضا شده و همچنین 

میدان های سهراب و سوسنگرد استفاده کرد. 

مشعل- دارخوین؛ عنوانی که با دو مقطع مهم تاریخ کشور 
گره خورده است؛ در زمان حصر آبادان به خط مقدم جبهه 
بدل شد  و ناظر صحنه حماسه های شگفت آوری بود و پس از 
آن ایام هم با نفت و تولید و اقتصاد کشورعجین شد و در آینده افزایش 

5 هزار بشکه ای نفت از آن رقم خواهد خورد.

برای بازدید از تاسیسات تولید نفت در این حوزه، از اهواز حرکت می کنیم. در مسیر 
هنوز رد جنگ باقی مانده و از تابلوهای کنار جاده می توان نشانی از عملیات مختلف 

در آن ایام گرفت که تا نقطه رسیدن به مقصد برایمان یادآور آن ایام می شود. 
وارد کارخانه که می شویم، دیگر همه چیز رنگ می بازد. نشانی از جنگ نیست و هر 
آنچه هست، توسعه و آبادانی است که سرمنشا آن در میدان نفتی با نام دارخوین 
است که در 4٥ کیلومتری شمال خرمشهر و 8٥ کیلومتری جنوب اهواز قرار دارد. 
صادق شکاری، مسؤول عملیات دارخوین در بازدید از کارخانه توضیح می دهد: 
دارخوین، میدان نفتی مستقل در داخل خاک ایران است که با توجه به ویژگی های 
نفت تولیدی آن که از نوع سبک است، شرایط بهره برداری آن هم متفاوت است. در 

اینجا تجهیزات خاصی برای بهره برداری در نظر گرفته اند. 
آنچه در بازدید از این تاسیسات قابل توجه است، جوان بودن کارخانه و تجهیزات آن 
و از جمله نیروی کار فعال در آن است. آنگونه که جهانگیر پورهنگ، مدیرعامل شرکت 
نفت و گاز اروندان اشاره می کند که وجه تمایز این شرکت، جوان بودن تاسیسات آن 

است. اینجا ما دیگر دغدغه فرسودگی و کهنگی نداریم.

طرح توسعه دارخوین
طرح توسعه میدان دارخوین در 2 فاز برنامه ریزی شد که فاز اول توسعه با حفر هشت 
حلقه چاه صورت گرفت. برای تکمیل طرح توسعه در فاز دوم، 20 حلقه چاه دیگر) 
١٥ حلقه تولیدی، 4 حلقه تزریق گاز( حفر و تولید زودهنگام 2٥ هزار بشکه نفت 
در بهمن 82 آغاز شد و در فاز اول تا مرداد 8٣ به میزان ٥0 هزار بشکه در روز افزایش 
داده شد. اسفند 86 این میزان تولید به ١00 هزار بشکه در روز و در انتهای تکمیل 

فاز اول و دوم پروژه، میزان تولید میدان به ١60 هزار بشکه در روز رسید. 

برنامه توسعه ای
حفاری چاه Dn- ٣2 برای شناسایی لایه های ایلام و سروک و ارزیابی پتانسیل تولید 
پایان یافته و برنامه توسعه این لایه ها در دست انجام است. چاه شماره Dn-٣٣ نیز 
در گنبد جنوبی مخزن حفاری شد که با توجه به تولید قابل توجه، برنامه ای برای 
توسعه این بخش از مخزن ارائه شده است. همچنین مخازن ذخیره سازی در 
بازدید از کارخانه به چشم می آید که احمد زاده نامی، رئیس نوبتکاری 
درباره آن توضیح می دهد: مخازن ذخیره استراتژیک نفت با حجم 

٥00 هزار بشکه احداث شده که قابلیت ذخیره سازی نفت برای پشتیبانی از مناطق 
حوزه غرب کارون را دارند.

پورهنگ می گوید: »چاه شماره ٣4 دارخوین، نخستین چاهی است که پس از رفتن 
»انی« ایتالیا، آماده بهره برداری شد و با راه اندازی آن در آینده نزدیک، ٥ هزار بشکه به 
تولید این میدان افزوده می شود.«  وی از اعلام آمادگی شرکت اروندان برای راهبری 
میدان های توسعه یافته، خبر داده و می گوید: اروندان در توسعه میدان های در اختیار 
نیز موفق عمل کرده است. هم اکنون حفاری و تعمیر حدود ١4 حلقه چاه را انجام 
داده که برخی چاه جدید و برخی تعمیری-تکمیلی بوده است. حفاری و تکمیل چاه 
٣4 میدان دارخوین نیز هم اکنون پایان یافته و آماده بهره برداری است.   به گفته او، 
چاه ٣4 دارخوین، نخستین چاهی است که بعد از رفتن شرکت »انی« ایتالیا به 
بهره برداری رسیده است. حفاری در این میدان به دلیل شرایط خاص مخزنی، فشار 
بالا، H2S بالا و همچنین تزریق امتزاجی، کار ساده ای نیست. گفتنی است با تولیدی 

شدن این چاه، شاهد افزایش تولید ٥ هزار بشکه ای میدان دارخوین خواهیم بود.
وی با بیان اینکه با نصب تاسیسات سطح الارضی و تکمیل خطوط انتقال نفت، شاهد 
افزایش تولید از میدان دارخوین خواهیم بود، اشاره می کند: در بخشی از عملیات 
تکمیل این چاه )بخشی از تجهیز رشته تکمیلی( از تجهیزات ساخت داخل استفاده 
شده که این تجهیزات با کمک مهندسان شرکت ملی حفاری نصب شده و تست آن 
نیز موفقیت آمیز بوده است. این اقدام، موفقیت خوبی در بخش ساخت داخل محسوب 

می شود.
به گفته پورهنگ، دکل فعال روی چاه ٣4 میدان دارخوین هم اکنون جابه جا شده و 

برای تعمیر یک حلقه چاه دیگر در این میدان در حال آماده سازی است.

توان ساخت داخل
نکته مهم در سخنان او اشاره به نقش سازندگان داخل است که می گوید: »بخشی از 
تجهیز رشته تکمیلی مورد نیاز در این چاه که اهمیت بسیاری داشت و کالای خریداری 
شده خارجی جوابگوی نیاز نبود، از طریق بومی سازی و با همکاری مهندسان شرکت 

ملی حفاری ایران نصب و به طور موفقیت آمیز تست شد.« 

مطالبات نیروی کار
نیروی کار شاغل در این کارخانه، افزون بر جوان بودن، اکثرا از نیروهای بومی هستند. 
وقتی با آنها صحبت می کنیم، اعلام می کنند که بیشتر آنها از آبادان، اهواز، خرمشهر، 
شادگان و...مشغول فعالیت در این منطقه عملیاتی هستند. یکی از آنها می گوید: بیش 
از هزار نیروی بومی در مشاغل مختلف جذب شده اند. به عنوان نمونه نزدیک به 400 
نفر از نیروهای حراست همه از بومی های روستاهای اطراف هستند.  با توجه به بومی 
بودن نیروی کار، طرح اقماری در این کارخانه وجود ندارد. با این حال نقطه مشترک 

حرف های کارکنان آن با سایر بخش ها همان گرمای هوا و گرد و غبار و البته 
مطالباتی از جنس حقوق و مزایاست.

سید احمد موسوی، اپراتور ٣4 ساله بخش بهره برداری دارخوین و اهل اهواز 
است. می گوید چهار سال است دراینجا فعالیت می کند. وقتی از او درباره 
سختی کار سوال می کنم، می گوید: در هر شغل و حرفه ای، سختی و 
مخاطراتی وجود دارد؛ اما فعالیت در صنعت نفت با توجه به نوع کار، از 
مشاغل سخت محسوب می شود و کارکنان آن باید از یکسری تخصص ها 
و شرایط جسمی و روحی مناسب برخوردار باشند.  او می گوید: کارکنان 

صنعت نفت، همه مشقت ها را تحمل کرده و با وجود گرما و ریزگرد و همه 
سختی های کار، به شکل جهادی از تولید نفت حمایت می کنند. همه تلاش ها 

برای این است که بتوانیم نفت را تولید و صادر کنیم. با توجه به شرایط خاص کشور 
و تحریم ها می شود که کارکنان نفت در پیشانی این جنگ اقتصادی قرار دارند، چون 

این مجموعه  است که باید نفت را تولید و صادر کند. یکی دیگر از آنان می گوید: مشکلی 
که نزدیک به 2هزار نفر از کارمندان صنعت نفت با آن مواجه هستند، عدم ابلاغ جدول 
حقوق بدو استخدام یا پایان کارآموزي است که به تبع آن محاسبه سابقه کار بسیاري 
از این نیرو ها را نا ممکن و در  هاله ای از ابهام قرار داده است. تقاضا داریم این مساله زودتر 

نهایی و به شرکت های تابعه نفت ابلاغ شود. چون وضعیت  جدول مذکور مشخص 
نیست، افزایش حقوق و تسری بعضي مزایا، امکانپذیر نبوده و این امر باعث کمتر 

شدن حقوق و مزایای دریافتی و بروز مشکلات معیشتي شده است.

توجه ویژه اروندان به رعایت کرامت انسانی و امنیت شغلی
مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان از پیگیری وضعیت کارکنان خبر داده 
و می گوید: نیروی انسانی رکن اصلی و اساسی هر شرکت و سازمانی است. 
اگر سازمانی بهترین تجهیزات و بیشترین سرمایه را هم داشته باشد؛ اما 
نیروی انسانی آن کارآمد نباشد، طبیعتا نمی تواند فعالیتی اثر بخش و شرکتی 
موفق داشته باشد. توجه به رعایت کرامت انسانی و امنیت شغلی در برخورد 
با منابع انسانی، پرورش نیروی انسانی کارآمد و علاقه مند به سازمان، رشد و 
ارتقای فرهنگ کار و بهره وری، شایسته سالاری و احیای تعهد سازمانی در 
کارکنان و توجه ویژه به عوامل تاثیرگذار در ماندگاری کارکنان، از مجموعه 

ارزش های نوین سازمانی اروندان است.
پورهنگ می گوید: از برنامه های عملیاتی راهبری توسعه منابع انسانی می توان 
به کیفی کردن ساختار، طراحی آموزش های هدفمند و مستمر، برنامه ریزی 

برای مسیر شغلی نیروی انسانی و ایجاد انگیزه برای ماندگاری بیشتر و 
خدمت در مناطق عملیاتی و جلوگیری از عوامل ایجاد فرسودگی 

شغلی از طریق تامین تسهیلات لازم و فراهم کردن محیط 
و شرایط کاری مناسب اشاره کرد.

نفت و گاز
وی ریل توسعه وندان ر دارخویناز جنگ تا نفتار
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پایش و  اندازه گیري هاي انجام شده در زمینه شناسایي و وجود مواد رادیواکتیو طبیعي 
)NORM( در صنعت نفت، وجود مقادیري هرچند  اندک از مواد رادیواکتیو طبیعي را 
در صنایع زیرمجموعه نفت و گاز نشان داده است. از جمله مشاغل صنعت نفت که 
احتمال مواجهه با این نوع مواد رادیواکتیو در آن وجود دارد، عبارتند از: کارکنان شاغل 
در فرایندهاي حفاري و استخراج نفت، گاز، مسؤولان پتروفیزیک و فیزیک بهداشت و 
کارکنان آزمایشگاه زمین شناسي و ... که انجام فعالیت هاي کنترل نشده هنگام کار با 
مواد آغشته به NORM مي تواند ریسک هایي را برای سلامت انسان ایجاد کند. این 
ریسک ها را مي توان از طریق شناسایي مکان هاي محتمل انتشار مواد رادیواکتیو 
 NORM و حفاظت کارکنان در تماس با تجهیزات و پسماند محتوي NORM(( طبیعي
کاهش داد. براین اساس و در راستاي ساماندهي مدیریت مواجهات احتمالي کارکنان 
با مواد رادیو اکتیو، معاونت بهداشت اداره کل اچ اس ای، در سال 9٥ تدوین راهنماي 
مدیریت مهندسي بهداشت انتشار مواد رادیواکتیو طبیعي )NORM( در صنعت نفت 
را در دستور کار قرار داد که پس از تهیه و تایید مفاد راهنما از سوي اعضای کمیته 
مهندسي بهداشت وزارت نفت به تصویب رسید و برای  اجرا در شرکت ها/ مناطق/ 
طرح هاي عملیاتي به شرکت هاي اصلي نفت، گاز، پالایش و پخش و پتروشیمي ابلاغ 

شد.

مزایاي راهنما
- تعیین حداقل الزام های برای شناسایي، ارزیابي و کنترل مواجهات با مواد رادیواکتیو

-  وحدت رویه و پیروي از یک الگوي واحد در مدیریت انتشار مواد رادیواکتیو طبیعي 
در شرکت هاي نفتي فعال در بخش هاي اکتشاف، استخراج و تولید نفت خام و گاز 

طبیعي

گزیده ای از راهنمای مدیریت مهندسی بهداشت انتشار مواد رادیواکتیو طبیعی 
)NORM( در ادامه می آید:

)NORM( سرچشمه مواد رادیواکتیو طبیعي
هنگام تشکیل پوسته زمین، مواد رادیواکتیو از قبیل اورانیوم و توریوم در ترکیب آن 
شرکت کرده اند. این مواد به طور طبیعي در غلظت هاي خیلي کم )قسمت در میلیون- 
پي پي ام( در ساختمان سنگ ها و صخره ها وجود دارند. واپاشي این عناصر رادیواکتیو 
ناپایدار، سایر رادیو نوکلییدها را تولید مي کنند که تحت شرایط معین )وابسته به فشار، 
دما، اسیدیته و...( در زیر سطح پوسته زمین متحرک بوده و مي توانند همراه با جریان 
نفت و گاز هنگام استخراج از مخازن زیرزمیني به سطح پوسته زمین منتقل شوند. در 
طول فرایند تولید، موادرادیواکتیو طبیعي )NORM( همراه با نفت، گاز و مخلوط آب 
جریان مي یابد و در جدار داخلي تجهیزات فرایندي، لجن ها و تجهیزات انباشته مي 
شوند، همچنین این مواد مي توانند به صورت یک لایه نازک، روي سطوح خارجي 
تجهیزات و مخازن فرایندي استخراج گاز انباشته شوند. اساسا سطح موادرادیواکتیو 
طبیعي تجمع یافته در تاسیسات مختلف بسته به مشخصات زمین شناختي، عملیات 

و سایر عوامل مي تواند متغیر باشد.

مكان هاي انباشته شدن NORM در فرايند استخراج

NORM انواع
NORM -1 به صورت رسوب 

رسوب هاي اصلي موجود در تاسیسات نفت و گاز شامل رسوبات سولفاته از قبیل و  

Baso4 وSrSO 4 و رسوب کربناته مانندCaCO 3 است. رادیم از نظر شیمیایي مشابه 
 Ca Baاست، از این رو رادیم به همراه رسوب )Ca( و کلسیم )Sr( استرانسیم ،)Ba( باریم
یا Sr با تشکیل سولفات رادیم، کربنات رادیم و در برخي موارد سیلیکات رادیم ته نشین 

مي شود.
مخلوط آب دریا که غني از سولفات است، در تماس با نمک موجود در آب، تمایل به 
ایجاد رسوب دارد. همچنین تغییر ناگهاني در فشار و دما یا اسیدیته آب، انتقال به سطح 
زمین و انباشت  رسوب را تسریع مي کند. در تصویر زیر به دلیل تجمع رسوبات در 

جدار داخلي لوله، ظرفیت لوله براي انتقال نفت کاهش خواهد یافت. 

رسوبات تجمع یافته در سطح داخلي خطوط لوله

 NORM -2 در لجن و مواد ته مانده 
ملکول هاي مواد رادیواکتیو حاوي رادیم که در ترکیب رسوب شرکت نکرده باشند )یا 
به طور ساده رسوب نکرده باشند( مي توانند در لجن، شن و آب هاي تولیدي یافت 
شوند. سایر رادیو نوکلییدها از قبیل سرب 2١0 و پلونیوم 2١0 مي توانند در مواد به جا 
مانده در خطوط لوله و همچنین لجن انباشته شده در کف مخازن، ظروف جداکننده 
نفت/گاز، مجاري آب زدایي، مخازن ذخیره گاز طبیعي مایع و در مجاری پساب و در 

مواد ته مانده در خطوط لوله نفت خام یافت شوند. 

NORM -3  در تاسیسات فرایندي گاز
رادون، یک گاز رادیواکتیو است که با درجات مختلف در گاز طبیعي و ساختار ترکیبي 
نفت و گاز خام وجود دارد. در غیاب گاز طبیعي، رادون در هیدروکربن هاي سبک و 
فاز آبي حل مي شود. هنگام تولید نفت و گاز، معمولا رادون با جریان گاز همراه خواهد 
شد. اگر گاز طبیعي تجزیه و تفکیک شود، درصد بالایي از رادون به طور نامتعادل در 

جریان هاي پروپان و با درجه پایین تري در جریان هاي اتان تغلیظ می شود.
بیشتر محصولات واپاشي رادون )99-90%( به آئروسول هاي محیطي، ذرات هوابرد 
یا سطح متصل مي شوند. این امر مي تواند سبب تشکیل لایه هاي نازکي از مواد 
رادیواکتیو روي سطوح داخلي تجهیزات فرایندي گاز از قبیل اسکرابرها، کمپرسورها، 

پمپ هاي برگشت مایع، شیرهاي کنترل و خطوط تولید شود. 

NORM-4 در سیستم های تزریق آب دریا
اورانیوم در آب دریا در حد غلظت هايppb (μg/l) وجود دارد. استفاده از آب 
دریا براي بازیابي از مخازن نفتی مي تواند سناریوی تغلیظ NORM دیگری را مطرح 
کند. در یک محیط بي هوازي )با توجه به ساختار زمین شناسي(، باکتري کاهنده 
سولفات سبب تغلیظ اورانیوم به جا مانده از رسوبات زیستي  مي شود. در سیستم 
هایي که از مقادیر زیادي از آب دریا استفاده مي کنند، ممکن است مقادیري اورانیوم 
در رسوب زیستي به جا بماند که این موضوع ریسک مواجهه براي کارکنان را مطرح 

مي سازد. 

NORM خطر ات بهداشتي
اثرات تماس با NORM مشابه اثرات ناشی از تماس با سطوح تابش بالا که حاصل منابع 
 NORM ساخت دست بشر است، منجر به اثرات حاد و شدید نخواهد شد. تماس مزمن با
بالاتر از حدود تماس سبب ایجاد اثرات تاخیري مانند انواع مشخصی از سرطان مي 
شود. برخي سرطان ها نظیر لوسمي و سرطان هاي ریه، معده، مري، استخوان، تیرویید 
و سیستم عصبي و مغز در اثر تماس با پرتو یون ساز ایجاد مي شوند. یکي از موارد مهم 

در خصوص مواجهه با پرتوهای یونیزان، میزان دوز تماس با ماده است.

دو راه مواجهه با NORM براي کارکنان وجود دارد:
تابش: تماس خارجي در جایي که منبع خارج از بدن قرار مي گیرد. 

آلودگي: تماس داخلي در جایي که مواد رادیواکتیو از طریق تنفس، بلع یا جذب 
پوستي وارد بدن می شوند.

 
NORM سناریوهای مواجهه با

پایش مستمرتماس، کنترل منبع انتشار، آموزش و انجام کار به روش ایمن، مهمترین 
استراتژي ها براي جلوگیري از تماس هاي کارکنان است.

NORMپایش
اجزاي مختلف برنامه پایش عبارتند از:

- بررسي هاي تعیین سطح زمینه  
- بررسي هاي پیش از توقف کار 

- ارزیابي هاي عملیاتي
- بررسي هاي آلودگي به جا مانده 

کنترل 
- قبل از آنکه بتوان NORM را به طور موثري مدیریت کرد، اطلاع از محل تولید آن 
ضروري است. این مهم مستلزم ارزیابي تمام فرایندها برای شناسایي منابع بالقوه 
NORM و تدوین روش هاي اجرایي پایه براي کنترل آلودگی NORM است که باید 

به هنگام جابه جایي تجهیزات، لوله ها و ماشین آلات آلوده به NORM اجرا شود.
- ایجاد مرز مشخص اطراف محوطه کار، کنترل تردد افراد، قرار دادن پوشش مناسب 
روي زمین پیش از تعمیر و نگهداري تجهیزات آلوده، مشخص کردن مرز محوطه کار 
با علائم هشداردهنده »هشدار: مواد رادیواکتیو« )تصویر تابش سه پره(، برگزاري 
دوره هاي آموزشي بهداشت، ایمني و محیط زیست براي پرسنل انجام دهنده کار، 
مرطوب کردن هرگونه مواد خشک آلوده به NORM به منظور جلوگیري از انتشار مواد 
 ،NORM رادیواکتیو در هوا، برچسب گذاري تجهیزات یا لوله هاي از رده خارج آلوده به
دفع تمام پسماندهاي تولید شده طي فعالیت هاي تعمیر و نگهداري بر اساس قوانین 
و الزام های محیط زیست، پاکسازي مناطق قابل دسترس محوطه کار از آلودگي پس 

از اتمام و تکمیل کار و... از اقدام هایی است که باید مورد توجه ویژه قرار گیرد.
- همچنین در خصوص تجهیزات آلوده به NORM باید بر اساس رویه و الگویي صحیح 
دفع، تعمیر، انبار و حمل شوند. تدوین پیش نویسی براي حصول اطمینان از اینکه 
تجهیزات بدون اعمال اقدام های کنترلی به منظور حفاظت کارکنان و جلوگیري از 
آلودگي محیط زیست رها یا روي آنها کار نمي شود، ضروري است. بنابراین برای اعمال 
اقدام های کنترلی اطلاع از اینکه مواد NORM به چه صورت و به کجاها مي تواند انتقال 

یابد، حیاتي است. 
- همچنین دفع و کنترل پسماند حاويNORM  باید مطابق با قوانین و الزام های محیط 

زیست انجام شود. 

آموزش
- به بحث آموزش و آگاهي کارکنان در این زمینه ،به عنوان مولفه هاي اصلی در 
مدیریت NORM  باید توجه ویژه کرد. لازم است که کارکنان از خطرات مربوط به 
NORM، کنترل هاي مورد نیاز برای حفاظت  و روش هاي پیشگیري از آلودگی هاي 

زیست محیطي آگاه باشند. به همین منظور باید برنامه آموزشي مدون و نظام مند، برای 
کارکنان، بازرسان و سرپرستان/ دوره افسران ایمني پرتو/ مسؤولان فیزیک بهداشت 

تدوین و اجرا شود.

مشعل - راهنمای مدیریت مهندسی بهداشت انتشار مواد رادیواکتیو 
طبیعی )NORM( در صنعت نفت از سوی اداره کل بهداشت،  ایمنی و 
محیط زیست )اچ اس ای( وزارت نفت برای اجرا به چهار شرکت تابعه 

وزارت نفت ابلاغ شد.
نبود روندي واحد در مدیریت، مخاطرات بهداشتي مواد رادیواکتیو 
در صنعت نفت، همچنین مستندي که در آن الزام ها و اقدام های 
کنترلي مرتبط را تبیین کند، متخصصان این حوزه را بر آن داشت تا 
نسبت به تهیه راهنمایي با هدف تقویت فرایند شناسایي، ارزیابي و 

کنترل مواجهه کارکنان با مواد رادیواکتیو اقدام کنند. رادیونوکلییدها 
به طور طبیعي در غلظت هاي متفاوت در پوسته زمین وجود دارند. 
این مواد رادیواکتیو موجود در لایه هاي مختلف پوسته زمین در نفت، 
گاز و آب هنگام استخراج همراه با سیال از مخازن استحصال 
مي شوند. لجن، گل حفاري و رسوبات لوله ها مثال هایي از موادي 
هستند که مي توانند با درجات مختلف، محتوي میزان تغلیظ یافته ای 
از NORM باشند. همچنین هنگام استفاده از تجهیزات و مواد، مواد 

رادیواکتیو ممکن است از محلي به محل دیگر جابه جا شوند.





مدیرطرح سی ان جی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران گفت: 400 جایگاه عرضه 
امسال  پایان  تا  سی ان جی 
می شوند.   سازی  هوشمند 
حمیدقاسمی ده چشمه گفت: 
عرضه  40جایگاه  تاکنون 

سی ان جی در سراسر کشور به طور پایلوت 
هوشمندسازی شده اند.  وی با اشاره به این که 
عرضه  جایگاه های  هوشمند سازی  هزینه 
سی ان جی 14 تومان برای هرمترمکعب به ازای 
یک سال است، افزود: این مبلغ در بودجه سال97 
و 98 پیش بینی شده وآماده سرمایه گذاری بخش 
خصوصی دراین بخش هستیم.  قاسمی بابیان این 
که هوشمند سازی جایگاه ها ازخراسان رضوی آغاز 
شده است، اظهار کرد: تاکنون سه جایگاه درشهر 

تهران ودو جایگاه در شهر 
اصفهان نیز هوشمندسازی 
شده اند.  مدیرطرح سی ان جی 
شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران، یکی از مهم ترین 
زیرساخت ها در بحث جایگزینی 
سوخت های مصرفی بخش 
حمل و نقل را هوشمندسازی جایگاه ها عنوان و 
تاکید کرد: هوشمند سازی جایگاه ها لازمه توسعه 
صنعت توزیع فرآورده و برنامه ریزی صحیح در 
بخش سبد سوخت خودروهاست.   وی تصریح 
کرد: با دریافت مصوبه بودجه این طرح از سازمان 
برنامه و بودجه، حلقه زنجیره هوشمندسازی در 
تفاوت  گفت:  قاسمی  است.   تکمیل   حال 
هوشمند سازی درجایگاه های عرضه سی ان جی با 
جایگاه های عرضه بنزین در آنلاین بودن آن است. 

مدیرشرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه 
سبزوار از تبدیل مخازن 
به  لی  معمو ییل  و ز گا
مخازن گازوییل یورو 4در 
شهید  نفت  ر  نبا ا
در  ر  سبزوا محمدیانی 

آینده نزدیک خبر داد. 
به  گفت:  مری  عا عرب  کبر  ا علی 
سوخت،  عرضه  کیفیت  منظورارتقای 
تبدیل مخازن گازوییل معمولی به یورو4 
انبار نفت شهید محمدیانی سبزوار در 
دستور کار شرکت ملی پخش فرآورده های 

نفتی ایران قرار گرفته است. 
وی اظهار کرد: گازوییل یورو4 درحال 
حاضر در پنج جایگاه عرضه فرآورده های 

نفتی منطقه سبزوار توزیع 
می شود. 

با اشاره به  عرب عامری 
آلایندگی بسیار پایین نفت 
حاج  افزود:   4 یورو گاز 
ر  د م  خیا و  دی  ملاها
ثامن  شهرستان سبزوار، 
الحجج)ع(وامام رضا )ع( در شهرستان 
داورزن وعطاملک درشهرستان جوین، 
جایگاه هایی هستند که در آنها گازوییل 

یورو 4 عرضه می شود. 
 وی تصریح کرد: درآینده نزدیک، با تغییر 
کاربری وتبدیل مخازن گازوییل معمولی 
به یورو 4، گازوییل ارسالی ازانبار نفت 
شهید محمد یانی سبزوار به مجاری عرضه 

سوخت، یورو 4 خواهد بود. 

آخرین وضع تولید کاتالیست 
ازسوی شرکت های داخلی و 
ضع  و ین  خر آ یش  ما ز آ
کاتالیست های مورد استفاده در 
پالایشگاه های کشوردر »نشست 
کاتالیست  تخصصی کمیته 
پالایش و پخش فرآورده های 

با  نفتی« بررسی شد.  دراین نشست که 
حضورنمایندگان شرکت هاي پالایشي ومیزباني 
مدیریت هماهنگي و نظارت بر تولید شرکت ملی 
پالایش و پخش برگزار شد، موارد مهم حوزه 
ساخت کاتالیست در داخل مورد بحث و تبادل 
نظر قرار گرفت.  بررسی نتایج آزمایش  هاي انجام 
شده ازسوی پژوهشگاه صنعت نفت روي 
کاتالیست هاي HTSC و ZNO تولیدي شرکت 
خوارزمي، ازجمله مواردی است که دراین نشست 

تخصصی به آن پرداخته شد. 
تخلیه  ز ا رش  ا گز ئه  ا ر ا
کاتالیست هاي واحد »آر سی 
دی« شرکت پالایش نفت امام 
خمیني )ره( شازند)ترین بی( 
وبررسی آخرین وضع پروژه 
ز  ا بخشي  یض  تعو
کاتالیست هاي »آرسی دی« چیني موجود به 
منظور کاهش میزان ذرات وگرد و غبار آنها از دیگر 

موارد مطرح شده دراین نشست است. 
در نشست تخصصی بررسی کاتالیست ساخت 
داخل، آخرین وضع شرایط فرآیندي واحد »سی 
آر یو« پالایشگاه آبادان وشرایط فرآیندي واحد 
ایزومریزاسیون پالایشگاه هاي نفت تهران و 
اصفهان که باکاتالیست های تولید داخل بارگیری 

شده اند، بررسی شد. 
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    شرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده های نفتی ایران

تولید 80 درصدی 
کاتالیست پالایشگاه ها  

در کشور  

 کاهش »سابقه« برای 
شرکت در طرح 

استعدادیابی زنان    شرکت گاز استان 
آذربایجان غربی

 بهره برداری از 
سامانه GIS در 
صنعت انتقال نفت 
ایران

   پتروشیمی پارس

آمادگی 
صادرات 
استایرن منومر 
به بیرون 
ازمرزها

رئیس مهندسی فرآیند شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران گفت:حدود 80 درصد 
کاتالیست های مصرفی پالایشگاه های کشور، تولید داخل 
است. کامران جهانگیری در نشست مسئولان مهندسی 
پالایش نفت که باحضور روسای مهندسی پالایشگاه نفت 
کشور برگزار شد، با مهم برشمردن موضوع کاتالیست در 
پالایشگاه های کشورافزود: اهمیت پالایشگاه برای تولید 
محصول )گازمایع،نفت سفید،گازوییل و بنزین( به واسطه 
وجود کاتالیست است، از این رومی توان آن راماده ای 
حیاتی برای پالایشگاه دانست. جهانگیری تصریح کرد: 
شرکت های داخلی از 10 سال گذشته تاکنون در مسیر 
تولید کاتالیست قرارگرفته اند و اکنون حدود 80 درصد 
کاتالیست های مصرفی درپالایشگاه های کشور، تولید 

داخل است.
وی گفت:مهندسی پالایش،مغزاصلی پالایشگاه است 
ودیگر واحدهای پالایشگاهی، خط کاری خود را از آن می 
گیرند.جهانگیری افزود:10پالایشگاه نفت درکشورفعالیت 
می کنند که تجربیات آنها و اشتراک گذاری این تجربیات 
می تواند در روند فعالیت های پالایشی نقش آفرین باشد.
رئیس مهندسی فرآیند شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های  نفتی ایران گفت:بامهم برشمردن افزایش 
بهره وری وکاهش مصرف انرژی درپالایشگاه های کشور 
تصریح کرد: تبادل اطلاعات و تجربیات میان پالایشگاه ها 
درچنین نشست هایی،راهکاری اصولی را برای  دستیابی 
به اهداف مهم پیش رو قرار می دهد.جهانگیری گفت: 
درتمام مدت سال، پروژه های مختلفی در پالایشگاه های 
کشور اجرا می شود که هریک تجربه است ومی تواند مورد 
استفاده قرار گیرد.وی تصریح کرد:درنشست روسای 
مهندسی پالایشگاه های کشورکه با هدف تبادل آخرین 
یافته ها و اطلاعات حوزه مهندسی پالایش برگزارشد، 
روسا،،گزارش های حوزه کاری خود را با همین هدف ارائه 

کردند. 

طرح  فراخوان  در  شرکت  بقه«  »سا شرط 
استعدادیابی زنان در صنعت نفت به 5 سال کاهش 
یافت. بنابراعلام مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت،با 
توجه به استقبال مخاطبان طرح »استعداد یابی 
زنان درصنعت نفت« شرط سابقه برای شرکت 
دراین طرح از 10 سال به پنج سال کاهش یافته 
است. علاقه مندان می توانند برای آگاهی از شرایط 
http://portal. جدید وثبتنام تا 24 بهمن  به سایت
nioc.ir مراجعه کنند. ثبت نام اینترنتی این طرح 

نیز از 28بهمن تا 5 اسفند امکان پذیر خواهد بود.

همزمان باچهلمین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی، سامانه هوشمند اطلاعات 
)GIS(جغرافیایی خطوط لوله انتقال نفت خام و فرآورده های نفتی کشور
درشرکت خطوط لوله ومخابرات نفت ایران به بهره برداری رسید. عباسعلی 
جعفری نسب، مدیرعامل شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت ایران در آیین 
بهره برداری از این سامانه که با حضوراعضای هیات مدیره ومدیران مناطق 
دوازده گانه این شرکت برگزار شد، گفت: این سامانه، با سرعت بالا وقابلیت 
دسترسی، از سامانه های مشابه، کامل تراست.  وی تصریح کرد: سامانه مزبور 
به صورت الگویی برای دیگر سازمان ها درآمده است و انتظار می رود در آینده 
با تکمیل و گسترش برنامه های کاربردی، از آن بیشتر استفاده شود.  ابوالقاسم 
موسوی، مدیرمهندسی و طرح های خطوط لوله ومخابرات نفت ایران نیز 
بابیان این که طرح جی آی اس ازسه سال پیش با جمع آوری، طراحی و 
پیاده سازی اطلاعات روی سامانه آغاز شده است، گفت:  در این مدت برداشت 
مختصاتی از موقعیت همه خطوط لوله و ایستگاه های مخابراتی تحت نظارت 
شرکت در سامانه شکل گرفت و لایه های مختلف اطلاعات کشوری روی 

سامانه نصب شد.  وی افزود: هم اکنون مناطق دوازده گانه شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت ایران از این سامانه استفاده می کنند و در سال های آینده 

هم استفاده از آن روزآمدتر و بهینه تر خواهد شد. 
سرپرست پروژه جی آی اس نیز با بیان این که این پروژه با همت کارشناسان 
مهندسی و طرح ها و با همکاری یک شرکت داخلی و بهره گیری از توانمندی 
متخصصان جوان به صورت کاملا بومی انجام شده است، گفت: این سامانه 

نسبت به موارد مشابه خارجی با هزینه بسیار کمتری طراحی شده است. 
امیرمهدی همایون فکری افزود: در فاز نخست، برداشت )GPS( همه خطوط 
لوله، مراکز انتقال نفت، فیبر نوری و... به صورت لوله یابی انجام و به عنوان 

دارایی های خطوط لوله و مخابرات درسامانه پیاده سازی شد.
 وی گفت: اطلاعات در سه دسته اصلی دارایی خطوط لوله و مخابرات، 
عوارض متقاطع و اطلاعات پایه )اطلاعات کشوری، مراکز خدماتی، 
زمین شناسی و. . . (روی سامانه مشخص شده که با کمک این موارد، انواع 

تحلیل ها از پروفیل خط در قالب فایل اکسل به دست می آید. 

    پخش فرآورده های نفتی 
منطقه هرمزگان

بارگیری روزانه 700 
دستگاه نفتکش از انبار 

نفت شهید رجایی

    شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران 

ساخت 4 واحد نمک زدایی  پس از انقلاب 

مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
منطقه هرمزگان از بارگیری روزانه 700 
دستگاه نفتکش از انبار نفت شهید رجایی 
خبر داد.  عبدالله احمدی کمرپشتی در دیدار 
با مسئولان و کارکنان عملیاتی و مهندسی 
انبار نفت شهید رجایی گفت: روزانه 700 
دستگاه نفتکش، سوخت مورد نیاز این استان، 
بخش هایی از فارس، کرمان و سیستان و 
بلوچستان را تامین می کند.  وی تصریح کرد: 
انبارنفت شهید رجایی بندرعباس، بزرگترین 
میزبان نفتکش های توزیع سوخت ازسراسر 
مناطق کشوراست که انواع فراورده های نفتی 
برای تخلیه به این منطقه وارد یا برای ارسال 

به استان های دیگر بارگیری می شود. 
رسال  ا بالای  حجم  گفت:  کمرپشتی 
فرآورده های نفتی از این انبار نفت به نقاط 
مختلف کشور به همت کارکنان این انبار نفت 
ممکن و موجب افتخار و نام آوری منطقه 

هرمزگان شده است. 
وی اظهار کرد: دراین جمع چهره های مصمم 
و با انگیزه ای وجود دارند که با وجود افزایش 
و سنگینی کار، دین خود رابه نظام، انقلاب و 

شهدا ادا می کنند. 
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه هرمزگان، همچنین با حضور در واحد 
حمل و نقل و توزیع و صدور بارنامه، در جمع 
رانندگان خودروهای حمل فراورده های نفتی 
و در باره چگونگی ارائه خدمات و روند کار با 

آنان گفت وگو کرد. 

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز گچساران با تشریح 
دستاوردهای انقلاب اسلامی در این بخش از صنعت نفت گفت: 4 
واحد نمک زدایی با ظرفیت اسمی 330 هزار بشکه در روز پس از 
انقلاب ساخته شده است.  هوشنگ صیدالی ضمن گرامیداشت ایام 
دهه مبارک فجرافزود: با ساخت این چهار واحد نمک زدایی، تعداد 
واحدهای نمک زدایی شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران به 
هفت واحد رسیده است.  وی اظهارکرد: دو کارخانه گاز و گازمایع و 
یک ایستگاه پیش تراکم، با ظرفیت اسمی هزار و370میلیون فوت 
مکعب گاز در روز، پس از انقلاب احداث شده است، درصورتی که 
پیش از آن فقط کارخانه ان جی ال 900 راه اندازی شده بود.  وی بابیان 
این که پیش از انقلاب، تولیدمان صیانتی نبوده وحتی واحدهای 
 تقویت فشار را هم نداشتیم، اظهار کرد: بعداز انقلاب در شرکت
 بهره برداری نفت و گاز گچساران 583 حلقه چاه حفاری شده و هم 
اکنون به 813 حلقه رسیده است.  مدیرعامل شرکت بهره برداری 

نفت و گازگچساران تصریح کرد: ساخت 14 ایستگاه تقویت فشار و 
تزریق گاز درمجموع با ظرفیت اسمی1853 میلیون فوت مکعب در 
روز، چهاردستگاه تفکیک گر سیار و 26 تفکیک گر سرچاهی از دیگر 
دستاوردهای پس انقلاب دراین شرکت است.  صیدالی، شرکت 
بهره برداری نفت و گازگچساران رادومین تولیدکننده بزرگ نفت خام 
نفت خیز جنوب عنوان واظهارکرد: قرار گرفتن تلمبه خانه گوره و 
چندراهه نفت خام صادراتی کشور درحوزه عملیات این شرکت، 
گچساران را به قلب صادرات نفت خام کشور تبدیل کرده است.  وی 
گفت: شرکت بهره برداری نفت وگازگچساران همواره به تعهدهای 
خود عمل و پس ازانقلاب، به طورکلی138پروژه سرمایه ای رابا 
حدود9 هزار میلیارد تومان انجام داده است.  صیدالی درباره 
فعالیت های شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران در حوزه 
مسئولیت اجتماعی نیز گفت: این شرکت در حوزه یاد شده 
فعالیت های متعددی انجام داده که کمک به احداث یا تعمیر و 

نگهداری 25 آموزشگاه با اعتباری معادل هفت هزار و 100 میلیون 
ریال، احداث بیش از 20 واحد آموزشی و واگذاری آنها به آموزش و 
پرورش، کمک به احداث استخرهای سرپوشیده و روباز، سالن های 
ورزشی، زمین چمن فوتبال وهاکی با اعتباری بالغ بر 16هزارمیلیون 
ریال، همچنین احداث 29سالن ورزشی وچمن مصنوعی 
درشهرستان گچساران، احداث زیرگذر شهری دوگنبدان، کمک به 
احداث جاده ها ومعابر، اصلاح شبکه آب  رسانی، احداث مسکن 
محرومان و احداث اورژانس از آن جمله است.  به گفته وی، کمک 
به احداث مجتمع فرهنگی - هنری، کمک به خرید ساختمان کانون 
فرهنگی بانوان، کمک به تکمیل مسجد صاحب الزمان)عج(،  کمک 
به تکمیل حوزه علمیه امام جعفر صادق )ع( درگچساران  در مجموع 
با اعتباربالغ بر چهار  هزار و 200 میلیون ریال، بخش دیگری از 
فعالیت های شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران در حوزه 

مسئولیت اجتماعی است.  

     شرکت نفت فلات قاره ایران 
اجرای دور دوم خدمات  پزشکی

 به ساکنان لاوان
شرکت نفت فلات قاره ایران دور دوم ارائه 
خدمات درمانی وپزشکی در جزیره لاوان 
را با هدف عمل به مسئولیت های اجتماعی 
وکمک به ساکنان بومی همجوار تاسیسات 
نفتی اجرا کرد.  این خدمات به همت واحد 
روابط کار و مددکاری اجتماعی شرکت 
نفت فلات قاره ایران ازپنجشنبه )چهارم 

بهمن( به مدت چهار روز ارائه شده است.  خدمات درمانی 
دوره دوم براساس بررسی خدمات دوره نخست 
برنامه  ریزی و در پی آن، 229 مورد نمونه خون متقاضیان 
به آزمایشگاهی در تهران ارسال شد.  دراین دوره همچنین 
بیماران بی بضاعتی که توان پرداخت هزینه جراحی را 

ندارند، شناسایی و به سرپرست تیم 
پزشکی معرفی شدند تا برای درمان 
آنها درآینده نزدیک برنامه ریزی و 
اقدام شود.  این خدمات درمانی 
برای ساکنان جزیره لاوان به صورت 
رایگان انجام شده است. ساکنان 
مناطق بندرنخیلو وبندر مقام نیز در 
نخستین دوره خدمات بسیج پزشکی ازخدمات غربالگری 
چشم و بینایی سنجی بهره مند شده اند.  خدمات ارائه شده 
به ساکنان لاوان ازسوی گروه پزشکی شرکت نفت فلات 
قاره بامراجعه بیش از انتظارساکنان این جزیره 

وخوشحالی آنان رو به رو شد. 

     شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران
نشست تخصصی بررسی کاتالیست های تولید داخل 

   شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران
هوشمندسازی 400 جایگاه سی ان جی تا پایان امسال 

    پخش فرآورده های نفتی منطقه سبزوار
تبدیل مخازن گازوییل معمولی به گازوییل یورو4

www.mashal.ir
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مدیرعامل شرکت پتروشیمی پارس ازمهیا شدن شرایط صادرات استایرن منومر در این شرکت 
خبر داد. مسعود حسنی بااشاره به این که مقدار تولید استایرن منومر درشرکت پتروشیمی پارس 
به 6درصد بالاترازظرفیت اسمی رسیده است،افزود: قصد داریم باهمراهی پتروشیمی آریاساسول 
وپتروشیمی جم، دو پروژه مشارکتی اجرا کنیم که جزییات آن بعد از اخذ مصوبات هیات مدیره 
اعلام خواهد شد. وی گفت: هدف شرکت پالایش گاز شهید  هاشمی نژاد، مشارکت در طرح هایی 
است که همه خوراک یابخشی از خوراک آن از محل خوراک های صادراتی تامین شود. حسنی 
تصریح کرد: تلاش می کنیم با این کار، ارزش  افزوده ایجاد شود و مشکلی برای سودآوری شرکت 
به وجود نیاید. وی با اشاره به عملکرد در9 ماه امسال پتروشیمی پارس گفت: تولید استایرن 
منومرکه به 40درصد ظرفیت تولید رسیده بود، باتعمیرات اساسی به 6 درصد بالاتر از ظرفیت 
اسمی افزایش یافته است. حسنی با بیان این که افزایش تولید، امکان صادرات را فراهم کرده است، 
ادامه داد: در گذشته نیز صادرات داشتیم، اما با توجه به اولویت تأمین نیاز داخل،همه استایرن 
منومر تولیدی پتروشیمی پارس در داخل کشور استفاده شد؛ در شرایط کنونی که تولید مازاد 
برنیاز داخل داریم این امکان وجود دارد که بخشی ازاین محصول بعد ازکسب مجوز لازم از شرکت 

ملی صنایع پتروشیمی ایران صادر شود.



28

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 912   نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 912  

ت
رفـ

ـع
م

بهترین فقه ها
بخشی از نامه امیرالمومنین )ع( به مالک اشتر: اعلم ان افضل 
الفقه الورع في دين الله. والعمل بطاعته. واني اوصیک بتقوي 

الله في سر امرك وعلانیتک
بدان!كه بهترين فقه ها ، ورع در دين خدا وعمل به 
طاعت)انجام واجبات( است و من به تو سفارش مي كنم در 

آشكار ونهان پرهیزگار باشي.
فقه كه به معناي شناخت ومعرفت وفهم است، در موارد 
بسیاري مربوط به قلب وعمل انسان است. ورع ، يعني اجتناب 
و دوري از محرمات بهترين فقه است. بهترين شناخت دين ، 
بهترين آمیختگي و آمیزش با معارف ديني ترك گناه و انجام 
واجبات است. توصیه ديگر امام، رعايت تقوا و خداترسي در 
كارهاي دروني كه كسي از آنها مطلع نمي شود چه آنچه 
مربوط به ذهن وخطور قلبي و چه كارهاي جوارحي كه انسان 
در خلوت انجام مي دهد و همچنین كارهاي آشكار و 

مي فرمايد: تقواي خدا را در سر و علن خود رعايت كن.

همراهباشهیدان عطرماندگار

شهید انصاری تازه وارد شرکت ملی نفت شده بود، اما 
همان گونه که قبل از ورود به عرصه خدمت در شرکت ملی 
نفت بی قرار بود، حضوری دائمی در جمع رزمندگان اسلام 
داشت. این شهید که هنوز 20 روز از حضورش در شرکت 
نفت نمی گذشت، بودن در جبهه ها را واجب تر دانست و به 
منطقه عملیاتی مهرا ن اعزام شد و سرانجام روح بلندش در 
24 دی ماه 65 براثر اصابت ترکش خمپاره دشمن بعثی 
آسمانی شد وبه خیل عظیم شهیدان صنعت نفت پیوست. 
فرزند شهید درباره  خصوصیات اخلاقي پدر خود مي گوید: 
»از خصوصیات بارزي که زبانزد خاص و عام است، صله  رحم 
و امر به معروف بود. شهید با مردم با مهرباني و تواضع رفتار 
مي کرد. او به تكالیف مذهبي، بخصوص نماز بسیار اهمیت 
مي داد و مردم را در این خصوص راهنمایي و ارشاد مي کرد«. 

شهید
 جمال انصاری 

   شرح احادیث اخلاقی   درس خارج فقه   مقام معظم رهبری

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی
تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

ِ اصْلحََ  »مَنْ اصْلحََ ما بیَْنَهُ وَ بیَْنَ اللهَّ
ُ ما بیَْنَهُ وَ بیَْنَ النَّاسِ، وَ مَنْ  اللهَّ
ُ لهَُ امْرَ  اصْلحََ امْرَ آخِرَتهِِ اصْلحََ اللهَّ
دُنیْاهُ.«نهج البلاغه – حكمت 

86
آن که رابطه میان خود و خدا را 
اصلاح کند، خدا، رابطه میان او و 
مردم را سامان دهد و هر آن که 
در اصلاح امر آخرت خود بکوشد، 
خداوند جریان دنیایش را اصلاح 

کند.

نكته ها و پیام ها
موجب  دینداری  و  تقوا   -1
محبوبیت انسان در میان مردم 

می شود.
جاذبه و کشش انسان مؤمن از 
ناحیه اعتقاد اوست که در گفتار و 
کردار وی به صورت اخلاق عالیه 
انسانی بروز می کند و همچون 
مغناطیسی دل های مردم را که 
فطرتاً زیباپسند هستند و گرایش 

به نیکی دارند، به خود مجذوب 
می سازد. )چه بسا شخصی خود، 
انسان صالح نباشد ولی افراد 

صالح را قلباً دوست بدارد.(
قرآن کریم می فرماید:

کسانی که ایمان آورده و عمل 
انجام داده اند، خداوند  صالح 
رحمان محبت آنها را در دل ها 

می افکند.

گرچه روایات بسیاری نیز به این 
نکته اشاره دارد که این آیه در 
شأن امیرالمؤمنین )ع( نازل شده 
است، اما مفهوم آیه کلیت و 
دست  ز  ا را  خود  عمومیت 
نمی دهد و در تأیید آن روایات 
فراوانی موجود است، چنان که از 
پیامبر اکرم )ص( نقل شده است:
چون خدای بزرگ بنده ای را 

دوست بدارد، نداکننده ای از 
آسمان ندا کند:

آگاه باشید! خدای بزرگ فلانی را 
دوست می دارد شما نیز او را 
دوست بدارید که دلها او را در 

میان خود جای می دهند.
2- کسی که با تقوا، کار آخرت 
خود را اصلاح کند، خداوند کار 
دنیای او را اصلاح خواهد کرد. 
چه بسیارند کسانی که گمان 
و  زرنگ  زندگی  در  می کنند 
تردست  هستند و با زیرکی و 
چالاکی قادرند مشکلات زندگی 
خود را برطرف کنند، اما غافل از 
این هستند که گشایش گره های 
زندگی اعم از مادی و معنوی 
همه در دست خداوند و اوست که 
قبضه  در  را  عالم  امور  تدبیر 
حکمت خود دارد. خداوند حکیم 

می فرماید:
َ یجَْعَلْ لهَُ مَخْرَجاً   »وَ مَنْ یتََّقِ اللهَّ

وَ یرَْزُقْهُ مِنْ حَیْثُ لا یحَْتَسِبُ...«

   درس های زندگی از امام علی )ع(

پرسش:چرا انسان می میرد؟
 

یک شبهه ویک پاسخ

برگزاری سومین کارگاه دانش افزایی ائمه جماعات
سومین کارگاه دانش افزایی ائمه جماعات و دبیران 
ستاد اقامه نماز منطقه 2 ستاد اقامه نماز صنعت نفت 
در مرکز آموزش های تخصصی صنعت نفت اصفهان 

برگزار شد.
در ابتدای این دوره پس از تلاوت آیاتی چند از 
والمسلمین  الاسلام  حجه  مجید،  کلام الله 
علیمحمدی، رابط فرهنگی و امور روحانیون منطقه 
2 ضمن خوشامد به حاضران به تشریح اهداف دوره 
پرداخت. سپس حسین صادقیان، مدیر شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی منطقه اصفهان با ارائه آمار 
در خصوص اهمیت انرژی و تامین سوخت و کیفیت 

مصرف آن مطالبی را مطرح کرد. 
در ادامه این کارگاه، محتوای دوره به شرح ذیل برگزار 

شد:
1( حجه الاسلام والمسلمین وحید پور از اساتید 
حوزه علمیه قم در 2 جلسه باموضوع روش های بیان 

احکام.

2( احمد مجیدی دبیر شورای فرهنگی و اقامه نماز 
وزارت نفت ، با موضوع شرح وظایف ائمه جماعات و 

دبیران اقامه نماز. 
3( حجه الاسلام محمدی نژاد از اساتید حوزه، با 
موضوع روش های نوین استفاده مفید از ابزارها برای 

بیان معارف دینی.

4( حجه الاسلام والمسلمین وحیدی در 2 
جلسه با موضوع چگونگی دعوت جوانان به نماز.
بیان دیدگاه ها و پیشنهادهای ائمه جماعات، 
پایان بخش سومین دوره دانش افزایی منطقه 
2 کشوری ستاد اقامه نماز وزارت نفت بوده 

است.

اخبار ستاد              اقامه نماز

اصلاح خویش را از کجا آغاز کنیم؟

به این پرسش در ذیل پاسخ داده می شود:
 انسان برای زندگی ابدی و کامل و بدون نقص 
آفریده شده و زندگی این دنیا مقدمه آخرت قرار 
داده شده است تا در قالب این جسم به کمال و 
لیاقت زندگی در آن جهان برسد و با عبادت 
استحقاق آن درجات را پیدا کند. وقتی به کمال 
رسید، چون زندگی جاوید و بدون محدودیت و 
نقص در این جهان مادی و محدود و در این بدن 
مادی ممکن نیست، با مرگ ،روح به جانی دیگر 
منتقل می شود که ظرفیت روح را داشته باشد و 
همه نعمت هایش ابدی و جاودان باشد. مرگ، 
فانی و نابود شدن نیست، بلکه انتقال از جایی به 
جای دیگر است. مرگ نسبت به دنیا مرگ است، 
اما نسبت به عالم برزخ و قیامت، حیات و زنده 

شدن است.
یک مثال، مطلب را ساده می کند. وقتی نطفه 
انسان در رحم مادر شکل گرفت، زمان لازم برای 
کمال این نطفه و طفل 9 ماه است و بعد از 9 ماه 
باید به مکانی و زمانی مناسب با مرحله نهایی 
کمال؛ یعنی، دنیا منتقل شود.دیگر نگه داشتن 
او در مکان اول به مصلحت و نفع او نیست.پس 
او اگرچه از شکم مادر بیرون رفته ودیگر اجازه 
حضور در آن مکان را ندارد، اما در دنیا تولد یافته 
است. با این نگاه مرگ خود نعمتی الهی و مطابق 
حکمت است. از دیدگاه قرآن مرگ نیستی و 

نابودی نیست وخداوند کسی را از بین نمی برد. 
قرآن کریم از مرگ با عنوان »توفّی« یاد کرده 
است این واژه در لغت، به معنای گرفتن چیزی 
به طور تمام و کمال است. در زبان عربی، هر گاه 
کسی چیزی را به کمال و تمام و بدون هیچ کم 
و کاستی دریافت کند، از این کلمه استفاده 

می شود.
مرگ از دیدگاه اسلام، نیستی و نابودی نیست؛ 
بلکه انتقال از عالمی به عالم دیگر بوده؛ روز مرگ، 

روز بازگشت به خدا و سوق به سوی او است. 
از آنجا که روح از عالم مجردات بوده و از موطن 
اصلی خود، به نظام مادی و دنیای خاکی آمده 
است، با مرگ به سوی وطن اصلی، برمی گردد. 
دنیا آمدن جنبه موقتی از حیات انسان است تا 
در این عرصه ،گوهر وجود خود را نمایان سازد 
که آیا گوهری نیک از خود به نمایش می گذارد 

یا گوهری زشت و ناپسند.
انسان آمیخته از یک اصل و یک فرع است. اصل، 
»روح« و فرع، »بدن« آدمی است. روح که 
حقیقت اصلی انسان است، از عالم مجردات به 
عالم مادی هبوط کرده است، اما بدن خاکی از 
عالم طبیعت و ماده بوده و با حقیقت روح - که 
از عالم مجردات است - بیگانه است. از آنجا که 
انسان از ابتدای خلقتش روی زمین به سوی 
خداوند در حرکت است )یا ایها الانسان انک کادح 

الی ربک کدحا فملاقیه( »ای انسان! حقا که تو 
به سوی پروردگار خود به سختی در تلاشی و او 
را ملاقات خواهی کرد.« ، با »مرگ« سرفصل 
خاصی از این حرکت را در سیر به سوی خداوند، 
شروع می کند و بر اساس آن، جدایی میان روح 
مجرد و بدن خاکی می افتد و با مرگ، روح به 
منزلی از منزل هایی که در مسیر حرکتش به 
سوی وطن اصلی و اولی خود وجود دارد، بر 

می گردد.
امام صادق)ع( این حقیقت را چنین توضیح 

می دهد:
 و به این ترتیب انسان از دو شأن دنیا و آخرت 
خلق شده است. هنگامی که خداوند این دو شأن 
را باهم گرد آورد، حیات انسان در زمین مستقر 
می شود؛ زیرا حیات از شأن آسمان به شأن دنیا 
نزول کرده است. هنگامی که خداوند میان آن دو 
شأن مفارقت ایجاد کند، آن مفارقت، »مرگ« 
است. در آن حال، شأن آخرت به آسمان باز 
خواهد گشت. بنابراین حیات در زمین و مرگ 
در آسمان است. هنگام مرگ، میان روح و جسد 
] مادی [، جدایی ایجاد می شود؛ روح به قدس 
اولی بازگردانده می شود و جسد در همان زمین 
باقی می ماند، زیرا از شأن دنیاست«، از این رو 
مرگ »بازگشت فرع به اصل و سرآغاز صعود و 

عروج روح است؛ نه انهدام، نابودی و نیستی«.
       

»فَلَ اقْتَحَمَ العَْقَبَةَ وَ ما ادْريكَ 
مَالعَْقَبَةُ فَكُّ رقََبَةٍ اوْ اطْعامٌ فى يوَْمٍ 
ذى مَسْغَبَةٍ يتَيماً ذامَتْرَبةٍ اوْ 
مِسْكيناً ذامَتْربَةٍَ ثمَُّ كانَ مِنَ الَّذينَ 
بْرِ وَ توَاصَوْا  امَنُوا وَ توَاصَوْا باِلصَّ

باِلمَْرْحَمَةِ«سوره بلد-17-11
ولى او )انسان ناسپاس( از آن 
تو  و  نگذشت  گردنه سخت 

نمى دانى آن گردنه چيست؟
آزادكردن برده يا غذادادن در روز 
گرسنگى يتيمى از خويشاوندان را 
يا مستمندى خاك نشين را. آنگاه 
از كسانى باشد كه ايمان آورده و 
يكديگر را به شكيبايى و رحمت 
توصيه مى كنند.پس از يادآورى 
خلقت انسان و نعمت هايى كه به 
او داده و اينكه وى را به دو راه خير 
و شر آشنا كرده است، اكنون 
ناسپاسى انسان در برابر آن همه 
نعمت و امكانات را مطرح كرده، 
مى فرمايد: »فل اقتحم العقبة« اين 
انسان ناسپاس از آن گذرگاه 
سخت عبور نكرد.اقتحام، عبور و 
داخل شدن با سرعت و فشار و 

شدت است. 
عقبه نيز به معناى سنگلخى 
است كه به قله كوه منتهى 
مى شود، »1« پس منظور از 
اقتحام عقبه اين است كه انسان به 
وسيله اعمالى كه ذكر مى شود، 
بايد از اين گذرگاه سخت بالا رود 
و به قله نجات و رستگارى برسد.

در اين آيات از تكليف هايى كه به 
گردن بندگان خداست، به عنوان 
»عقبه« ذكركرده، زيرا انجام اين 
تكليف ها مخالفت با هواى نفس و 
صبر و تحمل لازم دارد، همچون 
بالارفتن از گذرگاهى سخت با 
شيبى زياد براى رسيدن به قله اى 
بلند. قرآن از بين تكليف ها نيز دو 
تكليف مالى را مثال زده است. 
شايد از اين جهت كه تكليف هاى 
مالى گرانتر و سنگين تر است. »2«

چه بسا افرادى كه نماز مى خوانند، 
روزه مى گيرند، اما در پرداخت 
خمس، زكات، كفارات و آزادكردن 
بندگان، كمك به نيازمندان و مثل 
آن به بهانه هاى مختلف متوسل 

مى شوند تا شانه از زير بار اين 
تكليف ها  خالى كنند.

 ولايت سبب عبور
 از گردنه است 

در روايات، پذيرفتن ولايت امامان 
و به دل گرفتن محبت آنان، اقتحام 
و قدم گذاشتن در گذرگاه نجات 
بخش معرفى شده است كه به 
يكى از اين روايات اشاره مى كنيم.

ابان بن تغلب گويد: به امام 
صادق )ع( عرض كردم: فدايت 
شوم! معناى اين آيه چيست؟ آن 
حضرت فرمود: كسى كه خدا او را 

به وسيله ولايت ما گرامى داشته، 
از آن گذرگاه عبور كرده است و 
ما )ائمه( آن گذرگاه هستيم كه 
كسانى كه از آن عبور كنند، نجات 
مى يابند... سپس امام فرمود: آيا 
مى خواهى سخنى به تو بگويم كه 
از دنياو هرچه در آن است، بهتر 
باشد؟ گفتم: بلى فدايت شوم. 
فرمود: خداى متعال كه مى فرمايد 
»آزاد كردن بردگان« همه مردم 
بنده آتش هستند، مگر تو و 
دوستانت كه خداوند شما را به 
وسيله ولايت ما از آتش، نجات 

بخشيده است.

 گردنه بسیار مشكل مفاهیم دینی
کتاب راه های تکمیل نماز

 کتاب راه های تکمیل نماز، از سوی موسسه فرهنگی 
انتشاراتی ستاد اقامه نماز منتشر شده است.

در بخشی از این کتاب می خوانیم:
همان گونه که »اندیشه و تفکر« ویژگی ای در بعُد 
معرفت و شناخت است که سبب تمایز انسان از 
حیوان می شود، به یقین در بعُد »عمل« هم »اطاعت 
و عبادت آگاهانه و توأم با اختیار« انسان را از مخلوقات 
جدا می سازد. اندیشه و تفکر، عقل نظری را کامل 
می کند و عبادت، کمال عقل عملی را به همراه دارد 
و در پي آن، کمال عقل نظری را چرا که جوهره انسان 

را همین عبادت آگاهانه بنا مي سازد.

معرفی کتاب 

 جایزه مسابقات اینترنتی
 پرسش: شرکت در مسابقات اینترنتی که با پاسخ 
دادن به پرسش ها، جایزه دریافت می شود، جایز 

است؟
 پاسخ: اگر شرکت در مسابقه رایگان باشد یا بین 
افراد متعدد نباشد که مبالغ بازنده به برنده پرداخت 

می شود، اشکال ندارد.

زلال احكام

سکوت و تفکر
رسول خدا )ص( فرمود: هر كس خدا و عظمت او را 
بشناسد، دهانش را از سخن و شكمش را از طعام، باز دارد 

و خود را به نماز و روزه مشغول سازد.
پس مردم گفتند: پدر و مادرمان به فدايت! اى رسول خدا 

)ص(! آيا اين گونه اشخاص، از اولياى خدايند؟
فرمود: اولياى خدا سكوت كنند و سكوتشان تفكر باشد و 
سخن گويند و سخنشان ذكر باشد و نظرشان عبرت است 
و نطق كنند نطقشان حكمت باشد. راه رفتنشان ميان مردم 
بركت است. اگر خداى براى آنان اجلى مقرر نفرموده بود، 
از ترس عذاب و شوق به ثواب، ارواحشان در اجسادشان 

نمى گنجيد.

هزار و یک نكته

 چند دقیقه خورشید اینجا
 تابید و رفت 

روزي بعد از ملاقات مقام معظم رهبري با آيت الله 
بهاءالديني از ايشان مي پرسند كه آيا ديروز مقام معظم 

رهبري به اينجا آمده بود؟ ايشان در جواب مي فرمايند: 
»بله چند دقيقه خورشيد اينجا تابيد و رفت، او چون 

خورشيد داراي خير و بركات است.«

با فرزانگان
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در آن ایام شرکت های بین المللی اجاره پرداز اقتدار لازم 
برای تضمین امنیت عرضه یا حفظ سطوح رایج قیمت ها را 
از دست داده بودند و دولت های کشورهای مصرف کننده به 
این نتیجه رسیده بودند که در رابطه با اینگونه قضایا باید راسا 
وارد میدان شوند، ولی این دولت ها در کوتاه مدت 
نمی توانستند کار موثری انجام دهند. شکست شرکت های 
بین المللی اجاره پرداز، ناکامی همان دولت ها هم به حساب 
می آمد که آخرین حرکت حاصل از انقلاب اوپک در اواسط 
تحریم فنی اعراب، نماد عینی همین شکست است. 
کشورهای توسعه یافته مصرف کننده یعنی کشورهای عضو 
سازمان توسعه همکاری های اقتصادی، برای مقابله با اوپک، 
دست پیش را گرفتند و در پاسخ به یکی از ابتکارات دولت 
امریکا، در سال 1974، اقدام به تاسیس آژانس بین المللی 
انرژی کردند که طبیعتا از همان ابتدای امر، برنامه ای را به نام 
برنامه بین المللی انرژی، به شکل نوعی معاهده بین المللی و 
برای برخورد با موارد اضطراری، تصویب کرد. کشورهای 
عضو موظف به ذخیره سازی های معادل 60 و بعدها 90 روز 
مصرف و تهیه برنامه هایی به منظور محدودسازی تقاضا در 

مواقع اضطراری شدند.
نوعی نظام مشارکت در مواقع اضطراری نیز به مرحله 
اجرا گذاشته شد که باید هماهنگ با فعالیت شرکت های 

بین المللی نفتی می بود.

برنامه درازمدت
در سال 1976، برنامه ای درازمدت به وجود آمد که هدف 
آن کاهش وابستگی به نفت وارداتی بود. پایین آوردن سطح 
تقاضا یا حداقل جلوگیری از رشد تقاضا، از طریق افزایش 
کارایی در روند مصرف، صرفه جویی، فناوری های جدید و 
بالاخره وضع مالیات بیشتر بر فرآورده های نفتی، از جمله 
ابزار و روش های مهم رسیدن به این هدف بود. از طرف دیگر، 
 استفاده از منابع انرژی جایگزین )منابع داخلی نفت، 
زغال سنگ، گاز طبیعی، انرژی هسته ای و غیره( باید افزایش 
می یافت و مصرف فرآورده های نفتی فقط محدود به موارد 
اجتناب ناپذیر، مثلا بخش حمل و نقل می شد. در بخش 
تولید برق، زغال سنگ مهم ترین و ارجح ترین جایگزین نفت 
کوره شناخته شد و پس از شوک دوم نفتی در سال 1979، 

آژانس بین المللی انرژی توافق کرد که استفاده از نفت به 
عنوان سوخت نیروگاهی به حداقل میزان ممکن کاهش یابد. 
در بخش برنامه ریزی خط مشی انرژی نیز تمام تلاش ها بر 
جلوگیری از ایجاد ظرفیت جدید نیروگاهی مبتنی بر سوخت 
نفتی و تخصیص اکید استفاده از نفت فقط در ساعات اوج 
مصرف و بالا بردن امکان استفاده از سوخت های دیگر به 
جای نفت در نیروگاه های دوگانه سوز متمرکز شد، ولی در 
دهه 1990 سوخت دیگری به نام گاز طبیعی، به نحوی 
غیرمنتظره، جای پای خود را در بازار مصرف باز کرد.تقریبا 
در اواخر همان دهه بود که افزایش عرضه داخلی از تاکید 
بیشتری برخوردار شد و از تمام کشورهای عضو خواسته شد 
که نسبت به بهره برداری از کلیه امکانات مقرون به صرفه از 
نظر اقتصادی اقدام کنند تا تولید منابع نفت داخلی آنها 
کاهش نیابد. علاوه بر این، از کشورهای عضو خواسته شد تا 
با تجدیدنظر در رژیم های مالی و صدور مجوزهای 
بهره برداری امکان توسعه به هنگام ذخایر نفتی را فراهم آورند. 
همین اصل به منابع انرژی جایگزینی چون زغال سنگ که 
در کشورهای عضو سازمان توسعه همکاری های اقتصادی 
به وفور وجود دارد نیز تعمیم داده شد و از کشورهای عضو 
درخواست شد که رژیم های مالی از قبیل بهره مالکانه دولتی 
و مالیات توقف عملیات را به نحوی به کار گیرند که بر امکانات 
توسعه و بهره برداری از معادن زغال سنگ تاثیرات منفی 

نداشته باشند.

زیر سوال بردن
حال نوبت به کشورهای مصرف کننده رسیده بود که 
میراثی را که مرجع امریکایی نام داشت،  از زاویه ای زیر سوال 
ببرند که با زاویه دید و نگاه کشورهای صادرکننده تفاوت 
داشته باشد. اوپک این کار را انجام داد و رژیم مالی امریکایی 
را به نوعی نظام مالکیتی تند و رادیکال تبدیل کرد. کشورهای 
مصرف کننده، حرکت در جهت مخالف را آغاز کردند و رژیم 
مالی شدیدا غیرمالکیتی را به وجود آوردند تا تولید به حداکثر 
سطح ممکن افزایش پیدا کند. تا آن موقع، هیچ یک از 
بخش های دولتی و خصوصی در عرصه نظام حکمرانی نفتی، 
در مورد اصل بهره مالکانه قابل پرداخت ابراز تردید نمی کرد. 
در موارد خاصی که اقتصاددانان انرژی امریکایی، موضوع بهره 

مالکانه را مورد توجه قرار می دادند، به رغم شواهد و مستندات 
موجود، آن را ابزار یا وسیله ای می دانستند برای جذب رانت 
ریکاردویی، اما در اروپا نسبت به بهره مالکانه، ابزار علاقه و 
توجه نمی شد و اقتصاددانان انرژی این خطه، آزادانه بهره 
مالکانه را به عنوان ابزار جذب رانت غیرریکاردویی مورد انتقاد 
قرار می دادند و آن را به عنوان سدی در برابر جریان آزاد 
سرمایه گذاری ها محکوم می کردند. مهم تر از همه اینکه، این 
موضوع در انگلستان اتفاق افتاد و در اوایل دهه 1980، بهره 
مالکانه به عنوان نماد رانت یا اجاره بهای زمین از بین رفت و 
جای خود را به وسیله ای انعطاف پذیرتر یعنی وسیله جذب 

مازاد سود منطبق با ساختار حکمرانی غیرمالکیتی داد.
همچنین از کشورهای عضو خواسته شد که در عرصه 
تولید جهانی به تنوع سرمایه گذاری دست بزنند، ولی در اواخر 
قرن مشخص شد که کشورهای خارج از حوزه سازمان 
توسعه همکاری های اقتصادی بیش از نیمی از انرژی جهان 
را مصرف می کنند و در این میان به آن دسته از کشورهای 
در حال توسعه ای توجه شد که امکان توسعه منابع 
هیدروکربوری در آنها به میزان قابل ملاحظه ای وجود داشت 
و آژانس بین المللی انرژی حمایت خود را از فعالیت سازمان ها 
و تشکیلات بین المللی در جهت بهبود بخشیدن به رژیم های 

مالی اعلام کرد.

شرکت های ملی نفت در کشورهای  
مصرف کننده

دولت های کشورهای اروپایی اولین سازمان هایی بودند 
که به عنوان سهامداران فعالیت های نفتی در اوایل قرن بیستم 
وارد میدان شدند و این موضوع در نظام امتیازنامه های نفتی 

خاورمیانه نیز منعکس بود. اکثر شرکت های ملی نفتی 
کشورهای مصرف کننده حوزه امریکای لاتین، در فاصله 
زمانی بین دو جنگ جهانی به وجود آمدند. انجام عملیات 
اکتشافی، تولید و پالایش داخلی در چارچوب سیاست کلی 
کاهش واردات و توسعه اقتصاد ملی، هدف اصلی آنها  
محسوب می شد. کشورهای صادرکننده هم در دهه 1950 
اقدام به تشکیل شرکت های ملی نفت خود کردند. این 
شرکت ها که به عنوان نمایندگان دولت های صاحب زمین 
به وجود آمده بودند، پس از موج ملی سازی های دهه 1970 
فعال شدند. انقلاب اوپک هم به وجود آورنده آخرین موج 
شرکت های ملی نفتی در کشورهای مصرف کننده دارای 
منابع نفت بود. به دلیل نگرانی در مورد امنیت عرضه و 
مخاطرات اقتصادی قیمت های بالای نفت، کشورهای کانادا 
و انگلستان به ترتیب شرکت پترو کانادا و شرکت ملی نفت 
بریتانیا را تشکیل دادند. در اواخر دهه 1970، امریکا در میان 
کشورهای مصرف کننده،  تنها کشوری بود که شرکت ملی 
نفت نداشت.عمر این آخرین موج پیدایش شرکت های ملی 
نفتی کوتاه بود. موضوع تامین امنیت عرضه به قیمت های 
معقول و منطقی در چارچوب شرایط شدید ا لیبرال در دستور 
کار آژانس بین المللی انرژی و سازمان توسعه همکاری های 
اقتصادی قرار گرفت. این دستور کار لیبرال جنبه جهانی 
داشت. در نتیجه، این دسته از شرکت های ملی از بین رفت 
و در اواخر دهه 1980 و اوایل دهه 1990 به بخش خصوصی 
واگذار شد. در همان حال، شرکت های ملی نفت اروپایی هم 
دلیلی برای ادامه وجود نمی دیدند و به شرکت های متعلق به 
بخش خصوصی تبدیل شدند. انگلستان در این زمینه هم 
نقش پیشرو داشت. شرکت های ملی نفتی حوزه امریکای 
لاتین نیز به سرنوشت مشابهی دچار شدند. این طرز تفکر که 

شرکت های نفتی بین المللی به توسعه ذخایر ملی علاقه 
نداشتند و صرفا مایل بودند نفت حاصل از امتیازهای پرسود 
را وارد کنند، منسوخ و مطرود شده بود. علاوه بر این، انگاره 
توسعه اقتصادی صیانتی و جایگزینی واردات، در بحران 
عمیقی فرو رفته و در اثر فشارهای شدیدی که در دهه 1990 
به آنها وارد می شد، چاره ای جز تن دادن به خصوصی سازی 
و آزادسازی نداشتند. شرکت نفت آرژانتین که قدیمی ترین 

شرکت ملی نفت امریکای لاتین بود، کاملا از  مالکیت و 
ماهیت دولتی خارج شد، ولی شرکت نفت پتروبراس برزیل 
که جوان ترین عضو این گروه است، هنوز به طور کال 
خصوصی نشده است. به این ترتیب در حال حاضر با یک 
مجموعه مهم از شرکت های ملی نفتی مواجه هستیم که 
شرکت های ملی نفت کشورهای صادرکننده یا نمایندگان 

دولت ها یا کشورهای زمین دار هستند.

دستور کار یا برنامه جهانی
در کشورهای مصرف کننده، اجرای هیچ برنامه و انجام 
هیچ اقدامی کافی به نظر نمی رسد، زیرا منابع طبیعی آنها 
کافی و پاسخگوی نیاز آنها نیست. براساس آمار و اطلاعات 
موجود، 76 درصد ذخایر نفت خام جهان در حوزه اوپک 
قرار  دارد و 6 درصد دیگر هم در حوزه شوروی سابق )که 
صرفا صادرکننده نفت است( است. گاز طبیعی یک منبع 
انرژی ارزشمند همانند نفت است و کل ذخایر جهانی آن 
معادل یک تریلیون بشکه نفت برآورد شده است. اوپک 
42 درصد کل ذخایر گاز طبیعی جهان را در اختیار دارد 
و شوروی سابق 39 درصد گاز طبیعی را در اختیار دارد. 
اقتصادی  در قلمرو سازمان توسعه همکاری های 
زغال سنگ تنها منبع انرژی است که به وفور وجود دارد، 
مسائل  متوجه  بیشتر  هرچه  امروز  جهان  ولی 
نرژی،  ا منبع  این  است.  شده  زیست محیطی 
آلوده کننده ترین حامل انرژی شناخته شده است و انرژی 

هسته ای نیز نتوانسته برآورنده انتظارات باشد.
لذا حتی با وجود قیمت های بالای نفت نیز امکان اینکه 
کشورهای عضو سازمان توسعه همکاری های اقتصادی 
بتوانند وابستگی خود را به نفت اوپک کاهش دهند، 
محدود می ماند. در نتیجه افزایش تقاضا و کاهش تولید 
داخلی، این کشورها مجبور خواهند بود تا سال 2010، 70 
درصد نفت مورد نیاز خود را که حدود 45 میلیون بشکه 
در روز برآورد شده است، وارد کنند. تقاضا برای نفت در 
سایر نقاط جهان هم به احتمال قوی افزایش خواهد یافت. 
لذا تولیدکنندگان عمده خاورمیانه و ونزوئلا باید 
تامین کننده این نیاز رو به افزایش باشند، حتی با وجود 
اینکه مصرف زغال سنگ و اخیرا گاز طبیعی در بخش 

تولید برق به میزان چشمگیری افزایش یافته است، قطعا 
می بایست در رابطه با اوپک تمهیداتی اندیشیده می شد، 
ولی آیا وارد کردن برخی از اعضای اوپک به ساختار 
حکمرانی جدید نفت بین الملل، کار شایسته ای نبود؟ پس 
از بروز انقلاب اوپک، عملکرد اعضای این سازمان بسیار 
ضعیف شده است. گذشته از درگیر شدن برخی از کشورها 
در جنگ با یکدیگر و بروز ناآرامی های نظامی و مدنی در 
بعضی از کشورهای دیگر و افزایش دیون خارجی اکثر این 
کشورها، هیچ یک نتوانسته  است به وعده هایی که در 
زمینه توسعه سیاسی و اقتصادی داده بود،  عمل کند. تا 
سال 1989، برخی از آنها بسیار ضعیف و متفرق شده و در 
برابر فشارهای تحمیلی رو به افزایش، چاره ای نمی دیدند 
جز اینکه بخش بالادستی نفت خود را مجددا به روی 
سرمایه گذاری های بخش خصوصی بگشایند. سپس 
بزرگ ترین شگفتی قرن یعنی سقوط دیوار برلین و 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی که در آن ایام دومین 
صادرکننده مهم نفت بود، به وقوع پیوست. در اثر تفوق 
آشکار نظام سرمایه داری بر نظام کمونیستی و خاتمه یافتن 
عصر جنگ سرد، مناطق جدید غنی از منابع هیدروکربوری 
به روی سرمایه گذاری خارجی باز شد. این زمینه سیاسی 
جدید در عرصه بین الملل، فرصت بسیار ممتازی را به 
کشورهای مصرف کننده داد تا برنامه ها و مقاصد خود را در 
مقیاس جهانی پیش ببرند. این ساختار لیبرال یا ساختار 
غیرمالکیتی حکمرانی و نظارت بر نفت بین الملل که تا آن 
موقع محدود به قلمرو کشورهای مصرف  کننده می شد، 
ناگهان به جزء یا انگاره لاینفکی از نظام سرمایه داری 

جهانی تبدیل شد.
برگرفته از کتاب: نفت و حاکمیت ملی، برنارد مومر

نگاهی به تاریخ نفت در عرصه جهانی )بخش اول(

انقلاب اوپک، رویدادی بود که در کاهش شدید رشد تقاضا برای نفت و حتی کاهش رشد اقتصاد جهان، 
تاثیر بسزایی داشت. افزایش پیاپی قیمت نفت در سال های 1973 و 1974، هزینه ای معادل 2/6 درصد 
تولید ناخالص داخلی را بر کشورهای عضو سازمان توسعه همكاری های اقتصادی )OECD( تحمیل کرد. 
افزایش مضاعف قیمت  نفت که در سال های 1978 تا 1980 صورت گرفت نیز، برای این دسته از کشورهای 
مصرف کننده، هزینه ای معادل 3/7 درصد از تولید ناخالص داخلی را دربر داشت )صندوق بین المللی پول(، 
از این رو برای جبران این هزینه ها، تغییرات ساختاری پرهزینه ای صورت گرفت. افزون بر این، به منظور 
مهار ساختن اوپک، منابع مالی هنگفتی در زمینه منابع داخلی نفت و گاز یا منابع انرژی، جایگزین 
سرمایه گذاری شد. شكی نیست که وقوع دو شوک نفتی در کاهش یا افت ناگهانی رشد اقتصاد جهان در 
سال های 1974- 1975 و 1980-1983، نقش بسیار مهمی داشت، اما امنیت عرضه، همیشه از اهمیت 

بیشتری برخوردار بوده است.
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گرما
شبنماعماری-زمستانراباسرديهوايشميشناسیم،سرديایكهگاهي
تاثیرهايیناخوشايندبربدنميگذاردوباعثميشودتامدتهاگرمارا
احساسنكنیم.برايجلوگیريازتاثیرهاینامطلوبسرمايهوادرزمستان،
خوردنخوراكيهايگرمازاميتواندحسخوبيبهشمامنتقلكندتاهماز
فصلبرفوبارانلذتببريدوهمسرمايزمستانراپشتسربگذاريد.قبل
ازاينكهبهسراغمعرفيخوراكيهايگرمازابرويم،بهتراستآنرابرايتان
تعريفكنیم:خوراكيهايترموژِنیکياگرمازابهخوراكيهاييميگويندكهپس
ازهضمشدن،درجهحرارتبدنرابالاببرند؛بنابراينباخوردنآنها،میتوان

بدنراگرمنگهداشتوازسرمايزمستاندورماند.

دانه های روغنی
این دانه های ضدسرما بدنتان را در 

زمستان گرم نگه می دارد. میوه های خشک 
طبیعی مانند بادام، فندق، گردو و پسته، سرشار 

از اسیدهای چرب و مواد معدنی هستند که در 
زمستان گرمای زیادی به بدنتان منتقل می کند. 
دانه های روغنی نه تنها مهارکننده اشتها هستند 

که مواد مغذی، ضروری و مفید برای بدن 
به شمار می روند و موجب گرم شدن 

بدن می شوند. درد ناشی از سرما را کاهش می دهد. زمستان باعث ایجاد گرما می شود و این ادویه معطر بدن گرمای زیادی در بدن ایجاد می کند. مصرف زعفران هم در خون باعث گرم شدن بدن می شود. خوردن فلفل و زیره سیاه، را گشاد کرده و به دستگاه گوارش خون می رسانند، جریان سریع زیادی مواد مغذی خاص مانند ویتامین ث هستند. ادویه جات عروق از آنها استفاده می شود، اما واقعیت این است که ادویه ها، حاوی مقادیر ادویه ها، فواید خاصی ندارند و صرفا برای مزه دار کردن غذاست که می دارد. این در حالی است که اغلب افراد تصور می کنند بدن مي شود و بدن را سریع و به مدت طولانی گرم نگه چاشنی های تند باعث بالا رفتن دمای دروني چاشني هاي تند

زنجبیل
از  دیگر  یکی  هم  زنجبیل 

برای  که  گرمازاست  خوراکی های 
ناراحتی  های معده نیز مفید است. این خوراکی 

بی نظیر را می توانید به غذاهایتان اضافه کنید و از خوردن 
آن لذت ببرید و گرم شوید. 

نوشیدن چای زنجبیل تازه با لیمو نیز بسیار آرامش بخش است 
و باعث گرمازایی در بدن می شود.

نان زنجبیلی هم می تواند یک خوراکی مفید در زمستان 
باشد. با خوردن این نان به طور طبیعی دمای بدن 

افزایش پیدا می کند که البته اثر گرمازایی  آن به 
مقدار زنجبیلی بستگی دارد که در آن 

مصرف می شود.
عسل و دارچین 

خوردن عسل و دارچین یا چای 
دارچین در زمستان نه تنها لذت بخش است 

که نوشیدنی مفیدی نیز به شمار می آید، به 
خصوص برای کسانی که سرمایی هستند، 
چراکه خوردن عسل و دارچین از بروز 

بیماری ها در فصل سرما جلوگیری 
می کند و احساس سرما را در بدن 

از بین می برد.

چای سبز 
چای سبز، این نوشیدنی   

از  و سرشار  داشتنی  دوست 
آنتی اکسیدان  ها و مواد مغذی به 
دلیل ترکیبات فعالی که دارد، 

باعث تولید حرارت داخلی 
در بدن می  شوند.

بادام زمینی

بادام زمینی سرشار از ویتامین B3 است که 

باعث افزایش جریان خون می شود، در این حالت 

سوخت و ساز بالا می رود و بدن گرم می شود. بادام زمینی 

با دو عنصر اصلی از سرد شدن بدن جلوگیری می کند. این 

دو عنصر اصلی چربی ها و پروتئین های موجود در بادام زمینی 

هستند. این ماده غذایی یک میان وعده بسیار عالی است. با 

خوردن بادام زمینی می توانید از کاهش دمای بدن 

جلوگیری کنید.  افرادی که به بادام زمینی حساسیت 

دارند، بهتر است جوانب احتیاط را در مصرف 

افزایش دهید.زمستان اضافه کنید و مصرف آنها را شیرین، شلغم و پیاز را به غذاهای خود در طول بنابراین توصیه می شود غذایي مثل سیب زمینی بیشتری را صرف می کند، پس بیشتر گرم می شود. براي هضم نیاز دارند و بدن نیز برای هضم آنها زمان سبزیجات، زمان بیشتري نسبت به دیگر خوراکي ها ریشه  هایی هستند که زیر زمین رشد مي کنند. این کاهو، سیب  زمینی، پیاز، سیر، چغندر و... برخی سبزیجات مثل هویج، کلم برگ، ریشه  های خوراکیآن در نظر بگیرند.

قهوه 
قهوه هم نوشیدنی مناسبی 

برای گرمازایی در بدن است. مصرف 
قهوه سرد هم می تواند در بدن شما ایجاد گرما 

کند. مقادیر زیاد کافئین در قهوه باعث می شود 
متابولیسم بدن پس از مصرف این نوشیدنی تحریک 
شود. این کار بدن را تشویق می کند تا سوخت  و ساز 
بیشتری داشته باشد. وقتی سوخت و ساز بدن بالا 

می رود، بدن نیز گرم می شود. 
* خوردن این نوشیدنی پرچرب و شیرین ممکن 

است برای برخی افراد مناسب نباشد و 
آنها را با  مشکل مواجه کند.

نوشیدنی های 
تولید کنند.عروق منقبض شوند و گرما بماند، باید یک نوشیدنی سرد نوشید تا است، پس برای اینکه مدت طولانی بدن گرم هستند، اما گرمای این نوشیدنی ها لحظه ای شدن بدن می شود. نوشیدنی های گرم، گرمازا می شوند بدن عرق کند و این خود باعث گرم  چای، شیرداغ یا شیرشکلات داغ باعث گرم و سرد

گوشت
مصرف گوشت بدون چربی به دلیل 

حجم بالای پروتئین و افزایش گردش خون 

در بدن برای احساس گرمای بیشتر می تواند تاثیر 

زیادی در گرمازایی داشته باشد.

گوشت بدون چربی گاو، گوشت کم چرب گوسفند، 

گوشت مرغ، گوشت بوقلمون و... از جمله مواد 

غذایی هستند که می توانند در زمستان 

بدنتان را گرم نگه دارند.

نارگیل انرژی  زا

روغن نارگیل اثر گرمازایی فوق العاده ای 
دارد. مصرف این چربی سالم با غذاهای 
پروتئینی با ارزش مانند مرغ، ماهی، لوبیا و... 
بسیار مفید است، چراکه هم احساس 

سیری را تقویت می  کند و هم گرمای 
بدن را افزایش می  دهد. 

خوراکیهای 
بخش

میوه های گرمازا
مصرف میوه هم در حفظ گرمای بدن 

تاثیرگذار است. به، سیب، گلابی، انار، خرما، انگور و... 
کمک می کنند تا بدن به گرمای متعادلی دست یابد. 

همچنین مصرف موز، میوه ای که سرشار از ویتامین B و 
منیزیم است و به تیرویید و غدد آدرنال کمک مي کند، می تواند 
درجه حرارت بدن را در فصول سرد سال تنظیم کند. یک موز 
 B بزرگ تقریبا 10 درصد از نیاز روزانه به منیزیم و ویتأمین

را تأمین مي کند. موز فواید زیادی دارد که گرم نگه 
داشتن بدن، یکي از این فواید است که با خوردن 

موز از آن بهره مند می شویم. 

ت 
لام

س
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درلمستاریخ
شبنم اعماری - نام فرش ایراني که به میان مي آید، حسی زیبا به انسان دست مي دهد. صنعت فرش ایران از گذشته 
تاکنون به عنوان اعتباري عظیم بر فرهنگ ایراني سایه افكنده است. خودنمایي فرش ایراني در خانه ها، فرصتي 
براي لمس تاریخ است، تاریخی که در تار و پود و نقشه فرش هاي ایراني نهفته است. نقوش بي نظیري که در فرش 
ایراني نقش بسته، اصالت آن را به تصویر مي کشد. این نقش هاي زنده، گوشه هایي از طبیعت و فرهنگ کشور 
پنهاور ایران است. فرش ایراني با سوي چشمان زنان بافنده، ظرافت انگشتان یک هنرمند، دستان پینه بسته 
پیرمرد رنگرز و دخترک نخ ریس و... عجین شده است. فرش ایرانی بوي گردو، انار جوشیده و... می دهد. فرش 

ایراني با آن همه طرح و رنگ و زیبایی، میراثی کهن و افتخاری بزرگ است که باید براي حفظ آن تلاش کرد.

وپودفرش تار
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  تاریخچه پیدایش فرش
تاریخچه فرش به هزاره پنجم و ششم پیش از میلاد در آسیای میانه می رسد. 
ایرانیان اولین مردماني بودند که به قالیبافي روي آوردند، هنري که با آن در جهان 
شناخته می شوند. فلسفه پیدایش فرش، استفاده از آن به عنوان زیرانداز بود. پس 
طبیعي بود که این زیراندازها در شرایط مختلف آب و هوایي جنس و ضخامتشان 
متفاوت باشد. این زیراندازهاي چشم  نواز در مناطق مختلف ایران به شیوه هاي 
گوناگوني بافته مي شوند. شیوه هایي که در نوع خود بسیار جالب توجه هستند و 

آنها را مي توان در گره ها، نوع الیاف مصرفي و رنگ آمیزي فرش ها مشاهده کرد. 
تفاوت در نوع فرش ها، آنها را به دو دسته گره ترکی و گره فارسی تقسیم کرده و 
همان طور که از اسمشان مشخص است، گره اول به مناطق ترک زبان و گره دوم نیز 

به مناطق فارسی زبان مربوط می شود. 

کهن ترین فرش ایران
نخستین و کهن ترین فرش ایرانی، فرش دستبافت »پازیریک« است که بافت آن 
به دوران هخامنشیان برمی گردد.  در کاخ تیسفون هم قالی معروفی به نام 
»بهارستان« وجود دارد که بسیار زیبا و باشكوه است، به حدی که در ادبیات اسلامی 
نیز مورد توجه قرار گرفته و بازتاب گسترده ای داشته است.  فرش ایرانی در تمام 
دوران تاریخ مورد توجه بوده، چراکه از ظرافت، دقت و زیبایی هنری خاصی 
برخوردار بوده است.  همان طور که اشاره کردیم، فرش ایرانی دارای نقش و نگارهای 
متفاوتی است که ریشه در آداب، رسوم و سنن مختلف اقوام ایرانی دارد. نقوشی 
که در تاروپود فرش های ایرانی خودنمایی می کند، گاهی تداعی کننده صفحه ای 
از تاریخ این مرز و بوم است که با هنر مردمان ایران زمین به تصویر کشیده شده 

است. 

انواع طرح  ها و نقش ها
گستردگی طرح ها و نقش های فرش های ایرانی بسیار قابل توجه است. این نقوش 

ویژگی های خاص خود را دارند که در ادامه آنها را معرفی می کنیم: 

طرح شكارگاه
از آنجا که گذشتگان و به خصوص پادشاهان علاقه زیادی به شكار داشتند، این 
طرح رواج یافت. در طرح شكارگاه که امروزه نیز نمونه های زیادی از آن را می بینیم، 
نقشی از حیواناتی چون گوزن، آهو و حیوانات وحشی دیده می شود یا فردی سوار 
بر اسب در حالات مختلف تیر را به سمت حیوانات نشانه رفته که اینها به خوبی 
مفهوم شكار را منتقل می کنند. لباس های نقش بسته بر تاروپود فرش ها هم معمولا 
لباس هایی سنتی شبیه به لباس پادشاهان گذشته است. در این نوع طرح در بدنه 
فرش درخت به تصویر کشیده شده و در کناره های فرش نیز، طرح هایی از گل و 

گیاه  دیده می شد که نشان دهنده این بود که شكارچی برای شكار به منطقه 
خوش آب و هوایی رفته است.

طرح خشتی
این طرح که از دیرباز طرفداران زیادی داشته، در قالب مربع هایی که از آن به عنوان 
خشت یاد می شود، خودنمایی می کنند. در فرش خشتی ابتدا یک کناره که  ترکیبی 
از نقش های مختلف گل و گیاه است، بافته و سپس در طراحی فرش نقش های متنوع 
در قالب چندین خشت بافته می شود. در فرش های طرح خشتی ممكن است یک 
نقش و نگار بارها به طور طاق یا مورب تكرار شود یا اینكه طرح خشت ها به صورت 
تک خشت انتخاب شود و از هم متمایز باشد. در هر خشت معمولا از طرح های گل، 
درخت، گلدانی که پرنده ای بر سر آن قرار گرفته و... استفاده می شود. تنوع طرح 
و نقش فرش های خشتی و اینكه هر خشت حكم یک قاب عكس را دارد که به 
فاصله حریمی که مشخص شده، از خشت کناری جدا می شود، جلوه ویژه ای به 

این فرش ها داده و باعث جذب طرفداران زیادی شده است. 

طرح شاه عباسی
در این طرح گل های شاه عباسی به همراه بندهای ختائی و گاه تلفیق آنها با 
اسلیمی ها، انواع مختلفی از نقوش فرش را خلق کرده است. انواع طرح های این 
گروه عبارتند از: لچک ترنج شاه عباسی، افشان شاه عباسی، شاه عباسی درختی، 
شاه عباسی شیخ صفی، شاه عباسی جانوری و... که لچک ترنج در این طرح بسیار 

معروف است. 

طرح لچک ترنج
این نمونه از نقش و نگار از طراحی باغ های قدیمی ایرانی الهام گرفته شده است. 
در گذشته باغ های بزرگی وجود داشته که علاوه بر گلكاری های فراوان از 
حوض های زیادی برخوردار بوده که این از حوض ها برای آبیاری گل های باغ 
استفاده می کردند. طرح لچک و ترنج هم براساس همین باغ های قدیمی 
گلكاری شده، طراحی شده که در میانه آن یک حوض گرد قرار دارد و اطراف 
آن نیز، چهار حوض دیده می شود. در طراحی این فرش گاه نقش لچک ها یا 
چهار طرحی که در کناره ها قرار گرفته است، با نقش ترنج که در میان قالی 
است، فرق می کند، اما معمولاً طراحی این فرش به گونه ای است که لچک ها و 
ترنج شباهت زیادی به هم داشته باشند تا مشابه طرح اصلی به نظر برسد. 
ترنج ها به وسیله کلاله هایی به هم پیوند خورده اند که ارتباط بین حوضچه های 
آب را نشان می دهند. طراحی ترنج در اشكال لوزی، بیضی، دایره و به صورت 
چند پر است که نقش و نگار دایره ای شكل آن از جذابیت بیشتری برخوردار 

است و طرفداران زیادی دارد. 

طرح  آثار باستانی و ابنیه اسلامی
این طرح از ساختمان ها، کاشی کاری ها و اشكال هندسی و تزیینی بناها الهام 
گرفته و تصاویر آثار باستانی و ابنیه اسلامی به خوبی در آن جلوه گری می کنند. در 
طراحی این فرش تمام ریزه کاری ها و چگونگی استفاده از رنگ ها با ظرافت خاصی 
انجام شده، به حدی که تفاوت زیادی با نمونه اصلی ندارد و اشكال هندسی و 
ترکیبات ویژه آنها را نیز به خوبی می توان در این طرح ها دید. فرش های ایرانی با 
آن نقوش زیبا که جلوه های تاریخ، طبیعت و آثار به جا مانده باستانی را برایمان در 
یک قاب به تصویر می کشد، ما را به عمق تاریخ می برد. مردمان ایران زمین، از 
گذشته تاکنون در هر گره از تار و پود و لابه لای نقش های فرش های زیبایشان هنر 
بی بدیل خود را به رخ دنیا کشیده اند تا امروز به رغم داشتن رقبایی جدید، همچنان 

به یكه تازی شان در صنعت قالیبافی ادامه دهند. 

طرح افشان
در این طرح تمامي بندها و نگاره های فرش پیوستگی و ارتباط کاملی با هم دارند، به 
حدي که گویا نقاش از زمان شروع طرح تا پایان آن، قلمش را از کاغذ برنداشته تا یک 
ارتباط مداوم بین قسمت های مختلف نقش به وجود بیاورد. از نام نقوش این گروه 
مشخص است که تمامي گل و برگ ها و بندهای موجود در این در متن فرش پراکنده اند. 

طرح بته اي 
این طرح چكیدگي اي از درخت سرو است. بته های سرکج فرش ایران که به بته 
جقه شهرت یافته است، در این گونه طرح ها با اندازه و اشكال مختلفي دیده 

می شود. 

طرح  اقتباسی
اغلب طرح های این گروه شباهت زیادی به طرح های فرش مناطق مرزی ایران و 
کشورهای همسایه و حتی سایر کشورها دارد، شاید به همین دلیل است که به آنها 
اقتباسی مي گویند،  از جمله این طرح ها مي توان به طرح های معروف به قفقازی و 

گوبلنی اشاره کرد. 

طرح ترکمن یا بخارا
این طرح ها از لحاظ هندسی و شكستگی خطوط در ردیف طرح های ایلی و خاص 
مردم کوچ نشین است و بدون اینكه نقشه اي داشته  باشند، بافته مي شوند. از دیگر 
طرح هاي فرش هاي ایران مي توان به طرح  اسلیمي، واگیره ای یا بندی، طرح 
درختي، گلداني، گل فرنگ، محرابي، ماهي درهم، محرمات و طرح  تلفیقي اشاره 
کرد. طرح هایي که آمیزه اي از رنگ ها و نقش هاي زیبا و سحرانگیزي هستند، به 

حدي که انسان را وادار به تحسین می کند. 
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دوراهی
ومادرها  درباره مهدکودک بدانند   پدر

نرفتنیارفتن
 شبنم اعماری-  افزایش حضور زنان در جامعه و مشاغل مختلف، دنیاي مادران و 
فرزندان را دگرگون کرده است. کودکان در ابتداي تولد براي ادامه حیات و تحول 

جسماني و رواني به توجه و مراقبت هاي دلسوزانه نیاز دارند که این کار از عهده هیچ 
کس جز مادر برنمي آید.  در گذشته فرزندان از بدو تولد و تا قبل از رفتن به مدرسه در 
آغوش مادران خود رشد مي  کردند، اما امروزه به دلایل مختلف و تغییر شرایط زندگي، 
مادران دیگر نمي توانند مانند گذشته تمام وقت خود را به کودکانشان اختصاص دهند.  
در جامعه امروز مادراني را مي بینیم که به خاطر مشكلات زندگي ناچارند پابه پاي 
مردانشان کار کنند، مادراني که جز راهي کردن فرزندشان به سمت مهدکودک، راه 
دیگري ندارند. در این بین، اما مادران خانه داري هم هستند که با فرستادن کودکانشان 

به مهدکودک موافقند، چراکه معتقدند با فرستادن فرزندشان به آنجا فضاي بهتري براي 
آموزش و یادگیري آنان فراهم مي کنند.  با این حال محققان بر این باورند که محروم کردن 

کودکان از مهر مادري نه تنها زمینه را براي رشد بهتر آنها فراهم نمي کند که بعدها مشكلات 
فراوانی براي کودکان به وجود مي آورد.  حالا اگر شما هم جزء آن دسته از مادراني هستید 
که در دوراهي گذاشتن یا نگذاشتن فرزندتان به مهدکودک مانده اید، مي توانید با ما همراه 

شوید تا با دانستن برخي نكات و البته در نظر گرفتن شرایط ، تصمیم نهایي تان را بگیرید. 

والدیني که با فرستادن فرزندشان به مهدکودک موافق هستند، براي 
این تصمیم دلایل محكمه پسند زیادي دارند. از فرصتي چند ساعته 
براي رسیدگي به برنامه هاي شخصي شان گرفته تا فراهم شدن امكان 
بازي کودک با همسن و سالان و آموزش دیدن آنها در مهدکودک، 
دلایلي که مي تواند مادران را ترغیب به فرستادن فرزندشان به 
مهدکودک  کند. از سوی دیگر مادران شاغل هم جز ثبت نام کودک در 

مهدکودک چاره اي ندارند. 
با این حال هستند مادراني که با این کار موافق نیستند و از نداشتن 
اطمینان براي کیفیت و شیوه مراقبتي که در مهد انجام مي شود یا 
دلتنگي کودک در ساعت هاي دور از خانه و بیمار شدنش صحبت 
مي کنند، دلایلي که باعث مي شود آنها از کودکان در خانه مراقبت 

کنند. 
بهتر است این موضوع را از زوایاي مختلف بررسي کنیم. 

مخالفان چه مي گویند
والدیني که موافق فرستادن کودکشان به مهدکودک نیستند، 
بر این موضوع تأکید دارند که حضور طولاني مدت کودکان در 
مهدهاي کودک اثر منفي زیادي روي آنها مي گذارد. آنها بر 
این باورند نوع مراقبتي که در این مكان صورت مي گیرد، 
هیچ گاه مانند خانه نیست و شرایط و امكانات نامناسب 
برخي  مهدها اثرات بدي روي کودکان مي گذارد. مثلاً در 
مهدهاي کودک کنش متقابل بین کودکان و مربیان مانند پدر 
و مادر با فرزند نیست. کیفیت اکثر مهدها مدام تغییر مي کند، 
به همین دلیل نظارت بر آنها دشوار است. دستمزد مربیان بسیار 
کم و آنها دائم در حال تغییر شغل هستند، مسائلي که باعث مي شود 
برخي والدین حس خوبي از حضور کودکانشان در مهدهاي کودک 

نداشته باشند و با آن مخالف باشند. 

موافقان چه مي گویند
علاوه بر گروه مخالفان، مادراني هم هستند که به خاطر شاغل بودن و 
مشكلات دیگر، راهي جز سپردن کودکشان به مهدهاي کودک ندارند. 
این گروه معتقدند سپردن فرزندشان به مهدکودک بهتر از سپردن 
آنها به دوستان، آشنایان یا پرستار است. همچنین آنها مهدکودک 
را بستري مناسب براي آموزش فرزندانشان مي دانند و مي گویند 
حضور کودکان در مهدکودک رشد اجتماعي آنها را تسهیل، حس 
همكاریشان را تقویت می کند و قواي ذهني و مهارت هاي جسماني 
آنها را پرورش مي دهد؛ بنابراین فرصتي مناسب است تا 

استقلال و دوري از مادر را تجربه کنند. 
با تمام اینها نمي توان نقش 
ا  ر کودک  مهدهاي 
 ، فت گر ه  ید د نا
که  محیطي 
ز  و مر ا
کودکان 
زیادي 
ر  د

آن روزگار مي گذرانند، قد مي کشند و بزرگ مي شوند. 
با این حال براي سپردن کودکان به مهدها باید به نكات مهمي توجه 
کنیم تا خیالمان بابت حضور فرزندان دلبندمان در این محیط ها راحت 

باشد. 
قبل از اشاره به مزایا و معایب مهدهاي کودک بهتر است آن را اینگونه 
معنا کنیم؛ مهدکودک محلي براي مراقبت، شناخت استعدادها، پرورش 
عاطفي، جسمي، هوشي، رفتاري، گفتاري و رشد خلاقیت کودکان است. 
حال که تعریف جامعي از مهدهاي کودک ارائه کردیم و معیارهاي 
مخالفان و موافقان را برایتان شرح دادیم، به معایب و مزایاي این 

محیط ها مي پردازیم. 
مزایاي مهدکودک

 ساختار نظام مند؛ بسیاري از والدین به این خاطر راضي به سپردن 
کودکانشان به مهدها می شوند که این مكان ها را رسمي و داراي نظم و 
ترتیب مي دانند. همچنین از این بابت خیالشان راحت است که بسیاري 
از مهد ها براي دریافت مجوز، بازرسي مي شوند و بر عملكرد مربیان و 
مراقبان نیز نظارت مي شود و یک مدیر تمام فعالیت هاي مهدکودک را 
زیر نظر دارد.  مقررات مشخص؛ مهدهاي کودک  مقررات شفاف و 
روشني دارند. مثلاً ساعت تحویل گرفتن و تحویل دادن کودکان کاملًا 
مشخص است. همین مسئله باعث مي شود والدین تكلیف خود را 
بدانند.  قابل اعتماد بودن؛ مهدهاي کودک در مقایسه با پرستار یا 
مراقبت نزدیكان از ثبات بیشتري برخوردارند، این یعني در هر شرایطي 
از کودک شما در مهد نگهداري مي شود، حتي اگر اتفاقات پیش بیني 

نشده اي براي مربیان رخ دهد. 
 تحصیلات مربیان؛ در مهدهاي کودک  خوب بیشتر کارکنان و مربیان 
تحصیلكرده هستند و مدارک معتبري در زمینه آموزش کودکان دارند. 
آنها براساس آگاهي هایي که دارند، مهارت هاي رو به رشد کودکان را 

شكوفا مي کنند. 
  برنامه خوب؛ برنامه روزانه مهدکودک هاي خوب ترکیبی از 
فعالیت های مختلف و البته مناسب است. کودکان در مهدها می توانند 

با کارهایي که باعث بهبود مهارت هایشان می شود، آشنا شوند. 
 یادگیري و آموزش درست؛ در مهدها کودکان علاوه بر بازی و 
سرگرمی، چیزهای جدیدی یاد می گیرند و بسیاري از پروژه هاي 
آموزشي ترکیب خوبي از فعالیت هاي مربوط به نیمكره راست و چپ 

مغز هستند.
  ایجاد برتري ذهني؛ در تحقیقات پژوهشگران به این موضوع اشاره 
شده که کودکان حاضر در مهدهای کودک  در برخی مواقع از برتری 

ذهنی بیشتری نسبت به دیگران کودکان برخوردارند.
 تعامل و ارتباط با کودکان دیگر؛ کودکان در محیطی مثل مهدکودک 
از فرصت تعامل با کودکان دیگر بهره مند هستند، در حالی که در خانه 
یا در کنار خویشاوندان و پرستاران خود ممكن است این فرصت را به 

اندازه مهدکودک نداشته باشند. 

معایب مهدکودک
تمام چیزهایی که دارای مزایا هستند، از معایبی هم برخوردارند که از 

جمله معایب مهدهای کودک می  توان به موارد زیر اشاره کرد: 
 محدودیت ورود و خروج؛ یكی از مشكلات مهدکودک برای خانواده 
کنترل رفت و آمد است. یعنی تاخیر یا تعجیل در آوردن و بردن کودکان 

می تواند هم برای والدین مشكلاتی را به وجود آورد و هم مهدهای 
کودک را با مشكل روبه رو کند. نیاز به برنامه دوم؛ مواقعی که مهدها 
تعطیل است، باید جایگزینی برای نگهداری کودک پیدا کرد. همچنین 
زمانی که کودکان دچار بیماری می شوند، نمی توان آنها راهی مهد کرد، 
از این رو باید برای پرستاری از کودک بیمار در خانه ماند و بسیاری از 

کارها را تعطیل کرد.
 افزایش احتمال بیماري؛ کودکان در مهدها به این خاطر که در معرض 
میكروب   بیشتری قرار دارند، احتمال بیماری شان بالا می رود. آنها 
ممكن است در فواصل کوتاه دچار بیماری های واگیردار مختلفی شوند، 

اتفاقی که غیرقابل پیشگیری است. 
 توجه ناکافی؛ کودکان و به ویژه شیرخواران براي رشد و شكوفایي 
نیازمند توجه زیادی هستند، مسئله ای  که پدران و مادران آن را خوب 
درک می کنند، در حالی که در مهدهای کودک این توجه آنطور که باید 
دیده نمی شود. البته این موضوع، اتفاق عجیب و دور از انتظاری نیست، 
چراکه مربیان مهدها از کودکان زیادی مراقبت می کنند و عملا نمی توانند 
به اندازه والدین به کودکان توجه داشته باشند و به آنها عشق بورزند.  با 
این حال مهدهای کودک باید از مربیان دلسوز، مهربان و آگاه نسبت به 
مسائل و آموزش کودکان بهره ببرند. مربیانی که به عنوان جانشین مادر 
بتوانند کمبود کودکان را از نظر مراقبت های عاطفي پر کنند؛ از این رو 
کیفیت و شیوه ارتباط اولیه کودک با مربي یا مراقبت کننده، به تدریج 
ابعاد گسترده تري پیدا می کند و اهمیت آن بیش از پیش نمایان می شود. 
مراقبانی که به دلیل علاقه نداشتن به کودک، مشغله و گرفتاري زیاد، 
عدم تأمین مالي و مسائل دیگر، تمایلي به رسیدگي به نیازهاي کودکان 
ندارند و به جاي مهیا کردن فضاي مناسب براي رشد کودکان، زمینه  
ناهنجاري آنها را فراهم می آورند و توانمندي ها و قابلیت هاي کودکان را 

محدود و حتي نابود مي کنند.
 به همین دلیل مربیان و مراقبان کودکان باید دارای ویژگی  های خاصی 

باشند.

ویژگي هاي مربیان مناسب 
 علاقه مندي به کار با کودکان

 سلامت رواني و جسماني
 صبر و شكیبایي

 داشتن تجربه و احساس مادري 
 سرحال و بانشاط بودن

 حس تعهد ایماني و اخلاقي 
 آگاهي از مسائل و نیازهاي کودکان

 توجه به رشد کودکان در ابعاد مختلف جسماني، حرکتي، عاطفي، 
رواني، ذهني، اجتماعي و غیره

 ظاهر آراسته و مرتب
 با محبت و دلسوز 

 توانایي و صلاحیت لازم در نگهداري از کودکان
 نگاه یكسان به تمام کودکان

با توجه به مواردی که عنوان شد، قضاوت درباره خوب یا بد بودن حضور 
کودکان در مهدکودک را به عهده والدین می گذاریم، چراکه نمی توان 
شرایط افراد مختلف جامعه را یكسان دانست و خانواده ها را از سپردن 

یا نسپردن کودکانشان به مهدهای کودک منع کرد. 

مهدهایكودکبايدازمربیاندلسوز،مهربانوآگاهنسبتبهمسائلوآموزشكودكانبهرهببرند.مربیانیكهبهعنوان
جانشینمادربتوانندكمبودكودكانراازنظرمراقبتهایعاطفيپركنند؛ازاينروكیفیتوشیوهارتباطاولیهكودکبا

مربييامراقبتكننده،بهتدريجابعادگستردهتريپیدامیكندواهمیتآنبیشازپیشنمايانمیشود
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با کودک 
ناسزاگو 

چه کنیم

براي اغلب والدين ناسزا 

گويي کودکان و دلايل آن و مقابله با 

آن در دوره ای از رشد کودک به چالشی جدی 

تبديل می شود. به خصوص که در دنیای امروز، راه های 

ارتباطی که کودک به جز والدين با آنها در ارتباط است، بسیار بیشتر 

از گذشته است. بسیاري از والدين نگران اين هستند که ديگران چه قضاوتي 

درباره آنان و فرزندانشان دارند و حتی در تلاش برای پنهان کردن اين رفتار کودک 

خود هستند. در عین حال بسیاری از والدين می گويند اين کلمات را ما در خانه و در 

روابط خانوادگی خودمان نداشته ايم، چطور کودکمان چنین  حرف هايی  می زند؟! از آنجا 

که روان شناسی کودکان، شاخه ای تخصصی در روان شناسی است و رفتارهای هر کودک 

نسبت به کودک ديگر تفاوت هايی دارد، نمی توان نسخه ای يکسان درباره دلايل و 

روش های مقابله با اين رفتار همه کودکان داشت، اما برخی موارد مرتبط با اين 

رفتار کودکان توصیه شده است که می توانید مطالعه کنید و در صورت 

تطبیق با رفتارها و اخلاق کودکتان آنها را به کار بگیريد و در نهايت 

با مشاور کودکان مشورت کنید. 

چرا کودکان ناسزاگویی می کنند؟

بسیاری  از رفتار کودکان از عملکرد والدين  نشأت  می گیرد و روی 

ناخودآگاه آنان تاثیر می گذارد و در ادامه کودک اين موارد درونی شده را 

با يافته ها و معیارهای آموخته خودش ملاک عمل قرار می دهد و در آزمون و 

خطايی در برخورد با ديگران اين رفتارها را انتخاب می کند. به عبارتی کودک  گفتاری  

ناپسند را ماه ها قبل  از زبان  پدر يا مادر يا ساير اطرافیان نزديک و گروه همسالان خود 

شنیده، اما برون  ريزی  آن  امروز صورت  می  گیرد. اين  مدت  به  تشخیص  کودک  و شرايط  او 

بستگی  دارد که  چه  زمان، چگونه  و در برابر چه  کسی  کلام  زشت  را به  کار برد. برخی 

خانواده ها هم اقدامی  در جهت  جلوگیری  از اين  رفتار به  عمل  نمی آورند و يا از نظرتربیتی 

هیچ  گونه  تدبیری  از طرف  والدين  برای  ترک  ناسزاگويی در بچه  ها صورت  نمی گیرد. در 

هر صورت يک نکته تقريبا اثبات شده است و آن اينکه يادگیری  کلام  زشت و در 

ارتباط  کودک با والدين، اطرافیان و دوستان  در محیط های مختلف و البته از 

تلويزيون و فیلم هايی است که او می بیند و هر چه اين ارتباطات کنترل 

مثبت تری داشته باشد، آسیب کمتر خواهد بود. 

ناسزا؛ ابزار اعتراض

همان طور که بزرگسالان از فحش يا بدزبانی  برای بروز 

با  با اعتراضشان استفاده می کنند، کودکان هم  عصبانیت 

تشخیص کمتری درباره کاربرد و دلايل و معنای کلمات از آنها استفاده 

می کنند. کودک  با بر زبان  آوردن  اين  گونه  حرف ها اعتراض  خود را نشان  

می دهد؛ اين  نوعی  رفتار، تلافی  جويانه  است  که  بعضی  کودکان  در پیش  

می گیرند. آنها احساس  می کنند، فقط  با ادای  اين  گونه  کلمات  است  که  تخلیه  

می شوند و می  توانند نارضايتی  خود را نشان  دهند.در صورتی که کودک بعد 

از استفاده از اين کلمات با خنده و تشويق يا پاسخ مثبت اطرافیان خود 

مواجه شود، تشويق می شود و اين کلمات را باز هم استفاده می کند. در 

چنین مواردی لازم است والدين اشتباه بودن استفاده از آن کلمه 

را به کودک توضیح دهند و از او بخواهند که رفتارش را 

تصحیح کند. 

برخورد تند و خشن نداشته باشید

بهترين شیوه در برخورد با ناسزاگويی کودک اين است که 

واکنش تند نشان ندهید و کاملا حرکات او را ناديده بگیريد و 

متناسب با شناختتان از کودکتان با او حرف بزنید. اگر کودک احساس 

کند با فحش دادن می تواند شما را عصبانی کند يا به خواسته اش 

برسد، حتما آن کار را ادامه می دهد. چنانچه ناسزاگويی همراه با 

لجبازی يا تحرک بیش از حد باشد و کودک خشونت زيادی را 

نیز ابراز کند، مراجعه به روان پزشک کودکان توصیه 

می شود، زيرا ممکن است استفاده از الفاظ ناپسند 

تنها بخشی از يک مشکل عمده تر باشد.

از خودتان شروع کنید

قرار نیست کودکتان تا ابد در چهار ديواری خانه خودتان بماند، 

حتما از جايی به بعد در جريان يادگیری دنیای اطراف خود قرار می گیرد 

و آن زمان است که شیوه تربیت شما کارساز خواهد بود. در اين مورد بايد گفت 

والدين نبايد از يک سوی بام بیفتند و دچار بی خیالی يا کنترل بسیار برای کودکشان 

شوند و به خصوص رفتارهای خودشان را فراموش کنند. نکته مهم و اولیه در رفتار 

کودکان، رفتار والدين است که بايد مراقب باشند. گاهی در عصبانیت و خشم يا حتی 

در شادی و هیجان والدين حرفها و عبارت هايی را به کار می گیرند که ناخودآگاه به 

زبان می آيد و خودشان هم متوجه اثری که روی کودک دارد، نمی شوند. توجه داشته 

باشید که اگر والدين رفتارشان را کنترل کنند، می توانند در برخورد با رفتار 

ناسزاگويی کودکشان واکنش نشان دهند. اگر کودک از والدين خود 

چنین کلماتی را بشنود يا چنین رفتارهايی را ببیند، ديگر حرف 

شنوی از آنها نخواهد داشت. 

از مشاور کمک بگیرید

به وجود  با چنین رفتارهايی که يک شبه  در مقابله 

نیامده اند، بايد صبور باشید تا به مرور با تجربه کودک اصلاح شوند. 

قرار نیست کودکتان يک شبه تربیت شود و رفتارش را اصلاح کند، 

لازم است از چند هفته تا چند ماه وقت بگذاريد، اما اگر مشکل فرزندتان 

همچنان ادامه يافت يا با لجبازي افراطي همراه بود، از جلسه حضوري براي 

مشورت با يک روان پزشک يا روان شناس استفاده کنید. در عین حال 

فراموش نکنید بخش قابل توجهی از فرزندان در دوره ای از سنین رشد 

خود اين رفتارها را دارند و با رسیدن به سن بالاتر و افزايش قوه 

تشخیص اين رفتارها می توانند اصلاح شوند، پس نبايد فکر 

کنید که تنها فرزند شماست که اين رفتار اشتباه را دارد 

و سعی در تخريب و پنهان کردن آن داشته باشید. 

در جمع واکنش تند نداشته باشید

توجه داشته باشید که اگر اين رفتار کودک در مهمانی و 

در حضور ديگران باشد، نبايد در میان جمع مورد سرزنش قرار 

گیرد زيرا احساس شرمندگی و تحقیرشدن می کند. در اين مواقع 

بهتر است با فرزندتان از آن جمع خارج شويد و متناسب با سن و سال 

و توجهی که دارد، به او تذکر بدهید. اگر هم اين ناسزا به کودک يا هر 

فرد ديگری بود، از کودکتان بخواهید از کسی که در جمع به او فحش 

داده، معذرت خواهی کند. اين رفتار نبايد با اجبار يا خشونت باشد 

و کودک خودش بايد قبول کند که کارش اشتباه بوده و بايد 

آن را اصلاح کند. 

مهمان ناخوانده خانگی 

والدين ممکن است دايره اطرافیان خود و دوستان 

کودکشان را محدود کنند، اما حواسشان به فیلم،سريال، انیمیشن 

و بازيهای کودکشان نباشد چرا که بسیاری از اين برنامه ها با زبان اصلی 

يا دوبله يا همین زبان فارسی خودمان کلمات و اصطلاحاتی را به کار می برند 

که مناسب کودکان نیستند يا حداقل با گروه سنی آنها تطبیق ندارد. بسیاری 

از اين برنامه ها و بازی ها علاوه بر کلمات، رفتارهای اشتباه را به شکلی عینی 

به کودک آموزش می دهند؛ درحالی که والدين تصور می کنند کودکشان 

برنامه ای شاد و مفرح را تماشا می کند. در اين مورد توصیه می شود 

انیمیشن ها، برنامه ها و فیلم های مرتبط به گروه سنی کودک خود 

را در اختیارشان بگذاريد و تا می توانید قبل از آنها يا 

همراهشان يک بار آن برنامه را تماشا کنید. 
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ی های پی درپی بانوان  وز پیر
گاز ایلام در لیگ برتر فوتبال

کسب مدال برنز 
در مسابقات جهانی ووشو

 » سومی«  همکار خطوط لوله 
در تکواندو 

همکارنفتی در پخش منطقه کردستان، 
مقام سوم مسابقات ووشو قهرمانی جهان را 

کسب کرد.
 نوری نصرالله زاده، همکار نفتی شرکت 
ملی پخش فراورده های نفتی منطقه کردستان 
که در مسابقات جهانی ووشو سبک )تای چی( 
در کشور بلغارستان شرکت کرده بود، با پشت 
سر گذاشتن رقبايش موفق شد، با قرار گرفتن 

روی سکوی سوم ، مدال برنز مسابقات جهانی 
ووشو را برای کشورمان کسب کند.

در اين مسابقات، در مجموع بیش از ۳۰۰ 
ورزشکار از ۳5 کشور جهان حضور داشتند 
که نصرالله زاده در قالب تیم کشورمان به 
مصاف حريفان خود رفت و در اجرای فرم 
سبک چن سلاح، به مقام سوم دست پیدا 

کرد.

 همکار تکواندوکار خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه اصفهان 
در مسابقات تکواندو پومسه قهرمانی کارگران استان اصفهان، 
مقام سوم استانی را کسب کرد.  منصور شريف حسین، در رده 
سنی 41 سال به بالا، ضمن کسب مقام سوم موفق شد به اردوی 
تیم پومسه کارگران استان اصفهان راه يابد.شريف حسین در 
خصوص مسابقات برگزار شده اظهار کرد: در اين دوره از 
رقابت ها که در سالن شهید قورچانی اصفهان برگزار شد، 
تمامی افراد شرکت کننده از قهرمانان لیگ کشوری 
بودند و رقابت تنگاتنگی با هم داشتند که از بین نفرات 
برتر در اردوی استان 2 نفر برای مسابقات کشوری 
انتخاب می شوند.اين همکار 48 ساله واحد تعمیرات 
خط درباره سابقه فعالیت ورزشی و افتخارات کسب 
شده گفت: حدود ۳۰ سال سابقه فعالیت در رشته 
تکواندو را دارم و در طول اين مدت مقام های 
مختلفی را در مسابقات کسب کرده ام که از آن 
سطح  در  پومسه  قهرمانی  به  می توان  جمله 
شهرستان، کسب دو مقام نايب قهرمانی در مسابقات 
آزاد قهرمانی استان رشته پال کیوکپا و موم دولیوچاگی 
در سال 95، مقام قهرمانی در مسابقات تکواندو همگانی 
رشته »هان مادانگ« )شکستن اجسام سخت با دست و 
پا( و مقام سومی در رشته پومسه انفرادی در سال 88 

اشاره کنم.

 مرحله چهارم بیست و هشتمین دوره رقابت های لیگ برتر واترپلو 
باشگاه های ايران برگزار شد و تیم نفت امیديه توانست به مرحله نیمه 

نهايی اين رقابت ها صعود کند.
مرحله چهارم اين مسابقات در گروه A به میزبانی تیم نفت و گاز 
گچساران در استخر بین المللی 9 دی مجموعه ورزشی شهید شیرودی 
تهران برگزارشد که در ديدار نخست اين مرحله از مسابقات دو تیم 
نفت امیديه و نوفلاح به مصاف هم رفتند.شاگردان رضا جعفری با ارائه 
يک بازی برتر موفق شدند حريف خود را با نتیجه 11 بر ۶ شکست 
دهند. در ادامه، دوتیم سايپا و نفت و گاز گچساران به آب زدند که تیم 

سايپا موفق شد حريف خود را با نتیجه 2۶ بر 5 از پیش رو بردارد.در 
ادامه دو تیم نفت امیديه و نفت و گاز گچساران در دربی نفتی ها به 
مصاف هم رفتند که بازهم اين نفت امیديه بود که مثل سه مرحله قبل 
حريف همنام خود را شکست داد. شاگردان رضا جعفری با ارائه يک 
بازی برتر موفق شدند نفت و گاز را با نتیجه 1۷ بر 1۳ شکست دهند تا 
يک قدم بلند برای حضور در نیمه نهايی برداشته باشند. در آخرين 
بازی مرحله چهارم، ابتدا دو تیم سايپا و نفت امیديه به آب زدند. نفتی 
ها مقابل حريف تهرانی خود يک بازی پايا پای را به نمايش گذاشتند 
و در حالی که مستحق شکست نبودند، با نتیجه نزديک 8 بر ۷ 

شکست خوردند. 
 سايپا با اين پیروزی 24 امتیازی شد تا با 12 پیروزی در مرحله 
گروهی و بدون شکست به عنوان تیم اول راهی مرحله نیمه نهايی 
شود. تیم نفت امیديه نیز با مجموع 1۶ امتیاز در جايگاه دوم ايستاد و 
راهی مرحله نیمه نهايی شد. در آخرين ديدار مرحله گروهی، دو تیم 
نوفلاح و گچساران به مصاف هم رفتند که اين ديدار با نتیجه 1۳ بر 9 
به سود نوفلاح به پايان رسید تا تیم نفت و گاز گچساران بدون برد و 
بدون امتیاز در انتهای جدول قرار بگیرد و از صعود به مرحله نیمه 

نهايی لیگ برتر واترپلو باشگاه های کشور بازماند.

با پیروزی در دربی نفتی ها

شرکت	خطوط	لوله	و	مخابرات	نفت	ایران	
منطقه	شمال	در	راستاي	توجه	وعمل	به	مسؤولیت	
اقدام	به	ساخت	زمین	فوتبال	در	 اجتماعی،	

روستای	ورکی	ساری	کرد.
	محمدجواد	سوادکوهی،	رئیس	فشارشکن	
لاجیم	با	اشاره	به	اهمیت	توجه	به	مشکلات	
مجاوران	خط،	تلاش	برای	کمک	به	مردم	را	موجب	
افزایش	همکاری	بین	مراکز	انتقال	نفت	و	مجاوران	

دانست.
وی	با	توضیح	بیشتر	در	این	زمینه	گفت:	در	
روزهای	گذشته	بنا	درخواست	شورا	و	دهیاری	
روستای	250	نفری	ورکی	در	محدوده	فشارشکن	
ساری	عملیات	تسطیح	و	ساخت	زمین	فوتبال	این	
روستا	آغاز	شد	و	در	مدت	5	روز	از	سوی	یکی	از	
کارکنان	منطقه	شمال	با	به	کارگیری	یک	دستگاه	
گریدر	و	یک	دستگاه	خودروی	سبک	انجام	شد.	
روستای	ورکی	در	نقاط	دورافتاده	در	ارتفاعات	
جنوب	شهرستان	ساری	واقع	شده	و	مسؤولان	این	
روستا	همکاری	شایسته	ای	در	زمینه	صیانت	از	

حریم	خطوط	لوله،	آزادسازی	مسیر	خط،	ارائه	
اطلاعات،	اشکال	و	پیشنهاد،	اطلاع	رسانی	به	موقع	
در	زمینه	سقوط	درخت	روی	حریم	خطوط	لوله	

نشان	داده	اند.
رئیس	فشارشکن	لاجیم	در	پایان	گفت:	در	

راستای	همکاری	متقابل	بین	مسؤولان	و	مردم	
جاده	 در	سال	های	گذشته،	 ورکی	 روستای	
دسترسی	مشترک	بین	فشارشکن	لاجیم	و	این	
روستا	از	سوی	واحد	خدمات	ترابري	منطقه	شمال	

تسطیح	و	شن	ریزی	شده	است.

تیم	فوتبال	بانوان	پالایش	گاز	ایلام	با	دو	
پیروزی	پی	در	پی	در	لیگ	برتر	فوتبال	بانوان	
باشگاه	های	ایران	به	وضعیت	خود	در	جدول	سرو	
سامان	داد	و	در	میان	6	تیم	بالایی	جدول	قرار	
گرفت.	پالایش	گازی	ها	ابتدا	در	هفته	نهم	موفق	
شدند	در	تهران،	میزبان	خود	تیم	آذرخش	تهران	
را	با	دو	گل	شکست	دهند.		نیمه	اول	این	دیدار	با	
نتیجه	مساوی	بدون	گل	به	پایان	رسید،	اما	در	نیمه	
دوم	تیم	پالایش	گاز	ایلام	با	به	دست	آوردن	2	
پنالتی	دیدار	را	به	سود	خود	به	پایان	رساند.
شاگردان	فاطمه	حیاتی	که	با	شروع	نیمه	دوم	
حاکم	توپ	ومیدان	بودند،	از	سوی	طاهره	آزادی	
بازیکن	خوب	خود	2	پنالتی	را	به	دست	آوردند	که	
پنالتی	اول	دقیقه	65	را	سمیه	فیضی	وارد	دروازه	
کرد	و	گل	دوم	نیز	با	ضربه	پنالتی	دقیقه	70	همین	
بازیکن	وارد	دروازه	آدرخش	شد.پالایش	گازی	ها	

سپس	در	هفته	دهم	در	خانه،	میزبان	تیم	مدعی	
ملوان	بندر	انزلی	بودند.	شاگردان	حیاتی	که	قبل	
از	این	دیدار	با	2	امتیاز	اختلاف	از	ملوان	در	رتبه	
هفتم	جدول	قرار	داشتند،	موفق	شدند	با	یک	بازی	
برتر،	حریف	مدعی	خود	را	با	یک	گل	شکست	دهند	
و	از	ملوان	در	جدول	پیشی	بگیرند	و	در	رتبه	ششم	
جدول	جا	خوش	کنند.نیمه	اول	این	دیدار	با	نتیجه	
مساوی	بدون	گل	به	پایان	رسید؛	اما	در	نیمه	دوم،	
توپ	و	زمین	در	اختیار	تیم	پالایش	گاز	ایلام	قرار	
داشت	و	باز	هم	سمیه	فیضی	توانست	برای	پالایش	
گاز	ایلام	گلزنی	کند	ومثل	دیدار	قبل،	زننده	گل	
پیروزی	بخش	پالایشی	ها	باشد.	سمیه	فیضی	
موقعیت	به	دست	آمده	دردقیقه	65	را	به	گل	
تبدیل	کرد.	تیم	فوتبال	بانوان	پالایش	گاز	ایلام	با	
این	پیروزی	18	امتیازی	شد	و	در	رتبه	ششم	قرار	

گرفت.

تیم	فوتبال	نفت	امیدیه	در	هفته	نوزدهم	لیگ	
دسته	دوم	فوتبال	باشگاه	های	ایران	موفق	شد	
حریف	کرمانشاهی	خود	را	شکست	دهد.شاگردان	
سلمان	تاجدار،	بعد	از	دو	تساوی	پی	در	پی	طی	
هفته	های	گذشته،	در	این	هفته	میزبان	تیم	بعثت	
کرمانشاه	بودند	که	موفق	شدند	در	خانه	)و	رزشگاه	
نفت(	و	در	حضور	پرشور	تماشاگران،	با	ارائه	یک	
بازی	برتر،	مقابل	حریف	کرمانشاهی	خود،	با	دوگل	
به	پیروزی	برسند.گل	های	نفت	امیدیه	را	در	این	
دیدار،	سیاوش	روایی	و	مرتضی	رنجبراز	روی	نقطه	

پنالتی	به	ثمر	رساندند.	تیم	فوتبال	نفت	امیدیه	با	
این	پیروزی	26	امتیازی	شد	ودررتبه	چهارم	جدول	
و	بالاتر	از	همنام	نفتی	خود،	یعنی	تیم	فوتبال	نفت	
و	گاز	گچساران	ایستاد.	امیدیه	ای	ها	با	این	پیروزی	
حالا	برای	صعود	به	مرحله	پلی	آف	امیدوارتر	ازقبل	
شدند	تا	بتوانند	شانس	خود	را	برای	حضور	در	لیگ	
یک	آزمایش	کنند.تیم	نفت	و	گازگچساران	در	این	
هفته	استراحت	داشت.	این	تیم	با	25	امتیاز	در	رتبه	
پنجم	جدول	قرار	دارد	و	یکی	از	شانس	های	حضور	

در	پلی	آف	است.	

تیم	والیبال	بانوان	باشگاه	فرهنگی	-	ورزشی	نفت	امیدیه،	
مقتدرانه	به	مرحله	نیمه	نهایی	مسابقات	قهرمانی	کشور	صعود	
کرد.تیم	والیبال	بانوان	نفت	امیدیه	که	در	مسابقات	والیبال	
قهرمانی	کشور	در	یزد	شرکت	کرده	بود،	با	درخشش	در	دور	
مقدماتی	این	رقابت	ها	موفق	شد	حضور	خود	در	مرحله	نیمه	

نهایی	را	مسجل	کند.
تیم	والیبال	بانوان	نفت	امیدیه	در	دور	مقدماتی	این	رقابت	ها	
در	گروه	خود	که	6	تیم	حضور	داشتند،	توانست	با	اقتدار	و	کسب	
۴پیروزی	و	یک	شکست	به	مرحله	نیمه	نهایی	این	مسابقات	راه	

یابد.

صعود بانوان 
 والیبالیست 
نفت امیدیه 

ساخت زمین فوتبال در    روستای ورکی ساری
در راستای مسؤولیت اجتماعی در منطقه شمال

 نفت امیدیه به حضور 
در پلی آف امیدوار شد 

نفت امیدیه به نیمه نهایی لیگ برتر واترپلو
صعود کرد 
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نایـب قـهرمان مسـابقات کـاراته  ایـران
حسین آزادي- تیم کیوکوشین کاراته ماتسوشیما شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان، عنوان نايب قهرماني مسابقات قهرماني کشور جام فجر را به خود اختصاص داد.اين 
رقابت ها با حضور ۳۷۰ کاراته کا در قالب 8 تیم و در رده هاي سني خردسالان، نونهالان، نوجوانان، جوانان، بزرگسالان و پیشکسوتان به میزباني منطقه آزاد اروند برگزار شد که در نهايت 

تیم منطقه آزاد اروند به عنوان قهرماني دست يافت. نفت و گاز مسجدسلیمان با به دست آوردن 2 مدال طلا، ۳ نقره و ۶ برنز در نهايت به عنوان نايب قهرماني بسنده کرد.

نفرات	برتر	تیم	نفت	و	گاز	مسجدسلیمان	که	در	این	
مسابقات	خوش	درخشیدند،	عبارتند	از:

شایان	حموله	در	وزن	)90+(	کیلوگرم	رده	سني	
بزرگسالان	به	مدال	طلا	دست	یافت.علي	نقي	پور	
دروزن	)منهاي	70	کیلوگرم(	رده	سني	جوانان	
صاحب	مدال	طلا	شد.میلاد	ظاهري	عبده	وند	در	وزن	
)منهاي	70	کیلوگرم(	رده	سني	جوانان	به	مدال	نقره	
دست	یافت.	احمد	حیدري	در	وزن	)منهاي	۴0	
کیلوگرم	(	رده	سني	نوجوانان	و	سیدابراهیم	مرادي	
در	وزن	)منهاي	20	کیلوگرم(	رده	سني	نونهالان	نیز	
صاحب	مدال	نقره	شدند.همچنین	در	این	رقابت	ها	
امیرارسلان	عظیمي	در	وزن	منهاي	70	کیلوگرم	و	
سروش	اکبري	در	وزن	منهاي	50	کیلوگرم	رده	سني	
جوانان	به	مدال	برنز	دست	یافتند.آرمان	خدري	در	
وزن	)منهاي	۴5	کیلوگرم(	رده	سني	نوجوانان	
صاحب	مدال	برنز	شد.در	رده	سني	نونهالان،	حسین	
شهبازي	در	وزن	)منهاي	۴5	کیلوگرم(،	ابوالفضل	
شهبازي	در	وزن)	منهاي	۴0	کیلوگرم(	و	پرهام	
حاتمي	در	وزن	)منهاي	20	کیلو	گرم(	با	کسب	عنوان	
سوم،	مدال	برنز	این	دوره	از	رقابت	ها	را	به	خود	

اختصاص	دادند.

سرمربی نفت مسجد سلیمان :
کاراته کاهای مسجد سلیمانی نفت و 

گاز را بیمه کردند
	به	بهانه	نایب	قهرماني	تیم	کاراته	نفت	و	گاز	
مسجدسلیمان	در	رقابت	هاي	قهرماني	کشور،	
گفت	وگویي	با	بهرام	آذرپیکان،	سرمربي	این	تیم	

داشتیم	که	در	ادامه	می	خوانید.

 از خودتان بگويید و اينکه چه شد 
کاراته کا شديد؟

در	ابتدا	چهلمین	سالگرد	پیروزي	شکوهمند	انقلاب	
اسلامي	ایران	را	تبریک	می	گویم.	بنده	متولد	سال	
۴9	شهرستان	مسجدسلیمان	هستم	و	10	سال	

است	که	به	عنوان	سرمربي	تیم	

نفت	
	 و

گاز	مسجدسلیمان	در	رده	هاي	مختلف	سني	فعالیت	
مي	کنم.	در	سال	61	فعالیت	خود	را	در	رشته	تکواندو	
آغاز	کردم	و	از	سال	66	با	رشته	کیوکوشین	آشنا	شدم	
و	طي	سال	هاي	67	و	68	در	رده	سني	نوجوانان	
قهرمان	کشور	و	در	سال	69	نایب	قهرمان	ارتش	هاي	
آسیا	شدم	و	در	مسابقات	قهرماني	بزرگسالان	کشور	
به	عنوان	نایب	قهرماني	دست	پیدا	کردم.	در	سال	
2003	نیز	در	تیم	منتخب	کیوکوشین	کاراته	کشور	
قرار	گرفتم.	از	سال	70	بنیانگذار	این	رشته	در	
شهرستان	مسجدسلیمان	بودم	و	هم	اکنون	نیز	970	
نفر	به	صورت	سازمان	یافته	در	این	رشته	در	سطح	شهر	

اولین	ها	مشغول	فعالیت	هستند.

 درباره مهمترين عناويني که طي سال هاي 
اخیر به عنوان سرمربي تیم نفت مسجدسلیمان 
بیشتر صحبت  کرده ايد،  کسب 

کنید؟ 
طي	مدت	حضورم	به	عنوان	
سرمربي	تیم	نفت،	15	عنوان	
قهرماني،	نایب	قهرماني	و	مقام	
سومي	را	در	سطح	کشور	به	دست	
آوردیم	و	در	مسابقات	جهاني	اسپانیا	که	
در	سال	89	برگزار	شد،	به	عنوان	
قهرماني	دست	پیدا	کردیم.	تیم	نفت	
و	گاز	مسجدسلیمان	در	مسابقات	
کیوکوشین	کاراته	همیشه	درصدد	
قرار	گرفتن	روي	سکوی	قهرماني	

بوده	است.

کاراته  مسابقات  در    
کیوکوشین ماتسوشیما که به 
مناسبت دهه فجر برگزار شد، 
نايب قهرمان شديد. در 

اين باره بیشتر صحبت کنید و بگويید که سطح 
برگزاري اين پیکارها را چطور ارزيابي مي کنید؟
این	مسابقات	با	حضور	370	کاراته	کا	در	قالب	8	تیم	
از	سراسر	کشور	به	میزباني	منطقه	آزاد	اروند	
برگزارشد	و	تمامي	تیم	ها	با	بازیکنان	خوب	و	باکیفیت	
عازم	مسابقات	شده	بودند	و	تیم	ها	سعي	کردند	
آماده	ترین	بازیکنان	را	براي	حضور	در	این	مسابقات	
اعزام	کنند	که	همین	امر	نیز	باعث	شد	مسابقات	در	
گاز	 و	 نفت	 تیم	 شود.	 برگزار	 بالایي	 سطح	
مسجدسلیمان	نیز	در	رده	هاي	مختلف	سني	در	این	
رقابت	ها	حضور	یافت	و	در	نهایت	با	کسب	2	مدال	
طلا،	3	نقره	و	6برنز	پس	از	تیم	میزبان	)منطقه	آزاد	

اروند(	به	عنوان	نایب	قهرماني	دست	یافت.

 فکر مي کرديد در اين رقابت ها عنوان 
کسب کنید؟

همیشه	و	در	هر	تورنمنتي،	به	ایستادن	روی	سکوي	
قهرماني	فکر	کرده	ایم	و	تمرکز	ما	این	است	که	همیشه	
خود	را	براي	کسب	عنوان	قهرمانی	آماده	کنیم.	
همچنین	در	این	دوره	از	مسابقات	نیز	با	همین	هدف	
گام	به	این	پیکارها	گذاشتیم		که	در	نهایت	با	لطف	خدا	
و	تلاش	بازیکنان،	موفق	به	کسب	عنوان	نایب	قهرماني	

شدیم.

 چند درصد از تیم شما را در اين مسابقات 
بازيکنان بومي تشکیل مي داد؟

ز	 گا 	 و نفت	 تیم	 ن	 یکنا ز با 	 100درصد
مسجدسلیمان	را	در	این	رقابت	ها	و	مسابقات	اخیر	
بازیکنان	بومي	تشکیل	مي	دهند.	با	توجه	به	اینکه	
رییس	هیات	کاراته	شهرستان	مسجدسلیمان	
هستم	و	سال	هاست	که	با	رده	هاي	مختلف	سني	
کار	مي	کنم،	باید	بگویم	که	استعدادهاي	فراواني	
در	این	شهرستان	وجود	دارد	که	همین	امر	باعث	

شده	بدون	دغدغه	در	مسابقات	مختلف	قهرماني	
کشور	حضور	پیدا	کنیم	و	با	اتکا	به	توانمندي	
بازیکنان	بومي،	بر	سکوهاي	مختلف	قهرماني	
تکیه	بزنیم.	به	عبارت	بهتر	مي	توان	گفت	که	وجود	
کاراته	کاهاي	مستعد	در	مسجدسلیمان	موجب	
شده	تیم	نفت	و	گاز	این	شهر	براي	سال	هاي	
متمادي	در	رده	هاي	مختلف	سني	بیمه	شود	و	

هیچگونه	دغدغه	اي	از	نظر	بازیکن	نداریم.

 رمز موفقیت متوالي کاراته نفت و گاز 
مسجدسلیمان را در چه می دانید؟

اتحاد	و	همدلي	مسؤولان	شرکت	نفت	و	گاز	
مسجدسلیمان،	نقش	مهمي	در	کسب	موفقیت	هاي	
این	تیم	داشته	و	همیشه	یاریگر	ما	بوده	اند	و	
حمایت	هایشان	را	از	ما	دریغ	نکرده	اند.	همین	امر	باعث	
شده	تا	ما	نیز	به	ابراز	احساسات	و	مساعدتي	که	مدیران	
شرکت	از	ما	دارند،	پاسخ	بدهیم	و	بازیکنان	با	پشتکار	
و	تمام	توان	در	رقابت	ها	حضور	پیدا	مي	کنند	و	با	کسب	
عناوین	قهرماني،	نایب	قهرماني	و	سومي،	پاسخ	اعتماد	

مسؤولان	را	مي	دهند.	

 ارتقا و پیشرفت کاراته در شهرستان 
مستلزم اجراي چه برنامه هايي است؟

فضاي	آموزشي	یا	سالن	هاي	اختصاصي	که	مختص	
آکادمي	و	مدارس	کاراته	باشد	را	در	اختیار	نداریم	و	
فقط	یک	سالن	داریم	که	در	آن	به	فعالیت	مي	پردازیم.	
ما	باید	مشکل	مدرسه	کاراته	را	از	پایه	حل	کنیم	و	با	
توجه	به	استعداد	و	پتانسیلي	که	در	شهرستان	وجود	

دارد،	مي	توانیم	در	این	مسیر	گام	برداریم.
	

 آيا تاکنون کاراته کاهايي از تیم نفت 
مسجدسلیمان به عضويت تیم ملي 

درآمده اند؟
بله.	فرهاد	باقري،	رضا	رباطي	پور،	علي	رادمنش،	
عبدالله	قلي	پور،	مصطفي	قاسمي،	حسن	اماني	
و	وحید	خواجه	پور	از	جمله	افرادي	هستند	که	

سابقه	عضویت	در	تیم	ملي	را	دارند.

 صحبت پاياني؟
کسب	این	عنوان	و	سایر	مقام	هایي	که	طي	
سال	هاي	اخیر	از	سوی	تیم	نفت	و	گاز	
مسجدسلیمان	به	دست	آمده،	مرهون	
تلاش	ها	و	زحمات	مدیران	عامل	این	شرکت	
و	سایر	دست	درکاران	ورزش	نفت	و	گاز	
مسجدسلیمان	و	باشگاه	فرهنگي-	ورزشي	
مناطق	نفت	خیز	جنوب	بوده	که	همین	جا	
لازم	مي	دانم	از	زحمات	مدیرعامل	شرکت	
نفت	و	گاز	مسجدسلیمان،	مدیرمنابع	
انساني،	مدیرعامل	باشگاه	فرهنگي-	
ورزشي	مناطق	نفت	خیز	جنوب	و	رییس	
گاز	 و	 نفت	 شرکت	 ورزش	 امور	
مسجدسلیمان	که	نهایت	همکاري	را	با	
ما	داشتند،	صمیمانه	تشکر	و	قدرداني	
کنم	و	امیدوارم	همچون	گذشته	ما	را	در	

ادامه	راه	یاري	دهند.
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100درصد بازيکنان 
تيم نفت و گاز 
مسجدسليمان را در 
اين رقابت ها و 
مسابقات اخير 
بازيکنان بومي 
تشکيل مي دهند

	دور	برگشت	مرحله	پلی		آف	لیگ	
برتر	فوتسال،	با	پیروزی	پرگل	تیم	
مدعی	ملی	حفاری	اهواز	به	پایان	
مرحله	 راهی	 تیم	 ین	 ا و	 رسید	

نیمه	نهایی	شد.
دور	برگشت	از	مرحله	پلی		آف	لیگ	
برتر	فوتسال	باشگاه	های	ایران	با	انجام	
آخرین	دیدار	برای	تکمیل	شدن	چهار	
تیم	مرحله	نیمه	نهایی	دراهواز	پیگیری	
شد	که	تیم	فوتسال	ملی	حفاری	اهواز	
در	سالن	ابراهیمی		کیان	شهر	به	مصاف	
تیم	سن	ایچ	ساوه	رفت.	تیم		های	ملی	
حفاری	اهواز	و	سن		ایچ	ساوه	برای	
سومین	بار	به	مصاف	هم	رفتند	که	در	
پایان،	حفاری	اهواز	با	نتیجه	6	بر	3	
سن	ایچ	را	شکست	داد	و	به	جمع	چهار	

تیم	برتر	مسابقات	راه	یافت.
تیم	ملی	حفاری	در	حالی	به	مصاف	
تیم	سن	ایچ	ساوه	رفت	که	در	هر	دو	دیدار	
دور	رفت	و	برگشت	مرحله	مقدماتی	لیگ	
با	اقتدار	این	تیم	را	شکست	داده	بود.
شاگردان	رضا	داوودنژاد	در	تیم	فوتسال	
ملی	حفاری	در	حضور	تماشاگران	پرشور	
اهوازی	به	خوبی	توپ	و	میدان	را	به	
به	 پرگل	 نتیجه	 با	 و	 جریان	انداختند	

پیروزی	رسیدند.
در	این	دیدار	حسین	فهیمی	)2گل(،	
علیرضا	رفیعی	پور)2گل(،	هومن	یعقوبی	و	
الیاس	براتی،	گل	های	تیم	ملی	حفاری	را	

به	ثمر	رساندند.

داوودنژاد: می خواهیم فینالیست 
شویم

	رضا	داوودنژاد،	سرمربی	تیم	فوتسال	
ملی	حفاری	بعد	از	صعود	به	نیمه	نهایی،	با	
بیان	اینکه	تیم	سن	ایچ	ساوه،	جزو	تیم	های	
خوب	لیگ	است،	گفت:	این	تیم	که	در	دور	
اول	رقابت	های	لیگ	به	مقام	پنجم	رسید،	

در	مقابل	ما	به	خوبی	ظاهر	شد.	
وی	با	ابراز	رضایت	از	عملکرد	بازیکنانش	
در	این	دیدار	افزود:	در	بازی	قبلی	درعین	
شایستگی	بازنده	شدیم؛	اما	در	بازی	نهایی	
بازیکنان	ما	به	خوبی	در	میدان	حاضر	شدند	
که	جا	دارد	از	آنها	تشکر	کنم.	تیم	ملی	

حفاری	متعلق	به	همه	مردم	خوزستان	
است	و	امیدوارم	روند	رو	به	رشد	خود	را	
همچنان	ادامه	دهیم.	سرمربی	تیم	فوتسال	
ملی	حفاری	گفت:	بازیکنان	جوانی	داریم	
که	در	آینده	حرف	های	زیادی	برای	گفتن	
دارند	و	می	توانند	آینده	تیم	را	تامین	کنند.	
هدف	ما	قرار	گرفتن	در	بین	چهار	تیم	برتر	
لیگ	بود	که	به	آن	رسیدیم؛	اما	در	ادامه	
تلاش	می	کنیم	به	فینال	مسابقات	راه	پیدا	

کنیم.
تیم	ملی	حفاری	در	مرحله	پلی		آف	لیگ	
برتر	فوتسال،	3	بازی	مقابل	سن	ایچ	انجام	

داد	که	2	برد	و	یک	شکست	کسب	کرد.

صعود ملی حفاری به  نیمه نهایی لیگ برتر فوتسال  

اتحاد و همدلي مسؤولان 
شرکت نفت و گاز 
مسجدسلیمان، نقش مهمي در 
کسب موفقیت هاي اين تیم 
داشته و همیشه ياريگر ما بوده اند 
و حمايت هايشان را از ما دريغ 
02نکرده اند

	ششمین	دوره	رقابت	های	دوومیدانی	باشگاه	های	کشور	در	بخش	
بانوان	با	قهرمانی	تیم	مناطق	نفت	خیز	خوزستان	به	پایان	رسید.

ششمین	دوره	رقابت	های	دوومیدانی	باشگاه	های	کشور	در	بخش	بانوان		
17	بهمن	ماه	با	حضور	تیم	های	مناطق	نفت	خیز	خوزستان،	هیات	بوشهر،	
هیات	خوزستان،	تیم	سوم	خوزستان	و	تیم	کرمان	در	ورزشگاه	تختی	
خوزستان	در	ماده	های	پرتاب	ایستاده	و	نشسته	نیزه،	وزنه	و	دیسک	و	دوی	

100	متر	برگزار	شد.
	در	پایان	این	دوره	از	رقابت	ها	تیم	مناطق	نفت	خیز	خوزستان	با	کسب	32	
امتیاز	اول	شد	و	تیم	های	هیات	بوشهر	با	15	امتیاز	و	هیات	خوزستان	با	1۴	

امتیاز	به	ترتیب	در	جایگاه	دوم	و	سوم	قرار	گرفتند.
	این	مسابقات	به	میزبانی	باشگاه	فرهنگی-	ورزشی	مناطق	نفت	خیز	جنوب	

و	هیات	جانبازان	و	معلولان	خوزستان	انجام	شد.				

  قهرمانی مناطق نفت خیز جنوب در دوومیدانی معلولان بانوان

سرپرست تیم کاراته نفت و گاز مسجدسلیمان:
آماده حضور در مسابقات بين المللي هستيم

مسعود فیروزي، سرپرست تیم نفت و گاز مسجدسلیمان نیز که 1۰ 
سال است در اين تیم مشغول فعالیت است، درباره آخرين وضعیت اين 
تیم گفت: تیم نفت و گاز مسجدسلیمان با دارا بودن بازيکنان مستعد و 
بومي در مسابقات اخیر، نايب قهرمان کشور شد.وي افزود: قرار است 
سال آينده مسابقات بین المللي کیوکوشین کاراته به میزباني تهران 
برگزار شود که امیدوارم با مساعدت مسؤولان مربوطه که همیشه از 
تیم کاراته حمايت کرده اند، شرايطي فراهم شود تا تیم نفت و گاز 
مسجدسلیمان بتواند ضمن حضور در اين مسابقات، افتخار ديگري 

براي مناطق نفت خیز جنوب و وزارت نفت به دست آورد.

 مسـجدسـليمان   
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 حاکم نیشابور و کشاورز 

داستانک  

روزی	حاکم	نیشابور	برای	گردش	به	بیرون	از	شهر	رفته	بود	که	مرد	
میانسالی	را	در	حال	کار	روی	زمین	کشاورزی	دید.		حاکم	پس	از	
دیدن	آن	مرد،	بی	مقدمه	به	کاخ	برگشت	و	دستور	داد	کشاورز	را	به	
کاخ	بیاورند.	روستایی	بینوا	با	ترس	و	لرز	در	مقابل	تخت	حاکم	
ایستاد.	به	دستور	حاکم،	لباس	گرانبهایی	بر	او	پوشاندند.	حاکم	گفت	
یک	قاطر	راهوار	به	همراه	افسار	و	پالان	خوب	به	او	بدهید.		حاکم	
که	از	تخت	پایین	آمده	بود	و	آرام	قدم	می	زد،	به	مرد	کشاورز	گفت:	
می	توانی	بر	سر	کارت	برگردی،	ولی	همین	که	دهقان	بینوا	خواست	
حرکت	کند،	حاکم	کشیده	ای	محکم	پس	گردن	او	نواخت.		همه	
حیران	از	آن	عطا	و	حکمت	این	جفا،	منتظر	توضیح	حاکم	بودند.	

حاکم	از	کشاورز	پرسید:	مرا	می	شناسی؟
کشاورز	بیچاره	گفت:	شما	تاج	سر	رعایا	و	حاکم	شهر	هستید.	

حاکم	گفت:	آیا	بیش	از	این	مرا	می	شناسی؟
سکوت	مرد	حاکی	از	استیصال	و	درماندگی	او	بود.	

حاکم	گفت:	به	خاطر	داری	20	سال	قبل	که	من	و	تو	با	هم	دوست	
بودیم،	در	یک	شب	بارانی	که	در	رحمت	خدا	باز	بود،	من	رو	به	
آسمان	کردم	و	گفتم	خدایا	به	حق	این	باران	و	رحمتت	مرا	حاکم	
نیشابور	کن	و	تو	محکم	بر	گردن	من	زدی	و	گفتی	که	ای	ساده	دل!	
من	سال	هاست	از	خدا	یک	قاطر	با	پالان	برای	کار	کشاورزی	ام	
می	خواهم،	هنوز	اجابت	نشده،	آن	وقت	تو	حکومت	نیشابور	را	

می	خواهی؟
یک	باره	خاطرات	گذشته	در	ذهن	دهقان	مرور	شد.	

حاکم	گفت:	این	قاطر	و	پالانی	که	می	خواستی،	این	کشیده	هم	
تلافی	همان	کشیده	ای	که	به	من	زدی.	فقط	می	خواستم	بدانی	که	
برای	خدا،	حکومت	نیشابور	با	قاطر	و	پالان	فرق	ندارد.	فقط	ایمان	
و	اعتقاد	من	و	توست	که	فرق	دارد.	از	خدا	بخواه	فقط	بخواه	و	زیاد	
هم	بخواه.	خدا	بی	نهایت	بخشنده	و	مهربان	است	و	در	بخشیدن،	

بی	انتهاست،	ولی	به	خواسته	ات	ایمان	داشته	باش.	

از چه با دشمن جانم شده ام دوست ندانم

شاعرانه ها    

از	چه	با	دشمن	جانم	شـده	ام	دوسـت	نـدانـم 	دوستت	دارم	و	دانم	که	تویي	دشـمن	جانـم	

ورنه	غم	نیست	که	در	عشق	تو	رسواي	جهانم غـمم	این	است	که	چون	ماه	نو	انگشت	نمایي	

دسـت	و	پـایـي	نـزنم	خود	ز	کمنـدت	نـرهانم دم	به	دم	حلقه	این	دام	شـود	تـنـگـتر	و	مــن	

نـیـم	شـب	مـست	چو	بر	تخت	خیالت	بنشانم گر	ببیني	تو	هم	آن	چهره	به	روزم	بــنشـیـني	

آري	آنجا	که	عیان	است	چه	حاجت	به	بیـانم؟ که	تو	را	دید	که	در	حسرت	دیدار	دگر	نیست	

عماد خراسانی

 رازهای مدیریت زمان از زبان افراد موفق

  چــه بخوانیم؟

  چه بشــنویم؟

»بی سخن« ا ز رامشگران
آلبوم	بی	سخن	از	کنسرت	گروه	موسیقی	رامشگران	به	آهنگسازی	و	سرپرستی	
سعید	قربانی،	منتشر	شده	و	در	دسترس	علاقه	مندان	به	موسیقی	قرار	گرفته	
است.	»بی	سخن«،	آلبومی	است	تصویری	از	کنسرت	گروه	موسیقی	
رامشگران	به	سرپرستی	سعید	قربانی،	آهنگساز	و	نوازنده	سنتور	که	با	
رپرتواری	از	موسیقی	ردیف	دستگاهی	به	اجرا	در	آمده	است.	قطعات	
این	اثر	»پیش	درآمد	شور«،	»چهار	مضراب	ترک«،	»سنتور	تنها«،	
»کمانچه	تنها«،	»رویا«،	»عود	تنها«،	»بانو«	و	»جوانه«	هستند	که	
در	دستگاه	شور	و	نوا	نواخته	شده	اند.	سعید	قربانی	)آهنگساز،	
سنتور(،	حسین	قربانی	)تنبک(،	مهرزاد	اعظمی	کیا	
)کمانچه(	و	حبیب	خرمی	)عود(	نوازندگان	گروه	

رامشگران	بوده	اند.

 دردسر پیچیده
   چــه ببینیم؟  

فیلم	»درساژ«،	به	کارگردانی	پویا	بادکوبه	بتازگی	اکران	شده	است.	فیلم	
به	گفته	بسیاری	از	منتقدان،	خوش	ساخت	و	با	محتواست.	عوامل	
این	فیلم	درباره	آن	نوشته	اند:»گلسا	دختری	16	ساله	است	که	به	
همراه	خانواده	اش	در	شهری	کوچک	در	اطراف	تهران	زندگی	
می	کند.	او	بیشتر	اوقات	خود	را	با	گروهی	از	دوستانش	می	گذراند.	
یک	روز	آنها	تصمیم	می	گیرند	تا	دست	به	اقدامی	هیجان	انگیز	بزنند؛	

اقدامی	که	پیامدهای	غیرمنتظره	ای	در	پی	خواهد	داشت	و	از	کاری	
صرفاً	سرگرم	کننده	و	هیجان	انگیز،	به	دردسری	پیچیده	تبدیل	
می	شود.	اتفاقاتی	که	رخ	می	دهد،	از	اساس،	دیدگاه	گلسا	نسبت	به	
زندگی	را	تغییر	می	دهد...«.	از	بازیگران	مطرح	این	فیلم	می	توان	به	

علی	مصفا،	شبنم	مقدمی	و	هوشنگ	توکلی	اشاره	کرد.	

کار و فراغت، 
هیمی  مفا
 هستند که با دقت و 
زمان ارتباط دارند. کار، 
گذران وقت برای فعالیتی 
خاص و با هدفی خاص است و 
فراغت، زمان آزادی است که فرد 
اجباری برای انجام فعالیتی خاص ندارد 
و فعالیت های او می تواند براساس میل و 
رغبت باشد.  کارگران و کارمندان اقماری اگرچه 
دو هفته به صورت کامل در محل کارشان حضور 
دارند و از خانواده خود دور هستند، اما اين فرصت را 
نسبت به ديگر نیروها دارند که برای دو هفته استراحت 
کنند؛ استراحتی که اين امکان را به آنها می دهد تا برای اوقات 
فراغت خود برنامه ريزی داشته باشند. اين برنامه ها می تواند 
مسافرت ، ورزش، ديد و بازديد و ... باشد. زندگی کارگران و کارمندان 
اقماری در مناطق مختلف ايران پیچیدگی های خاص خود را دارد. آنها در 
زندگی متفاوتشان نسبت به ديگران، دو هفته کار و تلاش می کنند و دو هفته 
هم به استراحت می پردازند. استراحتی که در جوامع صنعتی امروز، برای رسیدن 
به آرامش روحی و جسمی بسیار مهم است. اين قشر از جامعه بعد از گذراندن دوره 
کاری خود، اوقات فراغت خود را بدون دغدغه کار و تلاش شروع می کنند؛ اوقاتی که هر 

يک از آنها سعی می کنند به بهترين شکل ممکن از آن استفاده کنند.

 در کنار خانواده: اين گروه از نیروی کار، به خصوص آنهايی که در شهری ديگر و به دور از خانواده 

مشغول به فعالیت هستند، دو هفته استراحتشان را راهی شهر خود می شوند تا در کنار خانواده 
وقتشان را سپری کنند. مشارکت در انجام کارهای خانه، يکی از سرگرمی هايی است که برخی از 

آنها در اين مدت انجام می دهند.

  ورزش و سرگرمی: عده ای از آنها هم اوقات فراغتشان را با ورزش و رفتن به باشگاه ها 
پرمی کنند. بعد از کار و تلاش بی وقفه، ورزش کردن حس خوبی به انسان می دهد. همچنین 
باعث می شود ضعف ها و کمبودهای جسمانی و روانی اين افراد از بین برود و به آرامش بهتری 

برسند.

  کتاب خواندن: آنهايی که اهل کتاب خواندن هستند، می گويند در اوقات فراغت 
راهی کتابخانه ها می شوند و ساعاتی را در اين مکان ها به خواندن کتاب می گذرانند. 
برخی هم که خیلی حوصله دست گرفتن کتاب يا رفتن به کتابفروشی و کتابخانه را 
ندارند، با دانلود کتاب های الکترونیکی رايگان، وقتشان را پر می کنند. گروهی هم 
يک مجموعه طولانی مانند رمان و کتاب های تاريخی را انتخاب می کنند و در هر نوبت 

از اوقات فراغت خود، قسمتی از آن را می خوانند.
 

  فوران هنر:در میان کارکنان اقماری، افرادی هستند که در کنار کار و تلاش، هنرهای ديگری 
هم دارند. اين گروه وقتی دوره استراحتشان فرامی رسد، خود را با هنری که دارند، سرگرم می کنند. 
مثلا کسی که ساز می نوازد، در اولین فرصتی که به دست می آورد، به سراغ سازش می رود و در 

آرامش به نواختن آن می پردازد و با اين کار روحش را جلا می دهد. 

 کمک به ديگران: کمک به ديگران، خصلتی پسنديده است. در بیشتر مواقع شاهديم که نیروهای 
اقماری در دوران فراغتشان به جای استراحت، ترجیح می دهند به کمک نزديکان، دوستان و 
آشنايانشان بروند. اين عده عنوان می کنند که از کمک کردن به ديگران لذت می برند و با اين کار 

می توانند اوقات فراغتشان را پر کنند.

  گشت و گذار: پس از دو هفته کار و تلاش طاقت فرسا، مسافرت و گشت و گذار، گزينه خوبی 
است. بسیاری از نیروهای اقماری، بهترين زمان برای سفر را دوران استراحتشان می دانند و ترجیح 
می دهند در اين زمان به ديدن دوستان و آشنايايی بروند که مدت ها از آنها بی خبر بوده اند. اين گروه 

می گويند ديدن نزديکان و دوستان به آنها انرژی می دهد.

  فقط خواب: گروهی هم هستند که برای اوقات فراغت خود برنامه ای ندارند و دوست دارند تمام 
اين زمان را در خانه به استراحت بپردازند و در کنار خانواده از ديدن برنامه های تلويزيونی لذت ببرند.

تلاش ادامه دارد: در کنار تمام اين افراد، کسانی هم هستند که با توجه به شرايط زندگی   شان، 
در دوران استراحت، شغل ديگری برای خود دست و پا کرده اند و به جای بهره بردن از اوقات فراغت  
و بازيابی انرژی  از دست رفته شان، همچنان مشغول به کار می شوند و دست از تلاش برنمی دارند. 

آنها در اين دوران سعی دارند با کار مضاعف، کمبودهای زندگی شان را جبران کنند.
اين افراد نه تنها اوقات فراغت ندارند که بعد از دو هفته  با جسمی خسته و روحی آزرده به محل کار 

اصلی شان برمی گردند، آن هم بدون اينکه ذره ای خستگی از تن شان بیرون رفته باشد.
در حال حاضر بخش قابل توجهي از نیروي انساني کشورمان در صنايعي چون حفاري نفت، 
پتروشیمي، بخش تولیدی و ... به صورت نوبتکاری اقماری مشغول به فعالیت هستند. از اين رو توجه 

به وضعیت نیروی اقماري اهمیت بالايي پیدا می کند.

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 910  نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 912 نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 912 
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زمان،	ارزشمندترین	دارایی	شماست	که	بازنخواهد	گشت،	پس	آن	را	هدر	
ندهید!	با	افزایش	تمرکز	و	سپردن	وظایف	به	دیگران،	پیگیری	ایده	ها	و	
حفظ	انرژی	بدن،	می	توانید	بیشترین	استفاده	را	از	دقایق	خود	ببرید.	
مدیریت	موفق	زمان،	به	شما	کمک	خواهد	کرد	تا	در	تکمیل	اموری	که	
باید	انجام	شود،	بیشتر	مؤثر	بوده	و	زمان	بیشتری	برای	انجام	امور	مهم	
زندگی	تان	در	اختیار	داشته	باشید.	این	موضوع	لزوماً	یک	کار	برجسته	و	

آسان	نیست؛	در	برخی	موارد،	لازم	است	تغییرات	
قابل	توجهی	در	خودتان	ایجاد	کنید	تا	زمانی	برای	
انجام	کارهای	مهم	زندگی	تان	در	اختیار	داشته	
باشید.		کتاب	»15	راز	مدیریت	زمان	از	زبان	افراد	
موفق«،	تجربیات	قهرمانان	المپیک،	کارآفرینان	
خستگی	ناپذیر،	میلیاردرهای	هوشمند	و	
دانشجویان	ممتاز	را	با	هم	ترکیب	کرده	تا	
ابزارهای	افزایش	بهره	وری	و	تمرکز	را	به	

خواننده	معرفی	کند.	چه	کسانی	باید	این	کتاب	را	بخوانند؟	افرادی	
که	همیشه	وقت	کم	می	آورند،	مدیران،	کارمندان،	دانشجویان،	

دانش	آموزان	و...		در	این	کتاب	می	آموزید:	
»	ارزیابی	کنید	که	در	حال	حاضر،	زمان		خود	را	چگونه	می	گذرانید	
و	اتلاف	وقت	های	پنهان	در	روزتان	را	کشف	کنید.			اهداف	خود	
را	تبیین	کنید	تا	بتوانید	مطمئن	شوید	در	مسیر	دستیابی	به	آنها	

کار	می	کنید.	«
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	 اگر پرده های خانه چند روزی بسته بمانند، ممکن است اين تصور به 

وجود آيد که کسی در خانه حضور ندارد، چون بیشتر مردم ترجیح می دهند 

نور آفتاب به داخل خانه شان بتابد. بنابراين زمانی که خانه را ترک می کنید، 

پرده ها را نیمه باز بگذاريد تا اين تصور را به وجود آورد که در خانه حضور 
داريد. 

	 نگهداری اقلام باارزش، پول، دلار، طلا و جواهرات در منزل، همان 

دلیل اصلی است که  اين  روزها سارقان را به سمت اين نوع از سرقت کشانده 

است. هنوز بسیاری از افراد بر اين باورند که می توانند اقلام قیمتی را به 

مدل های مختلفی در خانه خود پنهان کنند؛ اما با وجود دستگاه ها و 

نرم افزارهای جديدی که بخصوص برای پیدا کردن طلا وجود دارد، سارقان 

در زمانی بسیار کم اشیای قیمتی را پیدا می کنند و خودشان را هم به 

زحمت نمی اندازند. پس بهتر است طلا، جواهرات و وجوهات نقد خود را 

به صندوق امانات بانک ها بسپاريد و از همراه بردن زيورآلات، اشیای 

قیمتی و اسناد و مدارک غیرضروری خودداری کنید. 

	 استفاده از اتباع بیگانه غیرمجاز به عنوان نگهبان و سرايدار و نگرفتن تضمین کافی از شرکت ها هنگام استخدام افراد با عنوان نگهبان، 

سرايدار و باغبان يا استخدام از طريق شرکت های نامعتبر، می تواند علاوه بر سرقت، زمینه ساير جرايم را هم فراهم کند. 

   اگر خانه های اطراف شما خالی از سکنه است يا در مجاورت آنها مشغول ساختمان سازی هستند، لازم است 

که از منزل خود مراقبت بیشتری کنید. 

دیجی کالا 
بزرگترین	فروشگاه	اینترنتی	ایران	از	دید	عموم،	وب	سایت	دیجی	کالاست.	دیجی	کالا	نزدیک	به	10	سال	است	که	
		Marketplace	به	دنیا	سراسر	در	بزرگ	اینترنتی	های	فروشگاه	دیگر	مانند	حالا	و	کرده	آغاز	را	خود	فعالیت
تبدیل	شده	است.	به	جرات	می	توان	گفت	که	دیجی	کالا	در	ترویج	فرهنگ	خرید	اینترنتی	در	ایران	نقش	بسیار	
مهمی	داشت	و	در	آن	زمان	که	فروشگاه	های	زرد	به	ارائه	کالاهای	بی	کیفیت	مشغول	بودند،	دیجی	کالا	تنها	مسیر	
آنلاین	برای	خرید	کالا	از	طریق	اینترنت	بود.	مزایای	دیجی	کالا	شامل	سرعت	بسیار	بالای	سایت	و	جست	و	جوی	
سریع،	تجربه	کاربری	فوق	العاده،	پیشنهادات	روزانه	جذاب،	راه	اندازی	بخش	بازارچه	آنلاین،	امکان	مطلع	شدن	از	
موجود	شدن	کالاها،	سیستم	ترغیب	به	خرید	مجدد،	معرفی	دقیق	کالاهای	ارائه	شده،	7	روز	گارانتی	کالاهای	

خریداری	شده،	مشخصات	فنی	دقیق	محصولات،	نمایش	نسخه	سه	بعدی	کالاهای	پرمخاطب	و...	می	شود.	

بامیلو
فروشگاه	اینترنتی	بامیلو	تا	آنجا	که	مشخص	است	از	سوی	یک	شرکت	غیرایرانی	
حمایت	و	راه	اندازی	شد	و	با	راه	اندازی	کمپین	حراجمعه	در	ایران،	توانست	نگاه	بسیاری	
از	افراد	جامعه	را	به	سمت	خود	تغییر	دهد.	حراجمعه	شامل	تخفیفات	بسیار	خوبی	در	

آخرین	جمعه	سال	است	که	در	بیشتر	فروشگاه	های	
بزرگ	در	دنیا	همه	ساله	اجرا	می	شود.	بامیلو	با	

تخفیف	ها،	بیلبوردها	و	تبلیغات	بسیار	جدی	در	سراسر	
ایران،	برای	کمپین	حراجمعه	توانست	نظر	کاربران	زیادی	

را	به	خود	جلب	کند.	به	تازگی	سیستم	تخفیف	های	روزانه	و	
تخفیف	های	هفتگی	در	بامیلو	آغاز	شده	و	تا	پیش	از	این	جای	

اینگونه	تخفیف	ها	و	آفرها	در	سایت	بامیلو	واقعا	خالی	بود.	این	
فروشگاه	همچنین،	کمپین	هایی	برای	ارسال	کالا	راه	اندازی	کرده	که	توجه	

بسیاری	از	مشتریان	را	به	خود	جلب	می	کند.	از	جمله	مزایای	
بامیلو	می	توان	به	بازگشت	30	روزه	کالا	به	صورت	
رایگان،	مشخص	بودن	دقیق	زمان	تحویل	هر	کالا،	

امکان	سفارش	کالا	از	چند	فروشنده	به	طور	هماهنگ،	
نمایش	محصولات	جدیدی	که	اضافه	شده	اند،	پشتیبانی	

آنلاین	2۴	ساعته	و	ارسال	رایگان	به	سراسر	کشور	برای	
سفارشات	بالای	75	هزار	تومان	اشاره	کرد.	
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به گفته پلیس، زمان سرقت از ساعات پايانی 

شب به ساعات اولیه )همزمان با غروب آفتاب 

تا ساعت 11 شب( تغییر کرده است. پس حتی برای 

چند ساعت محدود هم خانه را خالی نگذاريد. تا 

منزل  گذاشتن  خالی  از  دارد  امکان  که  جايی 

خودداری کنید يا حفاظت منزل را در اين ساعات به 

فرد مطمئن بسپاريد. 

			

بعضی سارقان برای آنکه متوجه حضور يا عدم 

حضور شما در خانه شوند، از ترفند خاصی 

استفاده می کنند. آنها با خانه شما تماس می گیرند و 

منتظر جواب دادنتان می شوند. اگر کسی تلفن را 

برندارد، يعنی کسی خانه نیست. اگر صدای زنگ 

تلفن را قطع يا کم کنید، سارق را سردرگم می کنید؛ 

چون در اين صورت هیچ صدايی نمی شنود. 

																						

اگر می خواهید برای مثال کارتن 

تلويزيون يا يخچال جديدتان را 

دور بیندازيد، بايد بدانید که ممکن است اين 

کارتن ها توجه سارقان احتمالی را به خود 

جلب کند. برای جلوگیری از اين مسأله، 

کارتن ها و جعبه ها را قبل از دور انداختن پاره 

کنید تا توجه سارقان را جلب نکنند. 

											
برای درها، پنجره ها، بالکن ها و 

نورگیرها بخصوص اگر در طبقات 

همکف و اول هستید، حتما حفاظ مطمئن و محکم 

نصب کنید. نسبت به تعويض قفل هايی که کلید 

يدکی آنها گم شده يا برای مدتی در اختیار ديگران 

بوده، بسرعت اقدام کنید. 

 استفاده از درهای ضدسرقت برای در ورودی 

منزل هم کارساز است؛ اما دقت کنید که بسیاری از 

درهای ضدسرقت موجود در واقع ضدسرقت نیستند 

و فقط ظاهری مشابه درهای ضدسرقت اصل دارند. 

بنابراين توصیه می شود به اين درها قفل اضافی نصب 

شود تا امنیت به سطح  ايده آل افزايش يابد. 

			 بی توجهی صاحبان منازل به بالا بردن   

ضريب  ايمنی و امنیتی ساختمان مثل بالکن، حفاظ، 

درهای ورودی، پايین بودن ديوار، باز بودن در و پنجره، 

قفل های بی کیفیت و نصب نکردن وسايل هشداردهنده 

و دوربین مداربسته و عدم به کارگیری نگهبان در 

مجتمع مسکونی هر کدام می تواند به تنهايی يکی از 

مهمترين دلايل باز گذاشتن راه برای سرقت باشد. 

پس از ۱۸ ماه خشکی رودخانه 
زاینده رود، 9 بهمن ماه دریچه سد 
زاینده رود باز شد تا دوباره جریان آب 
در این زنده رود جاری شود. جریان آب 
به مدت ۲۰ روز ادامه دارد. تصاویر این 
گزارش، از ابتدای شهر فلاورجان در ۲۰ 
کیلومتری شهر اصفهان گرفته شده که 
در ادامه، آب زاینده رود به شرق 
اصفهان و نهایی ترین مناطق روستایی در 
ورزنه می رسد. زمین های خشکیده 
شرق اصفهان، تنها منبع درآمد 
کشاورزان این منطقه محسوب می شود 
که پس از گذشت دو سال با رهاسازی 
۲۰ روزه آب زاینده رود، زیر کشت 
خواهند رفت. 
عکس: مرتضی صالحی 
 

 اپلیکیشن های کاربردی خرید کالا


